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NIRAS

1. Indledning og formalia

Denne rapport er en kombineret energi- og klimasynsrapport.

1.1 Omfattede virksomheder og koncernforbundne virksomheder
Energi- og klimasyn omfatter falgende virksomheder:

Virksomhedens navn: Granly Gruppen A/S
Malerhusvej 2
DK-6700 Esbjerg
CVR nr. 11402305
Telefon: +45 7610 5858

Virksomhedens repraesentant: Kim A. Junk
CFO
E-mail: kaj@granlygruppen.dk
Telefon: +45 6116 6090

Virksomhedens ledelse Finn Just Jensen
CFO
E-mail: fjj@granly.dk
Telefon: +45 2063 1551

Energisyn udfert af: NIRAS
Sortemosevej 19
DK-3450 Allergd
E-mail: niras@niras.dk
Telefon: +45 4810 4200
CVR nr. 37295728

Projektleder: Simon Juul Nielsen
E-mail: siin@niras.dk
Mobiltelefon: +45 2761 3939

Granly Gruppen A/S er koncernforbundet med moderselskabet Linderberg Group Holding ApS, CVR nr.
41811730, pa denne made:

Linderberg Group Holding ApS ejer 100% af Linderberg Group A/S
Linderberg Group A/S ejer 100% af Granly Gruppen A/S

Moderselskabet er ikke indeholdt i dette energi- og klimasyn. Det er oplyst at energiforbruget er meget
beskedent, men det er ikke undersggt eller analyseret.

| det falgende er Granly Gruppen A/S blot benaevnt Granly. Granly har ejerskab over falgende virksomhe-
der/lokationer ultimo 2024:

Dokument ID: 10423020-2119291051-1135 4/119



NIRAS

Navn CVR nr. P-nummer Adresse Postnr.
Granly Steel A/S 31885779 1014948283 Nyhavnsgade 20 6700 Esbjerg

) Fiskerihavnsgade )
Granly Diesel A/S 26992877 1013852118 34 6700 Esbjerg

. Hovedvejen .
Granly Diesel A/S 26992877 1010299043 4320 Lejre

233B, Osted
Esbjerg Shipyard A/S 12854242 1010668537 Molevej 28 6700 Esbjerg
Esbjerg Shipyard A/S 12854242 1016533706 Molevej 30 6700 Esbjerg
KVK Hydra Klov A/S 38786059 1022646385 Morsggade 3 6700 Esbjerg
Grumsens .
. ) 15902442 1000997863 Morsggade 5 6700 Esbjerg

Maskinfabrik A/S
Ceropa A/S 51400216 1001967358 Graesholmevej 50 | 5700 Svendborg
Granly gruppen A/S 11402305 1000228193 Malerhusvej 2 6700 Esbjerg
Modum Aps 10131723 1009809984 Linkgbingvej 8 4900 Nakskov
Bottcher:Fog 20389141 1003656480 Langebjerg 35D 4000 Roskilde
Granly El-Pro A/S 44712180 1030201376 Hebovej 39 6851 Janderup

Tabel 1.1-1: Granly-ejede virksomheder ultimo 2024

Modum ApS, Battcher:Fog A/S inkl. SB Techteam og Granly El-Pro A/S er dog alle tilkgbte virksomheder i

2024.

Granlys gennemsnitlige energiforbrug over de seneste tre ar er 22 TJ.

Opggarelse over seneste 3 ars energiforbrug er vist i Tabel 1.1-2.

Gennem- | Gennem-
Ar 2022 2023 2024 | snit sene- | snit sene-
ste 3 ar ste 3 ar
[MWh] [MWh] [MWh] [MWh] [TJ]
Elektricitet 2.629 2433 2.633
Fjernvarme 1.609 1.656 1.646
Naturgas 207 41 0
Flaskegas 23 23 15
Ekstern transport, benzin 98 104 168
Ekstern transport, diesel 1.368 1.255 2.072
Sum 5.934 5.512 6.534 5.993 22

Tabel 1.1-2: Opgerelse over seneste 3 drs energiforbrug
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NIRAS

Granly har et samlet energiforbrug pa 10-85 GJ, som gennemsnit over foregaende tre ar, hvorved virksom-
heden er forpligtet til udferelse af energisyn og klimasyn.

1.2 Rapportstruktur
Hele rapporten er struktureret efter afsnit 5.6.2 i DS/EN 16247-1 Energiaudit — Del 1: Generelle krav. Denne
struktur indebeerer at visse tekstdele kan vaere beskrevet i flere afsnit pa enslydende mader.

Dette med tilleeg for saerlige krav beskrevet i Bekendtggarelse nr. 761 af 18/06/2024 om obligatoriske ener-
giledelsessystemer og energisyn og klimasyn i visse virksomheder. Fremover benaevnt ' Bekendtgarelse nr.
761"

Samt med tilleeg for seerlige krav vedrgrende klimasyn.

1.3 Kvalitetssikringssystem
Energi- og klimasyn er desuden underlagt krav om gennemfgrelse af kvalitetssikring i henhold til NIRAS

kvalitetssikringssystem med tilleeg fra Godkendelsesordningen for Energi- og klimasynsudfgrende virksom-
heder.
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2. Ledelsens opsummering

| energisynet er der udarbejdet en screeningsliste med energieffektiviseringsmuligheder, der tilsammen har
et energisparepotentiale pa 698 MWh/ar. Ud af disse energieffektiviseringsmuligheder er der udarbejdet en
handlingsplan for udferelse af udvalgte energieffektiviseringsmuligheder.

| klimasynet er der udarbejdet en screeningsliste med CO2 reduktionsmuligheder, der til sammen har et
CO2 reduktionspotentiale pa 76 t CO2/ar. Ud af disse CO2 reduktionsmuligheder er der udarbejdet en

handlingsplan for udfarelse af udvalgte energieffektiviseringsmuligheder.

Med fglgende underskrifter godkender ledelsen dette. Handlingsplanen skal efter indberetning af energi-
og klimasyn offentliggeres pa Granlys hjemmeside (www.granly.dk).

Underskrift(er)

For Granly Gruppen A/S For Granly Gruppen A/S

Mo A M Fiinn (/QMVQWM

%

Finn Just Jensen

Kim A. Junk .

Titel: CFO/@konomidirekter Titel: CEO

TIf.. +456116 6090 TIf.: +45 20 63 15 51
E-Mail: kaj@granlygruppen.dk E-mail: fjj@granly.dk

2.1 Resume
Formalet med energi- og klimasyn er at kortlaegge og analysere energiforbrug og CO2 udledning, samt
afdaekke rentable energibesparelser og CO2 reduktioner.

Der er udfart energisyn pa fem lokationer i Esbjerg (Esbjerg Shipyard A/S, KVK Hydra Klov A/S, Granlys Die-
sel Esbjerg, Granly Steel A/S og Grumsens Maskinfabrik A/S) og en lokation Svendborg (Ceropa A/S), samt
det samlede braendstofforbrug. @vrige lokationer er udeladt pga. afgreensningen.

Der er udfart klimasyn pa den samlede CO2 udledning for diesel. @vrige CO2 udledninger er udeladt pga.
afgraensningen.

Det oplyses af Granly, at der er Igbende fokus pa udferelse af energibesparelser, og de foresldede handlin-
ger fra sidste energisyn er udfert i det omfang det har vaeret praktisk muligt. Dette kan ogsé konkluderes
ud fra det udfarte energisyn.

Desuden er der etableret solcelleanleeg i stort omfang pa bygningernes tage de seneste dr. Siden sidste
energisyn er Ceropa A/S genopbygget efter en starre brand, og fabrikken har nu i hgj grad konverteret na-
turgas til eldrevne varmepumper. Granly har siden sidste energisyn faet flere virksomheder, som samlet har
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givet et betragteligt forbrug af braendstof - iseer diesel. Og braendstof har nu en andel pa over 1/3 af Gran-
lys samlede energiforbrug.

Det vil derfor veere naturligt at kigge naermere pa energieffektivisering af braendstofforbruget. Langt den
starste energibesparelse og CO2 reduktion vil kunne opnas ved elektrificering af Granlys keretgjer, men
samtidigt ogsa den klart starste investering. En gradvis omstilling over en arraekke vil nok veere det mest
realistiske scenarie.

Elektrificering af Granlys karetgjer er imidlertid ikke medregnet, pga. en raekke praktiske forhold og usik-
kerheder. Det teoretiske potentiale for besparelser er 2.072 MWh/ar (diesel) og tilhgrende 599 MWh/ar i
merforbrug af el.

| alt er der udarbejdet en screeningsliste med potentielle energibesparelser for ca. 698 MWh/ar (ca. 11 % af
det samlede energiforbrug i 2024), heraf 531 MWh/ar til bygninger og 284 MWh/ar til optimeret og redu-
ceret karsel. Besparelserne pa 414 MWh/ar svarer ca. til 10 % af det arlige energiforbrug til bygningernes
energiforbrug. Generelt fremstar Granlys bygninger og processer i energimaessig god stand og der slukkes
generelt for udstyr uden for arbejdstid. Et potentiale pa 10 % reduktion skal derfor ses i det lys.

Der er udarbejdet en screeningsliste med CO2 reduktioner pa 76 t CO2/ar (ca. 13 % af det samlede CO2
udledning pa 600 t CO2/ar).

Ud af disse energibesparelser og CO2 reduktioner pa screeningslisten har Granly udarbejdet en handlings-
plan for udferelse af energibesparelser og CO2 reduktioner.

2.2 Rangordning af mulighederne for energieffektivitetsforbedringer
Energisynet har resulteret i en raekke energieffektiviseringsmuligheder som er vist i screeningslisten i Tabel
2.2-2. Besparelsesforslagene er beskrevet senere i afsnit 5.1 til 5.7.

Forslagene er navngivet efter lokation og lgbenummer (x) for de foresldede handlinger

. Afsnit 4.3 Esbjerg Shipyard A/S: ES.x

. Afsnit 4.4 KVK Hydra Klov A/S: KK.x

. Afsnit 4.5 Granly Diesel A/S: GD.x

. Afsnit 4.6 Granly Steel A/S: GS.x

. Afsnit 4.7 Grumsens Maskinfabrik A/S: GM.x
. Afsnit4.8 Ceropa A/S: CEx

) Afsnit 4.9 Ekstern transport: TR.x

Dokument ID: 10423020-2119291051-1135 8/119
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Fo:;srlag Liste over forslag til energibesparelser
Beskrivelse

ES.1 Ny trykluftkompressor med regulering
ES.2 Varmegenvinding pa trykluftkompressor
ES.3 Frekvensomformer pa udsugningen i smedehallen
ES.4 Dobbelte lysplader ved ovenlysvinduer
ES.5 Varmepumpe pa Molevej 32
KK.1 Varmegenvinding pa trykluftkompressor
KK.2 Udskiftning af vinduer
KK.3 Demonter de 4 gl. ledhejseporte og luk hullerne.
GD.1 Ny trykluftkompressor med regulering
GS.1 PIR styring pa belysning
GS.2 Udskifte ventilationsanleeg med varmegenvinding
GS.3 Styre udsugning fra opvask efter signal fra opvask
GM.1 Skifte til trykluftkompressor med frekvensstyring
GM.2 /Andre driftstid pa tagudsugning i hal 5
CE.1 Varmegenvinding pa trykluftkompressor
CE.2 Varmepumpe fremfor elvarmeblaeser i veerksted
CE3 Benyt varmespiralerne til varmt brugsvandsproduktion
TR Optimeret karsel
TR.2 Reduceret karsel

Tabel 2.2-1: Liste over forslag til energibesparelser til screeningsliste (resume).

Dokument ID: 10423020-2119291051-1135

9/119



For- . .
slag | Dieselbesparelse | El besparelse Fjernvarme @konomisk Investering TBT
. besparelse besparelse
kWh/ar kWh/ar Kr./ar Kr. Ar
ES.1 0 23.600 0 20.100 50.000 2,5
ES.2 0 0 18.800 12.900 27.000 2,1
ES.3 0 9.500 0 8.100 21.000 2,6
ES4 0 0 2.900 2.000 12.000 6,0
ES.5 0 12.600 0 10.700 39.000 3,6
KK.1 0 0 5.100 3.500 11.000 3.1
KK.2 0 0 4.400 3.000 84.000 28,0
KK.3 0 0 17.300 11.900 95.000 8,0
GD.1 0 9.600 0 8.200 35.000 43
GS.1 0 2.200 0 1.900 22.800 12,0
GS.2 0 6.600 234.500 166.200 2.200.000 13,2
GS.3 0 600 7.000 5.300 19.000 3,6
GM.1 0 10.200 0 8.700 195.000 22,4
GM.2 0 20.700 0 17.600 50.000 2,8
CEA1 0 10.900 0 9.300 35.000 3.8
CE.2 0 8.400 0 7.100 13.000 1,8
CE3 0 8.800 0 7.500 25.000 33
TR.1 207.000 0 0 155.300 86.000 0,6
TR.2 77.000 0 0 57.800 1.000 0,0
Sum 284.000 123.700 290.000 517.100 3.020.800 5,8

Tabel 2.2-2: Screeningsliste over anviste energieffektiviseringsmuligheder (resume).

2.2.1

Handlingsplan energisyn

Energieffektiviseringsmuligheder er udmgntet i Granlys handlingsplan vist i Tabel 2.2-3.

Handlingsplan for energisyn
3

f

for

dar indberatter

indeholde oplysninger, der fremair af skemaet

TR2 Reduceret keesel

Arig energbesparelse (MWh/ar)
2

19

10

3

13

5

17
10
2
241
8
10
2
1
8

)
207
”

Tabel 2.2-3 Handlingsplan for energisyn.
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2.3 Rangordning af mulighederne for CO2 reduktioner
Klimasynet har resulteret i en reekke CO2 reduktionsmuligheder som er vist i screeningslisten i Tabel 2.3-1.

CO2 reduktionsmulighederne er beskrevet senere i rapporten.

For- | Diesel Okono- |Investering | TBT | CO2 re-
slag |bespa- misk be- duktio-
nr. |relse sparelse ner
MWh/ar | Kr./ar Kr. Ar |tco2/ar
TR.1 | 207.000 | 155.250 86.000 0,6 55
TR.2 | 77.000 57.750 1.000 0,0 21
SUM | 284.000 | 213.000 87.000 0,4 76

Tabel 2.3-1 Screeningsliste over foresldede handlinger klimasyn (resume).

2.3.1 Handlingsplan klimasyn
CO2 reduktionsmuligheder er udmgntet i Granlys handlingsplan vist i Tabel 2.3-2.

Handlingsplan for klimasyn
Alle identificerede titag fra 'S screeningsiiste kiima' overfgres automatisk t handlingsplanen for energisyn.
Handlngsplanen skal underskrives af virksomhedens ledelse forud for indberetning til Energistyrelsen.
- Virksomheder, der indberetter energlsyn og klimasyn skal efter Energistyrelsens godkendelse af indberetningen offentliggere handlingsplanen pd sin hiemmeside.
se eler -

Der stilles ikke krav om offentliggorelse af handingsplan for der in B

Handingsplanen til offentliggarelse skal som minimum indeholde oplysninger, der fremgar af skemaet

!\ f
Ledelsens uncerskrift \
{Indsat elektranisk eller undersiriv pb udprintet handlingsplany, som vediegees D - - 3
XA /V Ao > | —
ndberetningen | scannet form) (R \/ ‘I W _
Nawvn pi ledekesreprmsentant Kam. A, Junk & Finn Just Jensen \ % \
, Indset adresse pd hj e, hvor gspd - \ =
www.granky di

s kraw om 86!
forventes offentliggjort

Hvs ja, Indst Sstal for
Nummer Projektnaun Arlig energibespareise (MWh/br) Artige COy-reduktioner {ton/de)  Asstal for identifikation | Forventes gennemfart? ‘zw AL Mvis ne), beskriv vorfor projekt ikke ginnemfgces.
et
A TR.1 Optimeret korsel 200 56 2024 299j valg Forventes udskiftes til el biler. Opstring of ladestander ef igangsat
2 TR2 Reduceret korsel 8% 3 2024 %o) valg Forventes udskiftes til el biler, Opsaetning af ladestander ef gangsat
- Ui Uate Venta

Tabel 2.3-2 Handlingsplan for klimasyn.

24 Forslag til implementeringsplan
Det anbefales at Granly i samrad med en radgiver udarbejder en samlet plan for implementering af energi-

effektivitetsforbedringer og CO2 reduktion, som er beskrevet i handlingsplanenerne.
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3. Baggrund

3.1 Generel information
Formalet med obligatorisk energi- og klimasyn er at kortlaegge energiforbruget og CO2 udledningen i
CO2-zkvivalenter, samt at identificere potentielle og skonomisk attraktive energi- og CO2-besparelser.

Betingelserne for at opfylde kravene til energi- og klimasyn er beskrevet i Bekendtggarelse 761. | bekendt-
gerelsen star der bl.a.

e Skal omfatte hele virksomhedens energiforbrug og alle energiarter f.eks. el, fiernvarme, naturgas,
diesel, benzin osv.

e Energiforbrug skal bygge pa ajourfgrte, malte og sporbare driftsdata om energiforbrug herunder
belastningsprofiler for elektricitet, dvs. timevaerdier for el for alle bygninger.

e Dele af virksomheders energiforbrug kan undtages fra virksomheders energisyn. Virksomheder
kan undtage op til 10 % af virksomhedens energiforbrug (man skal dog jf. ovenstaende opggare
hele virksomhedens energiforbrug).

e Virksomheder med et gennemsnitligt arligt energiforbrug over 10 TJ og under 85 TJ i de forega-
ende tre ar, skal senest 1. august 2025 og minimum hvert fjerde ar gennemfgre et energisyn (de
seneste tre ar skal dog opggares for at afgere dette).

e Alle nyerhvervede bygninger/virksomheder skal omfattes jf. dialog med Energistyrelsen.

Data for energiforbrug er indsamlet pa forskellige mader afhaengig af energiformen. Elektricitet er hentet
ved en 3. partsgodkendelse pa eloverblik.dk, hvor NIRAS herefter har kunnet udtraekke de ngdvendige
data. Dog fandtes ikke eldata for 2022 pa eloverblik, hvorfor data for denne periode er sendt som adskillige
excel-filer fra Granly til NIRAS.

Data for fijernvarme er indsamlet ved fremsendelse af manedsforbrugt fijernvarme i excel-filer for de for-
skellige adresser.

Data for flaskegas (som kun bruges hos Ceropa A/S) er indsamlet ved oplysninger givet ved gennemgang,
samt opfalgende mail fra Ceropa A/S til NIRAS med de angivne maengder.

Data for benzin og diesel er indsamlet ved fremsendelse af adskillige excel-filer fra henholdsvis Circle K,
Acubiz og Shell med opgivne maengder af liter tanket benzin og diesel for de forskellige lokationer. Derud-
over indscannede fakturaer fra Go'On fra Modum'’s braendstofforbrug. Der haves ingen opggrelse over
karte kilometer.

3.1.1 General information om den auditerede virksomhed
Granly er samling af flere virksomheder inden for et bredt spektrum af funktioner og arbejdsomrader, som
f.eks. service til skibstrafik, metalvaerksted, elinstallatar, service af dieselmotorer osv.

3.1.2 General information om energiauditor
NIRAS har udfgrt naerveerende energi- og klimasyn. NIRAS er registreret i Godkendelsesordningen for
Energi- og Klimasynsudfarende virksomheder (energiogklimasyn.dk).
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Folgende personer har veeret involveret i energi- og klimasyn:

Projektleder: Simon Juul Nielsen (ansvarlig for rapport og udfarelse af klimasyn, besigti-
gelse af Granly Steel A/S)

Udfgrende: Andreas Madsen (besigtigelser, kortlaegning og energispareforslag for
Granly Diesel A/S, Esbjerg Shipyard A/S, KVK Hydra Klov A/S og Ceropa
A/S)

Per Jan Pedersen (besigtigelser, kortleegning og energispareforslag for
Granly Steel A/S og Grumsens Maskinfabrik A/S)

Miriam Haahr Breinholt (energidatabehandling og besigtigelse for Ceropa
A/S)

Kvalitetssikringsansvarlig: ~ Hanne Pgrtner

3.1.3 General information om energiauditmetodikken
Energi- og klimasyn er udfgrt i henhold til Bekendtggrelse nr. 761.

Energi- og klimasyn er udfart for, at overholde gaeldende lovgivning, samt veere forberedt for kunders gn-
sker til baeredygtigstiltag. Metodik og konklusioner er saledes udfert derefter.
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3.2 Energiauditkonteksten
Granly har fglgende produktionsfaciliteter i Danmark.

Navn CVR nr. P-nummer Adresse Postnr.
Granly Steel A/S 31885779 11014948283 | Nyhavnsgade 20 6700 Esbjerg
Granly Diesel A/S 26992877 | 1013852118 | Fiskerihavnsgade 34 6700 Esbjerg
Granly Diesel A/S 26992877 | 1010299043 | Hovedvejen 233B Osted |[4320 Lejre
Esbjerg Shipyard A/S 12854242 | 1010668537 | Molevej 28 6700 Esbjerg
Esbjerg Shipyard A/S 12854242 |[1016533706 | Molevej 30 6700 Esbjerg
KVK Hydra Klov A/S 38786059 | 1022646385 | Morsggade 3 6700 Esbjerg
Grumsens Maskinfabrik A/S | 15902442 | 1000997863 | Morsggade 5-7 6700 Esbjerg
Ceropa A/S 51400216 | 1001967358 | Greesholmevej 50 5700 Svendborg
Granly gruppen A/S 11402305 [ 1000228193 | Malerhusvej 2 6700 Esbjerg
Modum Aps 10131723 | 1009809984 | Linksbingvej 8 4900 Nakskov
Battcher:Fog 20389141 | 1003656480 | Langebjerg 35D 4000 Roskilde
Granly EI-Pro A/S 44712180 [1030201376 | Hebovej 39 6851 Janderup

Tabel 3.2-1. Omfattede lokationer og processer.

Ovenstaende virksomheder og processer har fglgende energiforbrug og CO2-udledninger for 2024.
Braendstof til biler er en samlet for alle lokationer.
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Andel af samlet

Andel af samlet

CO;-udled-
Navn By Energiforbrug | energiforbrug ] eude CO;-udledning
nin
(2024) ? (2024)
[kWh] [t CO:]
Granly Steel A/S Esbjerg 927.317 14,1% 0 0%
Granly Diesel A/S Esbjerg 233.710 3,6% 0 0%
Granly Diesel A/S Osted 150.190 2,3% 0 0%
Esbjerg Shipyard A/S Esbjerg 602.852 9,2% 0 0%
KVK Hydra Klov A/S Esbjerg 243.967 3,7% 0 0%
Grumsens Maskinfabrik A/S |Esbjerg 609.470 9.3% 0 0%
Ceropa A/S Svendborg 1372846 20,9% O O %
Ceropa A/S (intern 14.578 0,2% 3 0,6%
Svendborg

transport)

9 0
Granly gruppen A/S Esbjerg 74.997 1,1% 0 0%

9 0
Modum ApS Nakskov 9.452 0,1% 0 0%

0, 0,
Bottcher:Fog Roskilde 21.608 0.4% 0 0%

[o) [¢)
Granly El-Pro A/S Janderup 42473 0,6% 0 0%

- ()0

Ekstern transport (diesel) 2.072.327 31,8% 557 92,2%
Ekstern transport (benzin) i 167.548 2:6% 44 7,3%
Sum 6.534.880 100 % 600 100 %

Tabel 3.2-2. Omfattede lokationer og processer og andele af energiforbrug og CO,-udledning i 2024.

Bemaerk at CO2 udledning fra elektricitet og fijernvarme (Scope 2) ikke indgar i CO2 udledningen.
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3.2.1 Afgraensning

Pa baggrund af fordelingen af energiarter er falgende lokationer/bygninger/processer udeladt i henhold til

§ 5 undtagelser for energisyn:

Navn By Andel af samlet
energiforbrug (2024)
Granly Diesel A/S Osted 23 %
Ceropa A/S (intern Svendborg 02 %
transport)
Granly gruppen A/S Esbjerg 1.1 %
Modum ApS Nakskov 0,1 %
Battcher:Fog Roskilde 04 %
El- pro Janderup 0,6 %
Ekstern transport (benzin) - 2,6 %
Sum 73 %

Tabel 3.2-3. Afgreensning af energisyn baseret pa energiforbrug.

@vrige afgreensninger:

Afgraensning Status
Energiforbrug og anleeg omfattet af BAT-konklusi- | Der er ingen
oner undtaget

Energiforbrug, der tilgar processer og anleeg, som | Der er ingen
virksomheden ikke har raderet over undtaget

Midlertidige projekter undtaget Der er ingen
Ensartede lokationer Der er ingen

Tabel 3.2-4. Afgreensning af energisyn baseret pa svrige forhold.

3.3 Beskrivelse af det eller de auditerede forbrugssteder
Alle lokationer jf. afsnit 3.2 er inkluderet i energi audit dog med undtagelse af lokationer beskrevet i afsnit

3.2.1. vedr. afgraensning.
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Opggarelse over seneste 3 ars energiforbrug er vist i Tabel 3.3-1.

Ar 2022 2023 2024 Gennemsnait Gennemsnoit
seneste 3 ar | seneste 3 ar

MWh MWh MWh MWh T

Elektricitet 2.629 2433 2.633

Fjernvarme 1.609 1.656 1.646

Naturgas 207 41 0

Flaskegas (butan) 23 23 15

Ekstern transport, benzin 98 104 168

Ekstern transport, diesel 1.368 1.255 2.089

Sum 5.934 5.512 6.551 5.999 22

Tabel 3.3-1. Opgorelse over seneste 3 drs energiforbrug.

3.3.1 Bygninger
Alle bygninger er inkluderet.

3.3.2 Processer
Alle processer er inkluderet.

3.33 Intern transport
Ikke relevant, da der kun i meget beskedent omfang foregar intern transport.

3.34 Ekstern transport
Al ekstern transport er inkluderet.
Dette repraesenterer ogsa klimasyn.

3.3.5 Energiforsyning
Der anvendes kun el og fijernvarme pa Granlys lokationer.
Egenproduktion af elektricitet fra solcelleanlaeg.

3.3.6  Anvendte energipriser

Elektricitetspris
Belob Enhed
Elpris 2024 0,63 Kr./kWh
Elpris 2025 0,85 Kr./kWh

Tabel 3.3-2. Elpriser.
Prisen er uden moms og afgift, men med tariffer mv. Elprisen 2025 benyttes ved beregning af spareforslag.
Elprisen er den oplyste kabspris pa keb af el fra nettet. Den reelle elpris pa egetforbruget forventes over

aret at veere lavere, idet det forventes at egenproduceret el udggr en lavere pris.

Fjernvarmepris
Fjernvarme leveres fra Din Forsyning.
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Belob Enhed
Fjernvarmepris 2024 0,697 Kr./kWh
Fjernvarmepris 2025 0,685 Kr./kWh

Tabel 3.3-3. Fjernvarmepriser

NIRAS

Prisen er uden moms og evt. refunderbare afgifter, men med tariffer mv. Varmeprisen for 2025 benyttes
ved beregning af spareforslag.

Braendstofpris

Braendstof er indkebt til forskellige priser efter pumpeprisen. Der er derfor benyttet et gennemsnit.

Maengdepris | Energiindhold | Energipris

[kr./liter] [kWh/liter] [kr./kWh]
Diesel 13 9,7 0,75
Benzin 14 10,8 0,78

Tabel 3.3-4. Breendstofpriser.

Som udgangspunkt er priserne inkl. afgifter og moms og gzeldende for bade 2024 og 2025.
Virksomheder har ikke fradrag for momsen af driftsudgifter, som fx benzin, reparationer, faergebilletter og
broafgift. Medmindre karetgjet bruges til momspligtige formal, s kan momsen traekkes fra disse udgifter.

3.3.7 CO2 udledning
CO2 udledning er behandlet under klimasyn.

34 Relevante standarder og bestemmelser

Energisynet er gennemfart efter standarden DS/EN 16247.
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4. Energi audit

Energi audit er udfart pa alle Granlys aktiviteter som beskrevet tidligere dog ekskl. afgreensninger som tidli-
gere beskrevet.

| afsnit 5 er hver lokation/processers spareforslag beskrevet i separate afsnit.
4.1 Energiauditbeskrivelse

4.1.1 Omfang
Alle lokationer og transport som tidligere er beskrevet indgar i energi audit.

4.1.2 Mal
Et succeskriterium for Granly er identificering af en raekke energieffektiviseringsforbedringer, som Granly
umiddelbart kan planleegge og udfgre.

4.1.3 Grundighed
Energi audit er udfart med relevante besigtigelser i forngdent omfang til at udfere energikortleegning af
processer og bygningsenergi samt identificering af gkonomisk rentable energieffektiviseringsforbedringer.
Der er ikke udfert malinger af energiforbrug.

Indsamling og behandling af energidata er udfgrt med en grundighed som tilfredsstiller krav i Bekendtgg-
relse 761.

4.1.4 Tidsrammer
Inden udfarelse af energisyn blev udarbejdet en tidsplan, som dog viste sig ikke at kunne overholdes isaer
pga. stort tidsforbrug til indsamling og behandling af energidata.

4.1.5 Grzenser
Granlys bygninger og processer er i tilstraekkeligt omfang afgraenset pa matrikelnumre, og der er ingen
greenseflader til lejere eller andre bygningsejere.

4.2 Information om dataindsamling
Granly er forpligtet til levering af oplysninger om energiforbrug og energipriser.

4.2.1 Opstilling af maleudstyr (nuvaerende situation)
Der har ikke vaeret opstillet maleudstyr.

4.2.2 Erklaering om, hvilke data der er anvendt (og hvilke der er malt, og hvilke der er
anslaet)
El méledata er fremskaffet fra Granly dels ved egne afleesningsskemaer og dels ved at NIRAS har sggt elek-
troniske oplysninger om elforbrug via Eloverblik.dk med fuldmagt fra Granly. NIRAS har gennemgaet og
kvalitetssikret disse energiforbrug.

Data for breendstofforbrug er fremkommet ved Granlys udlevering af karselsoversigt.

Anvendelsesmgnster og driftstider er oplyst af Granly.

4.2.3 Kopi af de anvendte nggledata og kalibreringscertifikater, hvor relevant
Ikke relevant.
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4.3 Analyse af energiforbruget - Esbjerg Shipyard A/S

Hos Esbjerg Shipyard A/S udfgres alle former for dokning af skibe op til 4.500 ton. Alle former for ombyg-
ning og reparationer kan udfaeres, som f.eks.:

e Havarier og stalreparationer

e Overfladebehandling

e Propeller, thrustere, ror og dyser

e Motorreparationer og udskiftninger
e Rararbejder

e Hydraulikanlaeg

e Apteringsarbejder

e El-installationer og elektronik

Desuden laves der stalkonstruktioner i meget forskellige udformninger og dimensioner, specielt i den ny-
byggede uopvarmede hal pé ca. 1700 m?, her kan der laves endog meget store stalkonstruktioner.

Hos Esbjerg Shipyard A/S er opgaverne dermed meget forskellige og varierer i seriestgrrelser og maengder.
Det er derfor ikke hensigtsmaessigt at opstille nggletal (ENPI'er).

Virksomheden er lokaliseret pa Molevej 28, 30 og 32, 6700 Esbjerg: nedenstadende ses et billede der viser
lokationen, set oppefra:

NP \
rkér'lng-o
Strand g

Spildevandsudledning!
Esbjerg V&

Figur 4.3.1: Esbjerg Shipyard A/S set fra oven (Google Maps)

Virksomhedsbeskrivelse
Regnskabsperiode 1. januar til 31. december
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Bygninger ejes af Granly Ejendomme A/S og driftes af virksomheden selv.

Procesanlaeg driftes og vedligeholdes af virksomheden selv.

Karetgjer behandles i et separat afsnit i neervaerende rapport.

Antal ansatte primo 2024 er 60 arsvaerk.

| perioder er der foruden virksomhedens egne ansatte og et stort antal medarbejdere fra andre virksomhe-
der, som arbejder pa Esbjerg Shipyard A/S eller dennes omrade, herunder i de to dok.

Benyttelsestider
Benyttelsestiden er meget varierende, i perioder er det kun pa hverdage i et hold skift, andre perioder er

det 7 dage om ugen dggnet rundt. Det er oplyst at der arbejdes i op til 90 % af alle weekender.

Bygninger
Samlet bygningsmaessige erhvervsareal er ca. 5.300 m?, hvoraf de 3.581 m? er opvarmet. Herud over er der

et stgrre udeareal bl.a. de 2 dok. Bygningerne er opfart af flere omgange; den farste i ar 1985 med flere
om- og tilbygninger i mellemtiden. Den seneste tilbygning er en uopvarmet hal pa ca. 17700 m?

Energimaessige tal og nggletal for Esbjerg Shipyard A/S i 2024 ekskl. til transport.

2024
Opvarmet areal 3.581 m?
Varmeforbrug total 282.141 kWh
Graddagekorrigeret (GD) varmeforbrug 283.747 kWh
Elforbrug 320.711 kWh
Specifikt varmeforbrug GAF 64 kWh/m?

Tabel 4.3-1: Overblik over Esbjerg Shipyard A/S’s forbrug 2024

Varmeforbruget kan opdeles i Graddage Uafhaengige Forbrug (GUF) og Graddage Afhaengige Forbrug
(GAF).

De seneste 3 ars energiforbrug ses herunder:

Energiforbrug Energiforbrug Energiforbrug Udgift
2022 [kWh] 2023 [kWh] 2024 [kWh] 2024 [kr]
Elektricitet egetforbrug 262.611 281.646 320.711 202.048
Fjernvarme 275.061 277339 282.141 193.831
Braendstof, diesel 413.736 303.697 317.771 409.925
Braendstof, benzin 12.401 27122 29.412 46.000
lalt 963.809 889.804 950.035 851.804
Egenproduceret el 0 162.837 237.087

Tabel 4.3-2: De seneste 3 drs energiforbrug for Esbjerg Shipyard A/S, alle energiarter.

Arlig udvikling i energiforbrug:
Elforbruget har haft en stigende tendens de seneste ar, hvilket skyldes den nye hal 4.
Varmeforbruget har veeret nogenlunde stabil de sidste 3 ar.
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4.3.1 Analyse af elforbrug
| det fglgende analyseres elforbruget for belysning af forbrugsvariationer m.v. desuden vises elforbrugets

fordeling pa anvendelseskategorier.

Eltilfarslen ved Shipyard A/S sker dels ved kab af el fra nettet og dels ved produktion fra solceller. Den til-
farte el fordeles dels til salg til nettet, dels til salg til dokkene og dels til egetforbrug.

Data for salg af el til dokkene haves kun pa manedsbasis, i modsaetning til keb/salg nettet og solcellepro-
duktion, som er tilgaengelig pa timebasis.

De sidste tre ars eget elforbrug er:

Esbjerg Shipyard A/S - Arligt elforbrug
350.000 320.711

281.646
300.000 262,611

250.000

— 200.000
2

=. 150.000

100.000

50.000

0
2022 2023 2024

Figur 4.3.2: De sidste 3 drs elforbrug for Esbjerg Shipyard A/S

Falgende graf viser elforbrugets variation pr. maned for 2024:
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Esbjerg Shipyard A/S - Manedligt elforbrug 2024
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Figur 4.3.3: Mdnedligt elforbrug for 2024

[kWh]

Nedenstdende ses en graf, der viser et overblik over el i 2024. Her er den samlede mangde el opdelt i den
andel der er kgbt fra nettet, den andel der er produceret, den andel der er leveret tilbage til nettet, den
andel der er solgt til dok og slutteligt egetforbruget, som er regnet som falger:

Egetforbrug af el = El indkabt fra net + nettoproduktion fra solceller — el leveret til net — solgt til dok

Der er solceller pa bade Molevej 28 og 30.

Dokument ID: 10423020-2119291051-1135 23/119



NIRAS

Esbjerg Shipyard A/S - eloverblik 2024
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Figur 4.3.4: Overblik over forbrugt el, produceret el, leveret til nettet, egetforbrug og solgt til skibe i dok for 2024.

Alle ovenstdende elforbrug til “egetforbrug” er fratrukket salg til skibe i dok.

Nedenstaende graf viser egetforbrug af el inkl. salg til dok, fordelt pa timer i en uge, med start mandag d.
9/9 og slut sgndag d. 15/9 2024.

Esbjerg Shipyard A/S - timeforbrug 09.09-15.09.24
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Figur 4.3.5: Elforbrug pr. time i ugen 9.-15. september 2024

Af ovenstdende figur fremgar at der ikke er den store variation i uge og dagn forbruget, heraf kan det kon-
kluderes at der har veeret heftig aktivitet 24/7. Husk forbruget er inkl. solgt til skibe i dok.
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Det kunne veere interessant om weekend- og natforbruget havde vaeret helt i bund, hvor der kunne fast-
laegges hvad standby forbruget ligger pa.

Af figur 4.3-5 fremgar det, at elforbruget i august er teet pa 3.500 kWh, noget hgijt i forhold til de gvrige
sommer/efterdrs maneder.

For analyse heraf er nedenstaende figurer genereret:

Egetforbrug/dagn inkl. salg til skibe i dok - august 2024
4500
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Figur 4.3.6: Dagnforbrug for august 2024

Det fremgar at forbruget den farste halvdel af maneden er vaesentlig starre end i anden halvdel af mane-
den, for yderligere analyse ses der pa timevzerdier for den 6. og 21. august.

Egetforbrug/time inkl. salg til skibe i dok - 06.08.2024
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Figur 4.3.7: Timeforbrug 6. august 2024
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Egetforbrug/time inkl. salg til skibe dok - 21.08.2024
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Figur 4.3.8: Timeforbrug 21. august 2024

Af ovenstdende to figurer ses en meget stor forskel i forbruget. Esbjerg Shipyard A/S bekraefter at der farst
pa maneden var meget stor aktivitet, i modsaetning til sidste halvdel af august maned 2024.

Vi kan af figuren for den 21. august se et forbrug pa ca. 15 kW aften og nat. Forbruget er umiddelbart
standby forbruget, men om det kun er standby forbruget er uklart. Vi skal erindre at safremt der er forbrug
ved dok, er dette inkl.

Standby forbruget er typisk:
e Serverdrift inkl. evt. kel
e Natbelysning inkl. udebelysning
e Ladeudstyr til trucks eller elbiler
e Uteet trykluftssystem
e Drift af cirkulationspumper
e Tabieludstyr
e Standby forbrug i it- og produktionsudstyr
e Evt. noget elvarme eller varmtvand

Kortlaegning af elforbrug

| 2024 brugte Esbjerg Shipyard A/S 896.543 kWh el. En stor del af dette (575.832 kWh el) deekker dog salg
af el til skibe, dette elforbrug er fratrukket det samlede elforbrug. Kortlaegning af elforbruget ser saledes
ud:
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Elforbrug [kWh]

% af total

Udsugning 40.200 12,5
Trykluft 65.000 20,3
Belysning 63.000 19,6
Pumper 33.000 10,3
Div. varmekanoner 11.000 34
Svejse og div. maskiner 57.000 17,8
Kontorudstyr 8.500 2,7
Restfraktion 43.011 13,4
Total forbrug 320.711 100,0

Tabel 4.3-3: Kortleegning af elforbrug for Esbjerg Shipyard A/S 2024

Fordeling af elforbrug 202&653%%2%?{%%% Peyﬁrd

Divvarmekanoner; 11.000 ; 3%

Pumper; 33.000; 10% \'

Belysning; 63.000;

20%

Trykluft; 65.000 ; 20%

Figur 4.3.9: Fordeling af elforbrug for Esbjerg Shipyard A/S 2024

Datagrundlag for kortleegning af elforbruget
Elforbrug er kortlagt ved opteellinger, spotmalinger, timeregistreringer, oplysninger fra Esbjerg Shipyard

A/S om driftstimer m.v.

Kontorudstyr; 8.500 ; 3%

Restfraktion; 43.011; 13%

Udsugning; 40.200; 13%

Eksempelvis er forbruget til trykluft beregnet ved arlige lasttimer og arlige aflasttimer samt de respektive
middeleffekter. Belysning er overvejende kortlagt ved optzelling af lyskilder, hvorfter der er beregnet
forbrug afheengig af effekter og driftstimer.

Tilsvarende er forbruget til udsugninger fastlagt ved beregning af eleffekter og oplyste ca. driftstimer.
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4.3.2 Analyse af fjernvarmeforbrug
Alt fiernvarmeforbruget hos Esbjerg Shipyard A/S er tilknyttet Molevej 28 og leveres af Din Forsyning, Es-
bjerg.
| tabel 4.3.2-1 vises de seneste 3 ars fjernvarmeforbrug.

2022 2023 2024
MWh total 275 277 282
MWh GAF 221 224 228
GD korrigerede MWh 275 272 284

Tabel 4.3-4: Seneste 3 drs fjernvarmeforbrug for Esbjerg Shipyard A/S

Kredslgb graddage Norm GD (seneste 5 ar) er 3009 GD og GUF 53,7 MWh/ar.
Fjernvarmeforbruget registreres via én afregningsmaler.
Det manedlige fijernvarmeforbrug for 2024 vises i grafen herunder:

Esbjerg Shipyard A/S - Manedligt varmeforbrug 2024
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Figur 4.3.10: Mdnedligt fiernvarmeforbrug for 2024

[kWh]

Fjernvarmen anvendes til rumvarme og til varmt brugsvand.

Varmen til varmt brugsvand betegnes GUF og beregnes af forbruget i juni, juli og august. De 3 maneders
forbrug udger 13,4 MWh, hvilket giver et total GUF pa 13,4 * 4 = 53,6 MWh/ar, eller 19 % af det totale for-
brug.

Det er meget forskelligt, hvor meget varme der anvendes i produktionsbygninger, da varmeforbruget er
afhaengigt af luftskiftet og af de varmeafgivende processer i produktion.
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Med luftskiftet menes bdde omfang af udsugningen, men ogsd omfang af materialer ud og ind af loka-
lerne, idet dette forgar via store hejseporte.

4.3.3 Analyse af bygninger og klimaskaerm

Figur 4.3.11: Satellitkort over Esbjerg Shipyard A/S og afgrcensning af grund fra BBR

Klimaskeerm
Bygningerne bestar primeert af haller samt kontorer m.v., som bliver anvendt til produktion, lager, admini-
stration og velfaerdsomrader.

Det samlede areal der opvarmes udger 3.581 m?.
Tagene bestar af tagpap.

Beskrivelse af de enkelte bygninger

De opvarmede bygninger er primaert opvarmet med fjernvarme, kun en mindre bygning Molevej 32 er op-
varmet med elvarme, her er der tale om mindre bygninger, derfor er dette varmeforbrug ikke bearbejdet i
dette afsnit, men der vendes tilbage til dette ved udarbejdelse af spareforslag.

Fjernvarmen indfares centralt i bygningen og fordeles via varmeslgjfer til de enkelte bygningsafsnit.

Rumvarme og varmeoverfering i de enkelte bygninger/lokaler
Pa veerkstederne og i lageromrader er varmekilderne dels kaloriferer og dels stralepaneler, hvor det i de
gvrige lokaler er radiatorer samt lidt gulvvarme.
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Varmekilderne er termostatstyrede, kalorifererne og strdlepanelerne er delvis falles styrede og radiatorerne
og gulvvarmen er enkeltvis.

Varmecirkulation og blandeslgijfer
Der er Danfoss varmestyring pa blandeslgjferne med cirkulationspumper. Pumperne er ikke nye, men dog
alligevel forholdsvis energioptimale pumper.

Varmtvandsproduktion
Varmt brugsvandsanlaeg er opbygget med varmeveksler, varmtvandsbeholder og ladekreds. Det arlige
vandforbrug er ikke malt separat.

Der er cirkulation af varmt brugsvand via en cirkulationspumpe, som kgrer kontinuerligt. Pa cirkulations-
strengene er der monteret termostatstyrede Circon ventiler, som begraenser vandflowet til det ngdvendige,
et godt tiltag.

4.3.4  Analyse af energiforbrugende udstyr

Ventilation og punktudsugning

Der er ikke et egentligt ventilationsanleeg, men der er i produktionslokalerne 3 stk. udsugningsanlaeg. |
smedhallen er der monteret et udsugningsanlaeg ved skaerebordet, som kgrer nar der skeeres, hvilket efter
det oplyste er ca. 2 — 3 timer pr. uge.

| smedehallen er der endvidere monteret et punktudsugningsanleeg, som er i drift ca. 3.700 timer pr. ar.
Dette anleaeg er uden regulering, men pa sugearmene er der manuelle afspaerringer, som der efter det oply-
ste er god justits med.

| den nye hal, hal 4, er der et starre lavtryksudsugningsanlaeg, ogsa med manuelle afspaerringer pa de en-
kelte sugearme. Pa dette anlaeg er der regulering med trykstyring.

Belysning
Lyskilderne er stort set over alt LED, hvilket ikke kan blive bedre. Hvor det er relevant og brugbar er der

monteret automatik pa belysningen, men i de store haller er der manuel teend/sluk, da automatik vil kunne
give for store forstyrrelser i arbejdet, hvis f.eks. der kun arbejdes i en del af lokalerne.

Alt udebelysning styres af skumringsrelze.

Trykluft
Trykluften produceres af en 15 kW skruekompressor, som karer last/aflast. Kompressoren starter/gar i last

ved 8,2 bar og i aflast ved 10,2 bar. Kompressoren karer aflast i 90 sek. far den stopper. Trykluftanleegget er
tryksat altid, da der meget af tiden er brug for luften.

Kompressoren er placeret i et skur op ad vaerkstedsbygningen, og der er ikke etableret varmegenvinding.
Svejsemaskiner

Svejsemaskinerne er ikke identificerede i detaljer, da der er tale om et starre antal og de er alle nyere og
med god virkningsgrad, samt de bruger kun minimal el, nar de er teendte og ikke svejser.
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Spantagende maskiner
Der er kun begraensede spantagende maskiner, ud over slibemaskiner.

Kraner
Kraner bruger kun energi nar de arbejder.
Der er ikke anvist rentable energibesparelser pa omradet for kraner og lgftegre;j.

4.4 Analyse af energiforbruget - KVK Hydra Klov A/S

Virksomhedsbeskrivelse

Regnskabsperiode 1. januar til 31. december. Bygninger er ejes og driftes af Granly Ejendomme A/S.
Procesanlaeg driftes og vedligeholdes af virksomheden selv.

Karetgjer behandles i et separat afsnit i neervaerende rapport.

Antal ansatte primo 2024 er 26 arsveerk.

Benyttelsestider

Alle ugens hverdage.

1 skift.

Overarbejde er begrzenset til enkelte timer i op til 40 dage pr. ar.

Procesbeskrivelse

KVK Hydra Klov A/S udvikler, fremstiller og monterer bokse til brug ved Klov A/Spleje og Klov A/Sbeskae-
ring.

En del af boksene bliver fremstillet i @stasien, hvor montagen sa sker i Esbjerg. De mere specielle bokse
fremstilles og monteres i Esbjerg. Overfladebehandling sker ude i byen.

Bygninger

Ejendommen bestér af bygningerne pd Morsggade 3.

Samlet erhvervsareal er 2.649 m2.
Opvarmet areal er 2.349 m2

En mindre del af bygningen benyttes af Grumsens Maskinfabrik A/S, som et service- og reparationsvaerk-
sted.
Bygninger er opfart i perioden ar 1960 til 2017.

Bygningsoplysninger Areal [m?] | Anvendelse Opvarmning
Morsggade 3 — Bygning 1 Bygning til industri uden integre- | Fjernvarme/

fra BBR-meddelelse 2.349 ret produktionsapparat blokvarme
Morsggade 3 — Bygning 2 Bygning til lager Ingen

fra BBR-meddelelse 300 varmeinstallation
Sum 2.649

Tabel 4.4-1: Bygningsoplysninger for KVK Hydra Klov A/S
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Energimaessige tal og nggletal for KVK Hydra Klov A/S i 2024 ekskl. energi til transport.

2024
Opvarmet areal 2.349 m?
Varmeforbrug 163.522 kWh
Graddagekorrigeret varmeforbrug 164.587 kWh
Elforbrug 80.445 kWh
Specifikt varmeforbrug 70 kWh/ar/m?
Specifikt elforbrug pr m? 34 kWh/m?

Tabel 4.4-2: Overblik over KVK Hydra Klov A/S’s forbrug 2024

Foruden ovennavnte opgjorte varmeforbrug er det et mindre forbrug til varmepumper pa kontoerne, men
herom senere.

Det specifikke varmeforbrug er beregnet til 70 kWh/&r/m?, et fint lav niveau.

Hos KVK Hydra Klov A/S er der ikke mange varmeafgivende processer, det eneste er svejsning, som giver
lidt varme fra sig.

Energiforbrug for hele virksomheden

Energiforbrug Energiforbrug Energiforbrug Udgift
2022 [kWh] 2023 [kWh] 2024 [kWh] 2024 [kr.]
Elektricitet egetforbrug 80.690 77.865 80.445 50.680
Fjernvarme 191.133 175.673 163.522 113.975
Braendstof (diesel) 161.782 124.341 111.292 143.567
Breendstof (benzin) 8.511 9.388 9.488 14.801
lalt 442.116 387.267 364.747 323.023
Egenproduceret el 0 110.235 150.253
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Tabel 4.4-3: De seneste 3 drs energiforbrug for KVK Hydra Klov A/S, alle energiarter

4.4.1 Analyse af elforbrug

| det falgende praesenteres kortleegningen af elforbruget pr ar, pr mdned og desuden vises energiforbru-
gets fordeling pa anvendelseskategorier.

Eltilfarslen ved KVK Hydra Klov A/S sker dels ved kab af el fra nettet og dels ved produktion fra solceller.
Den tilfarte el fordeles dels til salg til nettet og dels til egetforbrug.

De sidste tre ars elforbrug er:
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KVK Hydra Klov A/S - Arligt elforbrug
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Figur 4.4.1: De sidste 3 drs elforbrug for KVK Hydra Klov A/S.

Falgende graf viser elforbrugets variation pr. maned for 2024:

KVK Hydra Klov A/S - Manedligt elforbrug 2024
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Figur 4.4.2: Manedligt elforbrug for 2024

[kWh]

Nedenstaende graf viser et overblik over el i 2024. Her er den samlede maengde el opdelt i den andel, der
er kabt fra nettet, den andel der er produceret, den andel der er leveret tilbage til nettet og slutteligt
egetforbruget, som er regnet som fglger:

Egetforbrug af el = El indkabt fra net + nettoproduktion fra solceller — el leveret til net
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KVK Hydra Klov A/S - eloverblik 2024
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Figur 4.4.3: Overblik over forbrugt el, produceret el, leveret til nettet samt egetforbrug for 2024.

Graf med elforbrug vist som timer i en uge, med start mandag den 9/9 og slut sendag den 15/9 2024.

KVK Hydra Klov A/S - timeforbrug 09.09-15.09 2024
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Figur 4.4.4: Elforbrug pr. time i ugen 9.-15. september 2024

Af ovenstdende figur fremgar det tydeligt, at der kun er produktion i dagtimerne pa hverdage, og sa har
der veeret lidt aktivitet lardag formiddag.

Grundlastforbruget eller standbyforbruget ligger pa 2 — 3 kW, det ma ikke forventes at komme meget leen-
gere ned.
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Grundlastforbruget er forarsaget af div. standby forbrug samt drift af enkelte funktioner. Typisk er det:
e Serverdrift inkl. kel
e Natbelysning inkl. udebelysning
e Ladeudstyr trucks eller elbiler
e Evt. uteet trykluftssystem
e Drift af cirkulationspumper
e Standby forbrug i produktionsudstyr

Energikortleegning af elforbrug
| 2024 brugte KVK Hydra Klov A/S 80.445 kWh el. Kortleegning af elforbruget ser saledes ud:

Elforbrug [kWh] % af total
Ventilation 12.500 15,5
Trykluft 11.180 13,9
Belysning 23.472 29,2
Vaerkstedsudstyr 20.660 25,7
Varmepumper 2.800 3,5
IT 2.700 34
Truck 3.250 4,0
Restfraktion 3.883 4,8
Total forbrug 80.445 100,0

Tabel 4.4-4: Kortleegning af elforbrug 2024

Fordeling af elforbrug 2024 - KVK Hydra Klov A/S

Veerkstedsudstyr;
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A Restfraktion; 3.883 ;5%

Belysning; 23.472;29%
B
\ Ventilation; 12.500; 16%

Trykluft; 11.180;
14%

Figur 4.4.5: Fordeling af elforbrug for 2024

Dokument ID: 10423020-2119291051-1135 35/119



NIRAS

Datagrundlag for elkortlaegning.

Det detaljerede elforbrug er trukket via login pa eloverblik, hvor data er til radighed pa timebasis og eget-
forbruget er beregnet i henhold til tidligere forklaring. Forbrug herudover er kortlagt ved opteellinger, spot-
malinger, timeregistreringer, oplysninger fra kunden om driftstimer m.v.

Eksempelvis er forbruget til trykluft beregnet ved arlige lasttimer og arlige aflasttimer samt de respektive
middeleffekter. Belysninger er overvejende kortlagt ved opteelling af lyskilder, hvorefter der er beregnet
forbrug afheengig af effekter og driftstimer.

Tilsvarende er forbruget til udsugninger fastlagt ved beregning af eleffekter og oplyste ca. driftstimer.
Forbruget til varmepumperne er fastlagt ud fra opvarmet areal, skennede specifikke forbrug og COP faktor.

44.2 Analyse af fjernvarmeforbrug
Fjernvarme leveres af Din Forsyning, Esbjerg.

Fjernvarmeforbrug

2022 2023 2024
MWh total 191 176 164
MWh GAF 179 164 152
GD korrigerede MWh 191 172 165

Tabel 4.4-5: Seneste 3 drs fiernvarmeforbrug for KVK Hydra Klov A/S.

Kredslgb graddage Norm GD (seneste 5 ar) er 3009 GD og GUF 12 MWh/ar.
Fjernvarmeforbruget registreres via 1 stk. afregningsmaler.

Manedligt fjernvarmeforbrug:

Varmeforbrug 2024 - KVK Hydra Klov A/S

45.000

40.000
35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
5.000 I
} m B _ _ =
jan  feb

mar apr maj jun jul aug sep okt nov dec

Varmeforbrug [kWh]

Figur 4.4.6: Manedligt fiernvarmeforbrug for 2024
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2024 I alt [MWh] % af total
Jan 40 24,8
Feb 29 17,8
Mar 25 15,6
Apr 18 10,7
Maj 1 09
Jun 2 1,2
Jul 1 04
Aug 0 0,2
Sep 2 1,0
Okt 10 6,2
Nov 13 8,2
Dec 21 13,0
Sum 164 100

Tabel 4.4-6: Seneste drs mdnedsvise fjernvarmeforbrug for KVK Hydra Klov A/S.

Varme anvendes til rumvarme og til produktion af varmt brugsvand.

Varmen til varmt brugsvand betegnes GUF og beregnes af forbruget i juni, juli og august. De 3 maneders
forbrug udger 3,0 MWh, hvilket giver et total GUF pa 3,0 * 4 = 12,0 MWh/ar, eller 7 % af det totale forbrug.
Det er meget forskelligt, hvor meget varme der anvendes i produktionsbygninger, da varmeforbruget er
afhaengigt af luftskiftet og af klimaskaermens tilstand.

Med luftskiftet menes bade omfang af udsugningen, men ogsa omfang af materialer ud og ind af loka-
lerne, idet dette forgar via hejseporte.

443 Analyse af bygninger og klimaskaerm

W

Figur 4.4.7: Satellitkort over KVK Hydra Klov A/S og afgreensning af grund fra BBR
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Klimaskeerm
Bygninger indeholder forskellige haller og kontorer, hallerne bliver anvendst til produktion, montering og
lager.

Det samlede areal er p& 2.649 m? hvoraf de 2.349 m? er opvarmet.

Tagene bestar af fibercement. |1 2023 blev der efterisoleret og skiftet tag, i forbindelse med montering af 40
kW solceller.

| 2024 blev hele syd facaden renoveret med nye vinduer og dgre, og 3 stk. gl. vippeporte, blev slgjfet og
hullerne blev lukket med isolering og beklaedningslader.

Beskrivelse af bygningerne
Hallerne er opvarmet med fjernvarme, kun kontorerne pa 1.sal er opvarmet med varmepumper. Selve byg-

ningerne er i almindelig god stand, men der er nogle porte, bade ved produktionshallen og ved Grumsens
Maskinfabrik A/Ss hal, som ikke er i god stand.

Rumvarme og varmeoverfering i de enkelte bygninger/lokaler
| hallerne er varmekilderne fortrinsvis kaloriferer. | nogle af de lidt starre haller er der kun én kalorifere, som
tillige er placeret meget hgijt.

Der er eller har veeret udfordringer med afkglingen af fijernvarmevandet, ved at installere flere kaloriferer,
kan der opnas bedre afkgling af fjernvarmevandet.

Tilsvarende er det vigtig at geellerne pa kalorifererne peger nedefter, sdledes den varme luft i videst mulige
omfang ledes ned i ophold zonen.

Varmecirkulation og blandeslgjfer

Der er én stor hovedblandeslgjfe med cirkulationspumpe. Om blandeslgjfen er med udetemperatur kom-
pensering er uklar, det bgr undersgges og om ngdvendig bar det monteres, for optimal afkgling af fjern-
varmevandet, samt god komfort.

Varmtvandsproduktion
Varmt brugsvands anleeg er opbygget med varmeveksler, hvori den varmevand opvarmes efterhanden som
den bliver brugt.

Forbruget af varmt brugsvand er ukendt, da det ikke males separat. Arlig varmeforbrug til varmt brugsvand
og tab ved cirkulation udggres typisk af GUF forbruget, som er tidligere er opgjort til 12 MWh.

Der er cirkulation af varmt brugsvand til minimering af vandspild.
Cirkulationspumper for varmt brugsvand, slukkes udenfor arbejdstid via varmestyringen.

4.4.4 Analyse af energiforbrugende udstyr
Ventilation
Ventilationen hos KVK Hydra Klov A/S bestar af svejseudsugning, som sker via et central udsugningsanlaeg
med filter og hvor ventilatoren er styret af en frekvensomformer, séledes der holdes pé et konstant under-
tryk i udsugningskanalen.
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Udsugningsanleegget er styret af lyset, hvorved der undgés ungdvendig drift. P4 udsugningsstederne er
der automatspjeeld, som betjenes manuelt, og det var indtrykket at der var god justits med det.

Belysning
Lyskilderne er LED, og der er monteret styring, hvor dette er muligt og giver mening.

Under besigtigelsen, var der indtryk af at der ikke var ungdig lys taendt.

Udebelysning
Udebelysningen, som er ret begraenset, styres ved skumringsrelee, og ur styring.

Trykluft
Trykluften hos KVK Hydra Klov A/S produceres af en nyere 7,5 kW reguleret kompressor, som er installeret

siden sidste energisyn, hvor der var en 20 kW ureguleret kompressor. Kompressoren er placeret i et tilsto-
dende lokale.

Veerkstedsudstyr
Veerkstedsudstyr, som udggres af svejsemaskiner, mindre slibere, skaere-, bukkeudstyr m.v. er ikke gennem-

gaet specifikt, idet bruges spontant og udger et mindre forbrug.

4.5 Analyse af energiforbruget - Granly Diesel A/S (Esbjerg)

Virksomhedsbeskrivelse

Regnskabsperiode 1. januar til 31. december

Bygningerne er ejes og driftes af Granly Ejendomme A/S.
Procesanlaeg driftes og vedligeholdes af Granly Diesel A/S (Diesel)
Karetgjer behandles i et separat afsnit i neervaerende rapport.
Antal ansatte primo 2024 er 23 arsvaerk.

Benyttelsestider
Normalt ugens hverdage i 1 skift, men der er ofte overarbejde og aktiviteter herud over.

Proces beskrivelse
Diesel importerer, forhandler, opbygge, servicerer og reparerer dieselmotorer i forskellige starrelser, som
benyttes til generatoranlaeg og til skibe, bade til fremdrivning og hjeelpemotorer m.v.

Bygninger

Ejendommene bestar af bygningerne pa Fiskerihavnsgade 34 og Haekken 3.
Samlet erhvervsareal er 1.548 m2.
Opvarmet areal er 1.492 m2

Bygningerne er opfert i perioden ar 1973 til 2024.
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Bygningsoplysninger Areal [m?] | Anvendelse Opvarmning
Fiskerihavnsgade 34 — Bygning 1 Veerksted og kontor pa 1. sal. Fjernvarme
fra BBR-meddelelse 579

Fiskerihavnsgade 34 — Bygning 2 Bygning til lager og veerksted Fjernvarme

fra BBR-meddelelse 379

Fiskerihavnsgade 34 — Bygning 3 Kold lager Ikke opvarmet
fra BBR-meddelelse 38

Haekken 3 — Bygning 4 Bygning til lager Fjernvarme
fra BBR-meddelelse 214

Haekken 3 — Bygning 5 Bygning til lager Fjernvarme
fra BBR-meddelelse 300

Haekken 3 — Bygning 6 Lager Opvarmet med el
fra BBR-meddelelse 20 varmeblaeser
Haekken 3 — Bygning 7 Udhus Ikke opvarmet
fra BBR-meddelelse 18

Sum 1.548

Tabel 4.5-1: Bygningsoplysninger for Granly Diesel A/S (Esbjerg)

Energimaessige tal og nggletal i 2024 ekskl. til transport:

2024
Fjernvarme opvarmet areal 1472 m?
Varmeforbrug total 143.403 kWh
Graddagekorrigeret (GD) FJV varmeforbrug 143.978 kWh
Elforbrug 90.307 kWh
Specifikt varmeforbrug GAF 56 kWh/m?
Specifikt elforbrug pr m2 61 kWh/m?

Tabel 4.5-2: Overblik over Granly Diesel A/S (Esbjerg)’s forbrug 2024

Af ovenstaende tabel fremgar at Granly Diesel A/S (Esbjerg) har et specifikt varmeforbrug GAF pa 56

kWh/m? Det er et fint lavt niveau, som sikkert haenger sammen med at en stor del af lokalerne er vaerkste-
der m.v., hvor der ikke er krav om specielt hgj temperatur. Omvendt er der ikke mindst i bygning 5 en me-

get stor port, og nar den gar op, giver dette anledning til et stort varmetab.
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Energiforbrug for hele virksomheden

Energiforbrug Energiforbrug Energiforbrug Udgift
2022 [kWh] 2023 [kWh] 2024 [kWh] 2024 [kr]
Elektricitet egetforbrug 76.824 75.576 90.307 56.893
Fjernvarme 124.653 154.344 143.403 99.951
Braendstof (diesel) 410.595 444.339 473.781 611.177
Braendstof (benzin) 703 2.009 13.590 21.200
lalt 612.775 676.268 721.081 789.221
Egenprocuceret el 0 21.293 24.906

Tabel 4.5-3: : De seneste 3 drs energiforbrug for Granly Diesel A/S (Esbjerg), alle energiarter

Af ovenstaende tabel ses at elforbruget er steget en del fra 2023 til 2024, et godt bud pa arsagen hertil er
bade bygning 5 og 6, som blev faerdig bygget i 2024. Bygning 5 bidrager ved gget brug af el til belysning,
og bygning 6 bidraget til aget brug af el til varme.

4.5.1

Analyse af elforbrug

De sidste tre ars elforbrug er:

Granly Diesel A/S (Esbjerg) - Arligt elforbrug
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Figur 4.5.1: De sidste 3 drs elforbrug for Granly Diesel A/S (Esbjerg)

Falgende graf viser elforbrugets variation pr. maned for 2024:
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Granly Diesel A/S (Esbjerg) - Elforbrug
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Figur 4.5.2: Mdnedligt elforbrug for 2024

[kWh]

Nedenstdende ses en graf, der viser et overblik over el i 2024. Her er den samlede mangde el opdelt i den
andel der er kgbt fra nettet, den andel der er produceret via solcellerne, den andel der er leveret tilbage til
nettet og slutteligt egetforbruget, som er regnet som fglger:

Egetforbrug af el = El indkabt fra net + nettoproduktion fra solceller — el leveret til net

Granly Diesel A/S (Esbjerg) - eloverblik 2024
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Figur 4.5.3: Overblik over forbrugt el, produceret el, leveret til nettet samt egetforbrug for 2024

Dokument ID: 10423020-2119291051-1135 42/119



NIRAS

Nedenstdende graf viser egetforbrug, fordelt pa timer i en uge, ned start mandag den 9/9 og slut sendag
den 15/9 2024.

Granly Diesel A/S (Esbjerg) - timeforbrug 09.09-15.09.24
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Figur 4.5.4: Elforbrug pr. time i ugen 9.-15. september 2024
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Ovenstaende graf viser timeforbruget i en uge i september i 2024. Der ses en tydelig eendring i forbruget
dag, aften og nat.

Pa hverdage ses et meget lavt forbrug efter normal fyraften, tilsvarende i weekenden i dagtimerne. Modsat
ses et noget hgjere forbrug om aften og nat, hvad der ligger i det bgr undersagges, mulige forbrug aften
nat kan veere noget udendars lys, et opstdet varmebehov og lign. Hvis det er udendgrs lys, sd forekommer
det ret hgjt, da der benyttes LED lyskilder. En kombination af flere faktorer kan veere en forklaring, men det
er bemaerkelsesveerdigt at elforbruget hver aften kl. 19 — 20 stiger med 3-4 kW.

Energikortlaegning af elforbrug
| 2024 brugte Granly Diesel A/S (Esbjerg) 90.307 kWh el. Fordelingen af elforbruget ser saledes ud:

Dokument ID: 10423020-2119291051-1135 43/119



Elforbrug [kWh] % af total
Udsugning 13.500 14,9
Trykluft 19.500 21,6
Belysning 7.680 8,5
Vaskemaskine veerksted 12.440 13,8
Varmepumper kontorer 5.000 5.5
Diverse veerksteds maskiner 7.200 8,0
El varmeblaeser 15.000 16,6
Elbil lader 2.700 3,0
Kontorudstyr, IT 3.500 3,9
Restfraktion 3.787 42
Total 90.307 100,0

Tabel 4.5-4: Kortleegning af elforbrug 2024

Fordeling af elforbrug 2024 - Granly Diesel A/S (Esbjerg)

Kontorudstyr, IT; Restfraktlon 3.787 ;4% Udsugning; 13.500;
3.500;4% 15%

Elbil lader; 2.700;3%
Elvarmeblaeser; 15.000
3 17%
Diverse veerksteds
maskiner; 7.200;8% __—
Varmepumperkontorer
5.000; 5% .
Belysnlng; 7.680 ; 8%

Vaskemasklnev rksted; 12.440; 14%

Figur 4.5.5: Fordeling af elforbrug for 2024

Datagrundlag for elkortlaegning

Det detaljerede elforbrug er trukket via login pa eloverblik, hvor data er til radighed pa timebasis og heref-
ter beregnet som tidligere omtalt. Forbrug herudover er kortlagt ved opteellinger, spotmalinger, timeregi-
streringer, oplysninger fra kunden om driftstimer m.v. Eksempelvis er forbruget til trykluft beregnet ved ar-
lige lasttimer og arlige aflasttimer samt de respektive middeleffekter. Belysninger er overvejende kortlagt
ved opteelling af lyskilder, hvorefter der er beregnet forbrug afthaengig af effekter og oplyste og forventede

driftstimer.
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Forbrug til elvarmeblaeser er primaert pa basis af udviklingen i det samlede elforbrug. Elforbruget til udsug-
ninger fastlagt ved beregning af el-effekter og oplyste ca. driftstimer. Forbruget til varmepumperne er fast-
lagt ud fra opvarmet areal, sk@nnede specifikke forbrug og COP faktor.

4.5.2 Analyse af fjernvarmeforbrug

Fjernvarme leveres af Din Forsyning, Esbjerg.

Fjernvarmeforbrug

2022 2023 2024
MWh total 125 154 143
MWh GAF 63 93 82
GD korrigerede MWh 125 152 144

Tabel 4.5-5: Seneste 3 drs fjernvarmeforbrug for Granly Diesel A/S (Esbjerg)

Kredslgb graddage Norm GD (seneste 5 ar) er 3009 GD og GUF 12 MWh/ar.
Fjernvarmeforbruget registreres via 2 stk. afregningsmalere.

Det bemeerkes at graddage uafhaengig forbrug (GUF) i forhold til total varmeforbruget er meget hgjt. Dette
var ogsa tilfeeldet ved seneste energisyn.

Typisk betragter man GUF, som forbrug til varmt brugsvand, mon Diesel har et unormalt stort varmt vands-
forbrug, f.eks. til afvaskning af motordele? Hvis ikke det er tilfaeldet, bgr der seette ind for analyse af det
store GUF.

Det manedlige fjernvarmeforbrug vises nedenstaende i grafer og i tabel.

Varmeforbrug 2024 - Granly Diesel A/S (Esbjerg)
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Figur 4.5.6: Manedligt fiernvarmeforbrug for 2024

Varmeforbrug [kWh]
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Maned 2024 I alt kWh % af total

Jan 25.768 18,0
Feb 19.696 13,7
Mar 16.936 11,8
Apr 12.805 8,9

Maj 4.399 3,1

Jun 4.767 33

Jul 5.511 38

Aug 5.138 3,6

Sep 6.332 4.4

Okt 7.750 54

Nov 15.402 10,7
Dec 18.900 13,2
Sum 143.403 100

Tabel 4.5-6: Seneste drs mdnedsvise fjernvarmeforbrug for Granly Diesel A/S (Esbjerg)

Varme anvendes til rumvarme og til produktion af varmt brugsvand.

453 Analyse af bygninger og klimaskaerm

L

Figur 4.5.7: Luftfoto over Granly Diesel A/S (Esbjerg) og afgreensning af grund fra BBR
Klimaskaerm
Bygningerne indeholder haller og noget kontorer, de bliver anvendt til service, reparationer og opbygning

af motorer, lager og administration.

Det samlede areal er 1.548 m?, hvoraf de 1.492 m? opvarmes.
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Tagbelaegningen er primeert tagpap, og i nogen omfang af fibercement.

Beskrivelse af de enkelte bygninger:

Den primaere varmekilde er fiernvarme.

Bygning 6 er p.t. opvarmet af en el varmeblaeser, men der er planer om montering af en luft/luftvarme-
pumpe, som primaert skal holde bygningen frostfri. Et godt tiltag da varmepumper er meget mere effektiv
end elvarmeblaeseren, samt varmepumper er god til at kere ved lave inde temperaturer.

Rumvarme og varmeoverfering i de enkelte bygninger/lokaler

Varmekilderne er en blanding af kaloriferer, radiatorer og gulvvarme.

| den nye hal, bygning 5 er der benyttet gulvvarme, en god Igsning, sadfremt der gnskes en konstant tempe-
ratur, men det er langsomt at regulere temperaturen. Bygningen er meget hgijt, derfor vil stralepaneler ikke
veere sa godt.

Varmecirkulation og blandeslgjfer

Der er 2 store hovedblandeslgjfer med cirkulationspumper. Styringen af blandeslgjferne er med vejrkom-
pensering, saledes fremlgbs temperaturen er behovsbestemt. Pumperne bliver udskiftet efterhdnden som
der er behov.

Varmtvandsproduktion
Varmt brugsvandsanlaeg er opbygget med varmeveksler, hvori den varmevand opvarmes efterhanden som
den bliver brugt.

Forbruget af varmt brugsvand er ukendt, da det ikke males separat.
Arlig varmeforbrug til varmt brugsvand og evt. tab ved cirkulation udggres typisk af GUF forbruget, som
tidligere er opgjort til 62 MWh, et stort GUF, som tidligere omtalt.

Cirkulationspumpen for varmt brugsvand er slukket, for optimering af afkalingen pa FJV-vandet, og da det
ikke har givet ubehag, vil det blive en permanent lgsning.

4.5.4 Analyse af energiforbrugende udstyr

Belysning
Der anvendes fortrinsvis LED belysning, med automatisk teend/sluk, hvor dette er funktionsmaessigt muligt.

Trykluft
Trykluften produceres af en 15 kW skruekompressor, som kgrer last/aflast.

Ifalge det oplyste startes og stoppes kompressoren af en indbygget timer pa normale arbejdsdage, og ma-
nuelt ved overarbejde.

Vaerkstedsmaskiner
Der er et starre antal forskellige veerkstedsmaskiner, som ikke er undersagt specifikt, idet de bruges spon-
tan og med vekslende frekvens.

Af de lidt stgrre maskiner, er der vaskemaskinerne pd veerkstedet. Disse maskiner benyttes til afvaskning af
motordele, i forbindelse med motorreparationer. Der er 2 vaskemaskiner en lidt seldre og en lidt mindre
maskine, som stadig benyttes et par gange om ugen. Desuden en nyere og starre, som benyttes oftere,
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normalt mindst én gang om dagen. Vaskemaskinerne virker ved at en kurv med de snavsede dele placeres i
vaskemaskinen. Under vasken spules delene med en saebeholdig varm vand, hvorved delene i starre eller
mindre grad bliver rene.

Punktudsugning fra veerkstedsmaskinerne

Til flere af vaerkstedmaskinerne og ikke mindst til vaskemaskinerne er det tilkobler diverse udsugningsan-
laeg. Udsugningsanleeggene bestar af flere enkelt stdende enheder, nogle med tilkoblet filtre, andre med
direkte afkast til det fri.

Computer og serverfaciliteter
Foruden op til 10 pc arbejdspladser er der ikke noget decideret it-udstyr.

4.6 Analyse af energiforbruget - Granly Steel A/S

Virksomhedsbeskrivelse

Regnskabsperiode 1. januar til 31. december

Bygninger ejes og driftes af virksomheden selv.
Procesanlaeg driftes og vedligeholdes af virksomheden selv

Benyttelsestider
Alle ugens dage

1 skift

Proces beskrivelse

Granly Steel A/S tilbyder alt indenfor konstruktion og pladebearbejdning i aluminium, rustfri og sort stal.
Ligeledes er Granly Steel A/S specialister i udfgrelse af underleverandgrarbejde inden for energi- og vind-
sektoren.

Bygninger
Ejendommen bestar af bygningerne pa Nyhavnsgade 20.

Samlet erhvervsareal er 4929 m2
Opvarmet areal er 4.929 m2

Bygninger er opfart i perioden ar 1919 til 1941. Der er tilbygget en ny hal bygget i 2017.

Der er tilbygget yderligere 875 m? (ifalge BBR) pa adressen i 4. kvartal af 2024 (Ny svejsehal). Da denne til-
bygning er sa ny, og denne ikke er taget i fuld anvendelse endnu, er der valgt at se bort fra denne bygning i
analysen af energiforbruget.

Sidens sidste energisyn:
Nyhavnsgade 12, Esbjerg (726 m2) er solgt fra.
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Bygningsoplysninger Areal [m?] Anvendelse Opvarmning
4929 Bygning til industri Fjernvarme
Nyhavnsgade 20 - Bygning 2 fra BBR-meddelelse ' uden integreret pro-
duktionsapparat
Sum 4.929

Tabel 4.6-1: Bygningsoplysninger, Granly Steel A/S

Figur 4.6.1. Oversigtskort, kilde BBR meddelelse.

Omraderne i Granly Steel A/S er vist i Figur 4.6.2.
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Arlig udvikling i overordnede nggletal er vist i nedenstaende tabeller.
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2024
Opvarmet areal 4.929 m2
Varmeforbrug 605.372 kWh
Elforbrug 321.945 kWh
Specifikt varmeforbrug 122 kWh/m?2
Specifikt elforbrug pr m2 65 kWh/m?2
Tabel 4.6-2. Nagletal for Granly Steel A/S.
Energiforbrug for Granly Steel A/S
Energiforbrug Energiforbrug Energiforbrug Udgift
2022 [kWh] 2023 [kWh] 2024 [kWh] 2024 [kr.]
Elektricitet egetforbrug 290.009 293.198 321.945 209.264
Fjernvarme 603.179 600.811 605.372 421.944
Braendstof (diesel) 65.054 52.490 65.208 84.118
Braendstof (benzin) 1.306 1.204 4126 6.437
lalt 959.548 947.703 996.651
Egenproduceret el 0 225217 188.493

Tabel 4.6-3. Energiforbrug for Granly Steel A/S.
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4.6.1 Analyse af elforbrug
De sidste tre ars elforbrug er:

Granly Steel A/S - Arligt elforbrug

350.000 321.945
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0
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Figur 4.6.3: Udvikling i elforbrug.

Falgende graf viser elforbrugets variation pr. maned for 2024:

Granly Steel A/S - Manedligt elforbrug 2024
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Figur 4.6.4. Mdnedligt elforbrug.

[kWh]

Granly Steel A/S har et jeevnt elforbrug jeevnt over aret, hvilket indikerer, at der ikke er ssesonvariation i el-
forbruget f.eks. til kaling eller elvarme.

Felgende graf viser elforbrugets variation pr. maned for 2024:
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Granly Steel A/S - eloverblik 2024
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Figur 4.6.5. Samlet eloverblik.

Granly Steel A/S har en forholdsvis stor egen produktion af el fra solcelleanlaeg. Produktionen er sa stor, at
ca. 1/3 af elproduktionen seelges til elnettet. Belastningsprofilen viser at produktionen er mandag-fredag
og starter kl. 05 og slutter ca. 16-18. Det betyder at solcelleanleegget producerer overskudsstram pa de lyse
sommeraftener og i weekenden. Etablering af offentlige ladestandere til elbiler i disse tidsrum kunne veere
f.eks. vaere en made til udnyttelse af denne overskudsstrem. Alternativt kunne der installeres batterier.

Belastningsprofilen for elforbrug er vist i nedenstaende figur.
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Granly Steel - Timeforbrug
Mandag 2024-09-09 til sendag 2024-09-15

120
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Figur 4.6.6: Belastningsprofil for elforbrug.

Grundlastforbruget ligger pa ca. 10 kW. Grundlastforbruget er forarsaget af div. standby forbrug samt drift
af enkelte funktioner. Typisk er det:

e Serverdrift inkl. kel

e Natbelysning inkl. udebelysning

e Ladeudstyr trucks eller elbiler

e  Uteet trykluftssystem

e  Drift af cirkulationspumper

e Tabieludstyr

e Standby forbrug i produktionsudstyr

| normal arbejdstid er forbruget pa 80-100 kW. Det stemmer ganske overens med virksomhedens produk-
tion.
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Energikortleegning af elforbrug
Granly Steel A/S elforbrug er vist i Tabel 4.6.4.

Elforbrug % af total
[kWh]
Belysning 37.123 11,5%
Kantine 31.750 9,9%
Kontorer 17.690 5,5%
Svejseveerker 21.000 6,5%
Ventilation 89.979 27,9%
Trykluft 20.875 6,5%
Bukkemaskine 54.400 16,9%
Kaling (kelerum og aircondition) 38.908 12,1%
Restfraktion 10.221 32%
Sum 321.945 100%

Tabel 4.6-4: Kortleegning af elforbrug.

Elforbrugets anvendelse pa anvendelsesomrader er vist i Figur 4.6.7.

Restfraktion; .
10.221; 3% Elforbrug fordeling, 2024

Kgling (kglerum og \ Belysning;
aircondition); 37.123; 12% m Belysning

38.908; 12% 4

Kantine; )
31.750; 10% ™ Kantine

m Kontorer

Kontorer;
Bukkemas| \17.690; 5%
54.400;

m Svejseveerker

m Ventilation

Trykluft;

20.875; 6% = Trykluft

Svejsevaerker;
21.000; 7%

Figur 4.6.7 Elforbrugets fordeling.

Ventilation star for 22 % af det samlede elforbrug. Den naeststarste el-forbruger er procesudstyr (bukkema-
skiner og svejsevaerker) pa samlet 41 %.
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4.6.2 Analyse af fjernvarmeforbrug
De sidste tre ars varmeforbrug er vist i Tabel 4.6-5. Fjernvarme leveres af Din Forsyning, Esbjerg.

Granly Steel A/S 2022 2023 2024

kWh kWh kWh
Januar 82.402 73.607 81.986
Februar 77.205 65.309 96.400
Marts 78.789 75.314 91.115
April 54.257 51.857 71.364
Maj 35.489 36.899 28.376
Juni 29.356 24814 16.842
Juli 20.977 21.821 10.655
August 20.304 21.887 8.221
September 29.951 25.761 16.668
Oktober 36.268 47.067 40.510
November 55.764 72.621 64.765
December 82.418 83.854 78.468
Sum 603.179 600.811 605.372

Tabel 4.6-5: Manedsforbrug af fiernvarme.

Varmeforbrug 2024 - Granly Steel A/S
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Figur 4.6.8: Mdnedligt varmeforbrug 2024 for Granly Steel A/S
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Varme anvendes til ventilationsvarmeflader, varmetab i udsugningsanlaeg, rumvarme og til produktion af

varmt brugsvand.
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Varmt vand
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Figur 4.6.9. Varmeforbrugets fordeling.

En temmelig stor andel af varmeforbruget gar til ventilations-varmeflader (56 %). To ventilationsanlaeg har
installeret varmeflader til opvarmning af indblaesningsluft. Det ene ventilationsanlaeg (NB-ventilation type
NBU 22 komb. 5,5) til procesomrader har ikke varmegenvinding pa den udsugede luft, hvorved varmefor-
bruget bliver meget hgjt. Det andet ventilationsanlaeg (Exhausto VEX 170-2) til administration m.m., og som
0gsa har krydsveksler.

En forholdsvis stor andel af varmeforbruget gar til varmetab i udsugningsanleeg (17 %), dette skyldes at der
ikke er varmegenvinding pa den udsugede luft.

Rumvarme daekker over kaloriferer i produktionshaller og radiatorer i administration- og opholdsrum.

4.6.3 Analyse af bygninger og klimaskaerm
Klimaskaerm
Tagene bestar af tagpap.
Vaegge mursten beklaedt med stalplader.
Det er nyere vinduer. Ovenlysvinduer er dog aldre og ukendt type.

Bygningerne indeholder haller, kontorer og administration. Hallerne bliver anvendst til produktion og lager.
Tagene bestar af tagpap.

Bygningen er opvarmet med fjernvarme. Tilslutningsanlaeg er et direkte fjernvarmeanlaeg er placeret i arkiv-
rum i keelder. Desuden er der en nyere tilbygning i form at en produktionshal. Denne tilbygning er opvar-
met med gulvvarme fra tilslutningsanleeg med direkte fjernvarmeanleeg placeret i teknikrum i hallen.

Rumvarme og opvarmning
Der er radiatoropvarmning i administration- og opholdsrum med radiatorer med termostatventiler. Op-

varmning i produktionsomrader er ved kaloriferer/varmeventilatorer og overskudsvarme fra procesudstyr
og keleanlaeg fra fryser- og frostrum, hvor udedelen er placeret i procesomraderne som opvarmningskilde.
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Varmecirkulation og blandeslgjfer

Der anvendes Danfoss varmestyring hovedblandeslgjfer. Der er cirkulation af varmt brugsvand. Cirkulati-
onspumper for varmt brugsvand, slukkes udenfor arbejdstid. Cirkulationspumper er energieffektive typer.
Cirkulationspumper bliver udskiftet efterhanden som der er behov.

Varmtvandsproduktion

Varmt brugsvands anlaeg er opbygget med varmeveksler, varmtvandsbeholder og ladekreds. Det arlige
vandforbrug er ikke malt. Det skannes at ca. 5 % af det samlede varmeforbrug anvendes til varmt brugs-
vand.

4.6.4 Analyse af energiforbrugende udstyr

Ventilation og procesudsugning

Der er installeret procesudsugning ved hver svejsemaskineplads til udsugning af svejser@g. Derudover er
der et antal rumudsugninger fra tagventilatorer fra Stor svejsehal. Kekkenet har tre udsugningsanleeg, som
karer mens der er personale i kakkenet.

P4 taget er der to ventilationsanlaeg (NB-ventilation type NBU 22 komb. 5,5) til procesomrader uden var-
megenvinding og (Exhausto VEX 170-2) til administration m.m. med krydsveksler varmegenvinding.

Der er installeret ventilationsanleeg fordelt pa udsugningsanleeg og ventilationsanlaeg (mekanisk udsugning
og indblaesning) vist i Figur 4.6.10. Elforbrug er beregnet ud fra besigtigelse, vurderinger og tekniske speci-

fikationer.
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NB-ventilation type NBU 22 Lill jsehal, bukk kiner, .
ventilation type Pa tag the svejsenal, buikemaskiner, 15 Nej 80| 12,00 55 so|  2750] 33.000
komb. 5,5 stor svejsehal
Kgkken ud:
Ovn udsugning P& tag Ovn i kgkken 0,75 Nej 80 0,6] 40| 50 2.000] 1.200]
Stege udsugning P tag Stegeplader i kgkken 0,75 Nej 80 0,6| 40| 50 2.000] 1.200]
Opvask udsugning P tag Opvask i kgkken 0,5 Nej 80 0,4 40| 50 2.000] 800}
Ventilati
Exhausto VEX 170-2 Pa tag Administration m.m. 3| 3| Nej 80 80 2,40 2,40 55 50 2.750] 13.200]
Samlet forbrug 89.979

Figur 4.6.10. Ventilationsanleg og beregnet elforbrug.

Varmeforbrug i varmeflader og varmetab i udsugningsanlzaeg er beregnet ud fra besigtigelse, vurderinger
og tekniske specifikationer og vist i Figur 4.6.11.
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Varme
Anlaeg / Navn 'T’Iacering Omrade dim Temperaturer Varmegenindving Eorbrug
5
£ g, 28
ﬁ 5 = 2 23 = E E’f‘ .
e H 2 < S o 2P 2 oa
T T _ Sa £ 2 - onF
= > ) ] ¢ E g c %5 e =
= z 2 22 gs ° -] =
s s 3 E3 53 g Ex Es:
Nuvaerende forbrug £ £ 3 L E o3 = RS S22
Udsugnir |
Systemair tagventilator (3
sZk ) E ( Patag Stor svejsehal - rumudsugning 3.600] Nej 15 8lIngen 0% 23.312
Systemair boksventilator type
¥ P Patag Stor svejsehal - rumudsugning 5.000] Nej 15 8lIngen 0% 32.378
MUB 042
I svejsehal, hj t
‘'m ventilator svejsehal, hjgre Stor svejsehal - Slibeudsugning 3.000] Nej 15 8|Ingen 0% 19.427,
mod ny hal
Indblaesning og udsugning
(procesanlaeg)
Dantherm ventilator . X )
X Udendgrs ved ny hal |Stor svejsehal - procesudsugning 10.000] Nej 15 8|Ingen 0% 64.756
(Nederman) filteranlaeg
Danth tilator i lydboks |K i Lill jsehal og bukk kiner -
an erm\{en ilator i lydboks omplressmnsrum ille svejse a‘og ukkemaskiner 12,000  Nej 15 8lingen 0%
type Combifab (teknikrum) procesudsugning
NB-ventilation type NBU 22 N Lille svejsehal, bukkemaskiner, stor .
Patag R 22.000 Nej 19 8|Ingen 0% 223.871
komb. 5,5 svejsehal
udsugning
.ugning Pa tag Ovn i kgkken 2.000] Nej 15 8|Ingen 0% 9.419
Isugning Pd tag Stegeplader i kgkken 2.000] Nej 15 8|Ingen 0% 9.419
udsugning Patag Opvask i kgkken 2.000[ Nej 15 8|Ingen 0% 9.419
iior |
o VEX 170-2 Pd tag Administration m.m. 8.000 8.000 Nej 21 8|Kryds 75% 24.052
Samlet forbrug 416.054|

Figur 4.6.11. Ventilationsanlceg og beregnet varmeforbrug.

Det er oplyst af Granly Steel A/S at alle ventilationsanlaeg taendes og slukkes manuelt, hvilket stemmer fint
overens med kortlaegningen af elforbrug. Det antages at der ikke kan optimeres/spares pa driftstiden. Det
store NB-ventilation type NBU 22 komb. 5,5 er uden varmegenvinding og der et potentiale for energibe-
sparelse ved udskiftning til et anleeg med varmegenvinding.

Keling og rumkseling

Der er et fryserum og kalerum til kantinekakkenet. Kompressor- og kondensatorvarme afsaettes i den store
svejsehal som overskudsvarme. Der er installeret aircondition i en raekke rum bl.a. kontorer, administration,
rum til solcellekonvertere, veerkfarerkontor, veerksted til bukkemaskiner, serverrum m.m. | alt ca. 20 decen-
trale splitkgleanlaeg.

Belysning
Der anvendes generelt LED belysning i produktionsomrader som 2x24 W LED rgr og i administrationsbyg-

ning som 60x60 LED paneler. | enkelte omrader af administrationsbygningen anvendes der typisk lysstofrer.

Styring af belysning er manuel teend/sluk, det oplyses af Granly Steel A/S at der typisk bliver teendt lys nar
medarbejderne mader ind (typisk kl. 7 i vaerksted og kl. 8 i administration og kontorer) og at der slukkes
nar sidste person gar hjem (typisk kl. 17 i vaerksted og kl. 17 i administration og kontorer). Renggring er ca.
kl. 16-18, hvorefter renggringspersonalet slukker lyset efter sig. | omrader med kortere benyttelsestid i lo-
bet af dagen f.eks. kontorer/magderum pa 1. sal og kantinen kan der etableres bevaegelsesstyring til opna-
else af energibesparelser ved automatisk sluk
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Lyskilder Antal armaturer Watt/armatur Driftstid (h/ar) Samlet elforbrug (kWh/ar)
Produktionsbygning
Veerksted, svejseafd. LED, 2 x24 W 89 48 3.000 12.816
Veerksted, bukkemaskiner LED, 2 x24 W 49 48 3.000 7.056
Vaerksted, Lille svejseafd. LED, 2 x24 W 15 48 3.000 2.160
Veerksted, samling og montage |LED, 2 x24 W 25 48 3.000 3.600
Toiletter Kompakt lysrgr ca. 40 W 3 40 800 96
Omkleedningsrum LED, 2 x24 W 10 48 3.000 1.440
Projekterer, udenders Halogen ca. 100 W ?? 11 100 800 880
Administrationsbygning
Hall LED 60x60 6 40 2.500 600
Stuen, kontorer LED 60x60 29 40 2.500 2.900
Stuen, kontorer Halogen ca. 10 W 4 10 2.500 100
1.sal LED 60x60 23 40 2.500 2.300
Kantine, lagerrum mm. LED 60x60 35 40 1.500 2.100
Kekken lysstofrer, 2 x58 W 2 145 2.000 580
Fryse- og kalerum lysstofrer, 2 x 58 W 2 145 50 15
Toiletter Kompakt lysrgr ca. 40 W 40 800 0
Projektorer ved kran

Ved kran Halogen ca. 500 W 1 500 800 400
Ved kran LED ca.50 W 2 50 800 80
Samlet 37.123

Tabel 4.6-6 Oversigt belysning.

Udebelysning
Alt udebelysning styres ved skumringsrelee og der er urstyring. Det vurderes ikke at der kan optimeres pa

det.

Trykluft
Der er to stk. Stenhgj kompressorer af typen S 11 - 10 A V2 pa hver 11 kW placeret i montagehallen. De har

feelles kaletarrer og buffertank placeret i teknikrum/ventilationsrum ved siden af. Typisk karer en trykluft-
kompressor af gangen, og denne tryksaetter ved fuld last buffertanken til 10 bar, hvorefter den gar i aflastet
tilstand til buffertanken har 8 bars tryk, hvorefter proceduren gentages. Ved observation var der ca. 50 %
fuldlastdrift, men i perioder kan dette godt vaere hgjere og at den anden kompressor ma kgre samtidigt for
at holde trykket i buffertanken. Det vurderes at der er 2.000 fuldlasttimer pa den ene trykluftkompressor og
500 fuldlasttimer pa den anden trykluftkompressor. De er begge luftkglede og overskudsvarmen afseettes i
montagehallen, som overskudsvarme om vinteren og overhedning om sommeren.

Det vurderes ikke at der er rentable muligheder for optimering pa det nuveerende system. Men nar trykluft-
kompressorerne pd et tidspunkt skal udskiftes bar overvejes at etablere nye frekvensstyrede trykluftkom-
pressorer med vandkgling og udnyttelse af overskudsvarme i centralvarmesystemet.

Svejsemaskiner

Der anvendes en raekke manuelle svejsevaerker. Ca. 20 stk. i den store svejsehal og 2 stk. i den lille svejse-
hal. Svejseveerker gar en gang i mellem i stykker og er ude af drift. Der samles sammen sa flere svejsevaerk
bliver repareret samtidigt. Svejsevaerker er elektroniske, og har dermed ikke et hgjt tomgangsforbrug.

Sliberi
Der er en mindre slibemaskine i den store svejsehal, der kun anvendes kort tid hver dag. Slibemaskinen har
udsugning via et procesudsugningsanlaeg, som kun servicerer slibemaskinen.

Kraner

Der er traverskraner i to produktionshaller, men disse bruges kun i begreenset omfang og har ikke naevne-
veerdig indflydelses pa energiforbruget.
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CTS-anlaeg
Der er ikke etableret CTS-anlaeg. Ventilationsanlaeg har enten egen decentrale styring eller ingen styring.

Kekken

Kantinekgkkenet betjener bade Granly Steel A/S og et antal andre lokationer i Granly. Frokost bliver kert ud
fra Granly Steel A/S til disse lokationer. Kekkenet er i brug fra kl. 7-15. Der bliver lavet frokost og bagt brgd
hver dag.

Computer og serverfaciliteter

Kontorpersonale og administrativt personale har baerbare pc’er med to skaerme. Der er to feelles printere
og de er udstyret med automatiske energisparefunktioner, der lader printerne ga i dvale, nar de ikke benyt-
tes en tid.

Det er ikke rentabelt at skifte pc'er og printere alene for at spare energi, men ved udskiftning er der saerligt
gode muligheder for at vaelge lgsninger, der kan reducere elforbruget til dette omrade.
Der er ikke anvist besparelser pa dette omrade.

Serverrum

Der er serverrum med eget splitkaleanlaeg placeret i keelderen i Administrationsbygningen. Der holdes en
temperatur i serverrummet pa 21 °C. Moderne serverudstyr kan normalt godt klare hgjere temperatur fgr
der kommer fejl. S& det kan overvejes at tillade en lidt hgjere temperatur f.eks. 26-27 °C og spare energi pa
rumkglingen.

4.7 Analyse af energiforbruget - Grumsens Maskinfabrik A/S

Virksomhedsbeskrivelse

Regnskabsperiode 1. januar til 31. december

Bygninger ejes og driftes af Granly Ejendomme A/S Procesanlaeg driftes og vedligeholdes af Grumsens Ma-
skinfabrik A/S.

Benyttelsestider
KI. 07:00 til 15:00 mandag-fredag

Procesbeskrivelse

Virksomheden er ordreproducerende. Der produceres hydrauliske spil, pumper, styremaskiner og andre
tekniske installationer indenfor det maritime. Desuden foretages service og reparationer pa alle typer af
skibe. Der foretages spantagende bearbejdning, svejsning m.m.

Bygninger

Ejendommen bestar af bygningerne pa Morsggade 5 og 7.

Samlet erhvervsareal er 2.693 m2.
Opvarmet areal er 2.654 m2

Bygninger er opfart i perioden ar 1960 til 1964.
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Bygningsoplysninger Areal [m?] Anvendelse Opvarmning
Morsggade 5 - Bygning 1 fra Vaerksted Fjernvarme
BBR-meddelelse 1.538

Morsggade 7 - Bygning 2 fra Vaerksted Fjernvarme
BBR-meddelelse 1.116

Morsggade 7T - Bygning 3 fra Bygning til ener- | Ingen varme-
BBR-meddelelse 39 | gidistribution installation
Sum 2.693

Tabel 4.7-1: Bygningsoplysninger

Figur 4.7.1: Luftfoto. Morsegade 5 — 7 fra BBR.

De energimaessige nggletal er vist i Tabel 4.7.2.
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2024
Opvarmet areal 2.654 m?
Varmeforbrug 394.670 kWh
Elforbrug 214.800 kWh
Specifikt varmeforbrug 149 kWh/m?
Specifikt elforbrug pr m2 81 kWh/m?
Tabel 4.7-2. Energimeessige negletal.
Arlige energiforbrug er vist i Tabel 4.7-3.
Energiforbrug Energiforbrug Energiforbrug Udgift
2022 [kWh] 2023 [kWh] 2024 [kWh] 2024 [kr.]
Elektricitet egetforbrug 202.164 216.342 214.800 139.620
Fjernvarme 361.065 391.500 394.670 275.085
Breendstof (diesel) 256.459 270.710 234.565 302.589
Braendstof (benzin) 4.036 8.127 174 271
| alt 823.724 886.679 844.209
Egetproduceret el 0 137.330 187.499

Tabel 4.7-3. Energiforbrug for arene 2022-2024.

4.7.1 Analyse af elforbrug
| det falgende praesenteres kortleegningen af elforbruget pr ar, pr mdned og desuden vises energiforbru-

gets fordeling pa anvendelseskategorier.

Seneste tre ars elforbrug er vist i Figur 4.7.2.

Grumsens Maskinfabrik A/S - Arligt elforbrug

250.000

202.164

200.000

150.000

[kWh]

100.000

50.000

2022

216.342

2023

Figur 4.7.2: Udviklingen i de seneste 3 drs elforbrug.

Manedligt elforbrug er vist i Figur 4.7.3.
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Grumsens Maskinfabrik A/S - Manedligt elforbrug 2024
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Figur 4.7.3 Elforbrugets variation pr. mdned i perioden 1. januar 2024 til 31. december 2024.
Grumsens Maskinfabrik A/S - eloverblik 2024
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Figur 4.7.4: Eloverblik for 2024

Elforbrugets belastningsprofil er vist i Figur 4.7.5.
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Grumsens Maskinfabrik A/S - timeforbrug 09.09-15.09.24
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Figur 4.7.5 Elforbrugets belastningsprofil for perioden 9. september 2024 til 15. september 2024.

Grundlastforbruget ligger stabilt lavt pa ca. 5 kW og der er tydelig forskel pa elforbrug uden for normal ar-
bejdstid og i normal arbejdstid. Meget tyder pa, at elektrisk udstyr generelt bliver slukket efter endt ar-
bejdstid.

Grundlastforbruget er forarsaget af div. standby forbrug samt drift af enkelte funktioner.
Formentligt drejer det sig om:

e Serverdrift

e Natbelysning inkl. udebelysning

e Uteet trykluftssystem

e Standby forbrug i produktionsudstyr

Energikortlaegning af elforbrug
| 2024 brugte Grumsens Maskinfabrik 210.100 kWh el. En stor del af dette gar til procesudstyr. Kortlaegnin-

gen af elforbrug ser saledes ud:

Elforbrug [kWh/ar] Fordeling

IT-udstyr 15.000 7%
Belysning 34.000 16%
Ventilation 54.000 25%
Trykluft 44.100 21%
Kgleanlaeg 0 0%
Procesudstyr 67.700 32%
Diverse 0 0%
lalt 214.800 100%

Tabel 4.7-4: Kortleegning af elforbrug.

Elforbrugets anvendelse pa anvendelsesomrader er vist i Figur 4.7.6.
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Figur 4.7.6: Fordeling af elforbrug.

Datagrundlag for elkortlaegning

Arsforbruget er oplyst af virksomhedens ud fra automatiske aflaesninger.

Forbruget til trykluft er registreret ud fra spotmaling.
Forbruget til udsugning er beregnet ud fra luft maengder der er oplyst af leverandgr.
Forbruget til belysning er opgjort med beregninger med nggletal. | produktions- og lageromradet med

LED er der anvendt et nggletal pd 3,5 Watt pr m2.

4.7.2 Analyse af fjernvarmeforbrug

Fjernvarme leveres af Din Forsyning, Esbjerg.

Grumsens Maskinfabrik A/S 2022 2023 2024

kWh kWh kWh
Januar 63.256 60.184 72.367
Februar 53.782 49.635 63.246
Marts 46.413 48.770 62.154
April 31.350 29.863 41.815
Maj 15.722 17.603 9.890
Juni 7.672 6.596 9.919
Juli 5.224 6.735 7.147
August 3.472 6.444 5422
September 11.189 6.624 9.164
Oktober 17.946 29.279 29.049
November 39.917 54.358 37.100
December 65.122 75.411 47.398
Sum 361.065 391.500 394.670

Tabel 4.7-5: Mdnedsforbrug af fijernvarme.
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Fjernvarmeforbruget registreres via to afregningsmalere og har i 2024 et fjernvarmeforbrug pa 394.670
kWh, heraf vurderet 29.000 kWh. til varmtvandsproduktion, 103.000 kWh til opvarmning af varmetab i ven-
tilationsudsugning og 262.000 kWh til rumopvarmning/varmetab gennem klimaskaerm.

| nedenstaende tabel vises de seneste 3 ars fjernvarmeforbrug.

2022 2023 2024
MWh total 361 392 395

Tabel 4.7-6: Seneste 3 drs fiernvarmeforbrug for Grumsens Maskinfabrik

Det manedlige fjernvarmeforbrug for 2024 vises i grafen herunder:

Varmeforbrug 2024 - Grumsens Maskinfabrik A/S
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Figur 4.7.7: Mdnedligt varmeforbrug 2024 for Grumsens Maskinfabrik A/S

Varmeforbrug [kWh]

kt nov dec

4.7.3 Analyse af bygninger og klimaskaerm
Klimaskaerm bygninger
Bygningerne indeholder haller og kontorer, og de bliver anvendt til produktion og lager.
Der er administrationsbygninger.
Tagene bestar af tagpap.

Begge bygninger er opvarmet med fjernvarme.
Bygning 1: Tilslutningsanlzeg er et direkte fijernvarmeanlaeg er placeret i arkivium ved lager

Bygning 2: Tilslutningsanleeg er et direkte fiernvarmeanlaeg er placeret i teknikrum. Der anvendes Danfoss
varmestyring.

Rumvarme oqg varmeoverfgring i produktionen

Rumvarme i produktionslokaler overfgres med varmeventilatorer. Kontorer opvarmes med radiatorer med
termostatventiler.
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Varmecirkulation og blandeslgjfer

Der anvendes Danfoss varmestyring hovedblandeslgjfer. Der er cirkulation af varmt brugsvand. Cirkulati-
onspumper for varmt brugsvand, slukkes udenfor arbejdstid. Cirkulationspumper er energieffektive typer.
Cirkulationspumper bliver udskiftet efterhanden som der er behov.

Varmtvandsproduktion
Varmt brugsvands anlaeg er opbygget med varmeveksler, varmtvandsbeholder og ladekreds. Det arlige
vandforbrug er ikke malt. Det skannes at 5 % af det samlede varmeforbrug anvendes til varmt brugsvand.

4.7.4 Analyse af energiforbrugende udstyr
Ventilation
Der er ikke installeret egentlige ventilationsanleeg. Det vaesentligste luftskifte sker ved udsugningsanlaeg.
Der er ikke erstatningsluftanlaeg. | hal 5 er der en central loftsudsuger der er i drift alle arets timer.

Rumkgling
Der anvendes ikke rumkgleanlaeg. Ved for hgje rumtemperaturer abnes vinduer og porte efter behov.

Belysning
Der anvendes LED belysning.

Der er 2.810 m2 bygningsareal med en gennemsnitlig installeret effekt pa 3,5 Watt /m2.
Driftstid er 300 timer/ar i alt 29.505 kWh/ar.

Udebelysning
Alt udebelysning styres ved skumringsrelae (500 lux), og der er urstyring. Det vurderes ikke at der kan opti-

meres pa det.

Trykluft
Der anvendes en central trykluftkompressor af typen Atlas Copco GA208. driftstryk fra 6,2 til 8,2 bar. Der

anvendes en trykluftkompressor, som forsyner et centralt trykluftnet. Der anvendes trykluft til CNC maski-
ner, handtering af materialer, renblaesning af filtre m.m. Anlaegget er tryksat i alle arets timer. Der er ikke
fuld udnyttelse af overskudsvarme fra trykluftkompressor.

Svejsemaskiner
Der anvendes en raeekke manuelle svejsevaerker. Svejseveerker er elektroniske, og har dermed ikke et hgjt
tomgangsforbrug.

Sliberi
Der er et mindre sliberi, der kun anvendes kort tid hver dag.
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Punktudsugning fra produktionsmaskiner

HHHHH] |

Figur 4.7.8: Placering af punktudsug med vurderede luftmcengder.

Figur 4.7.9: Energikortleegning af udsugningsanlceg.

Spantagende maskiner

Der anvendes flere spdntagende CNC-styrede maskiner. Maskiner slukkes ved arbejdstids opher.

752,00
1500 0,80 3.304,00 23.762 18.109
1500 0,80 2.344,67 16.862 12.851
1500 0,80 5.304,00 38.145 29.070
1500 0,80 4.281,33 30.790 23.465
1500 0,80 3.295,33 23.699 18.061
1500 0,80 768,67 5.528 4.213

5.333,33

Umiddelbart vil det vaere interessant at se lidt neermere pa, men det afhaenger bl.a. afregningsprisen pa

den solgte el, som ikke er oplyst.
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4.8 Analyse af energiforbruget - Ceropa A/S

Virksomhedsoplysninger

Ceropa A/S er et aluminiumsstgberi, som stgber mange forskellige aluminiumsdele, af forskellige starrelser

og modeller.

Regnskabsperiode 1. januar til 31. december.
Bygningerne er ejet og driftes af virksomheden selv.
Procesanlaeg driftes og vedligeholdes af virksomheden.

Karetgjer behandles i et saerskilt afsnit.
Antal ansatte primo 2024 er 26 arsvaerk, dog oplyses det at der normalt er op til 35 ansatte.

NIRAS

opvarmning.

Under seneste energisyn i 2020 var fabrikken under genopbygning efter en starre brand. Siden sidste ener-
gisyn er der monteret solceller i starre omfang, samt monteret varmepumper til erstatning af naturgassen til

Benyttelsestider

Ugens hverdage. | perioden hvor vi var pa besgg var der kun 2 holdskift, normalt er der ogsé nathold.
Det haender at der er overarbejde i weekenderne.

Bygninger

Ejendommen bestar af bygningerne pa Graesholmevej 46 og 50.

Samlet erhvervsareal er 3.067 m2.

Opvarmet areal er 2.089 m2

Bygningerne er opfert i perioden ar 1964 til 2022.

Bygningsoplysninger Areal [m?] | Anvendelse Opvarmning
) Bygning til indu- Varmepumpe

Graesholmevej 50 — Bygning 1 stri uden integreret produktions-

fra BBR-meddelelse 1.697 | apparat

Graesholmevej 46 — Bygning 2 Bygning til lager Varmepumpe/

fra BBR-meddelelse 1.090 ingen opvarmning
Graesholmevej 46 — Bygning 3 Bygning til kontor Varmepumpe

fra BBR-meddelelse 280

Sum 3.067

Tabel 4.8-1: Bygningsoplysninger for Ceropa A/S
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Energimaessige tal og nggletal for Ceropa A/S i 2024 ekskl. til transport.

NIRAS

2024

Opvarmet areal 2.089 m?
Varmeproduktion varmepumpe 120.000 kWh
Graddagekorrigeret varmeforbrug 120.843 kWh
Elforbrug inkl. varmepumpeforbrug 1.356.649 kWh
Elforbrug varmepumpe 30.000 kWh
Specifikt varmeforbrug 58 kWh/m?
Specifikt elforbrug pr m? 649 kWh/m?

Tabel 4.8-2: Overblik over Ceropa A/S’s forbrug 2024

Hos Ceropa A/S fremstilles varmen til rumopvarmning primaert via en varmepumpe, varme til varmt brugs-
vand er ren el, og denne andel er ikke med i ovenstdende varmeforbrug.

Det er meget forskelligt hvor meget varme der anvendes i produktionsbygninger, da varmeforbruget er
meget afthaengig af luftskiftet og af de varmeafgivende processer i produktion. For Ceropa A/Ss vedkom-
mende er det specifikke varmeforbrug lavt, hvilket bl.a. skyldes stor varmeafgivelse fra produktionsudstyret.

Energiforbrug for hele virksomheden

Energiforbrug Energiforbrug Energiforbrug Udgift
2022 [kWh] 2023 [kWh] 2024 [kWh] 2024 [kr.]

El egetforbrug 1.615.217 1.320.249 1.356.649 854.689
El varme (varmepumpe Ukendt Ukendt 30.000 Indeh?ldt [
forbrug) ovenstdende
Breendstof (diesel) 4448 3.485 2.212 2.853
Braendstof (benzin) 20.903 17.077 13.985 21434
l alt 1.640.568 1.340.811 1.402.846 878.976

Tabel 4.8-3: De seneste 3 drs energiforbrug for Ceropa A/S, alle energiarter.

4.8.1

Analyse af elforbrug

| det falgende praesenteres kortlaeegningen af elforbruget pr ar, pr maned og desuden vises energiforbru-
gets fordeling pa anvendelseskategorier.

El tilfarslen til Ceropa A/S sker ved dels kgb af el fra nettet og dels ved produktion far solceller. Den tilfarte
el fordeles dels til salg til nettet og dels til egetforbrug.

De sidste tre ars elforbrug er:
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Ceropa A/S - Arligt elforbrug

1.800.000
1.615.217

1.600.000
1.400.000 1.320.249 1.356.649
1.200.000

1.000.000

[kWh]

800.000
600.000
400.000
200.000

0
2022 2023 2024

Figur 4.8.1: De sidste 3 drs elforbrug for Ceropa A/S

Falgende graf viser elforbrugets variation pr. maned for 2024:

Ceropa A/S - Manedligt elforbrug 2024
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Figur 4.8.2: Manedligt elforbrug for 2024

[kWh]

Nedenstaende ses en graf, der viser et overblik over el i 2024. Her er den samlede mangde el opdelt i den
andel der er kabt fra nettet, den andel der er produceret, den andel der er leveret tilbage til nettet og slut-
teligt egetforbruget, som er regnet som falger:

Egetforbrug af el = El indkabt fra net + nettoproduktion fra solceller — el leveret til net
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Figur 4.8.3: Overblik over forbrugt el, produceret el, leveret til nettet samt egetforbrug for 2024

Nedenstaende graf viser egetforbrug, fordelt pa timer i en uge, ned start mandag den 9/9 og slut sgndag
den 15/9 2024.
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Figur 4.8.4: Elforbrug pr. time i ugen 9.-15. september 2024

©

L)
Ll

<o}
i

i
N

[<¢]
N

CeropaA/S - timeforbrug 09.09-15.09 2024

i
™

(o]
[<0]

i
<

©
<

Aol
1o

[<o]
Te]

v
©

[<o]
O

—
~

[<o]
~

i
[o¢]

©
[¢9]

b
D

[<o]
(]

101
106

©
N ™

— ©
o ©
—

©

O — O
[SPIER SRS S (o BN o]
D B e B e B o B B |

Af ovenstdende graf ses tydelig varierende aktiviteter. Det bemaerkes at grundlasten er relativ hgj, der er
ikke analyseret pa graden af aktiviteter den specifikke weekend, men da der er nogen variation hen over
weekenden er det ikke blot standby forbrug vi ser. Smelteovnene har vedvarende et varmetab, tilsvarende
er der ogsa et vedvarende forbrug til udsugning m.v.
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Kortlaegning af elforbrug
| 2024 brugte Ceropa A/S 1.357 MWh el. Kortlaegning af elforbruget ser saledes ud:

Elforbrug [kWh] % af total
Udsugning 105.000 77
Trykluft 124.000 9,1
Belysning 42.000 3,1
Alu-smeltere 388.000 28,6
Trykstgbning 268.000 19,8
Bearbejdning 312.500 23,0
Formvzerksted og lager 27.000 2,0
Kontor, kantine m.v. 21.000 1,5
Varmepumpe 30.000 2,2
El til varmt brugsvand 14.000 1,0
Truck 7.000 0,5
Restfraktion 18.149 1,3
Total forbrug 1.356.649 100

Tabel 4.8-4: Kortleegning af elforbrug for Ceropa A/S 2024

Fordeling af elforbrug 2024 - Ceropa A/S

Bearbejdning; 312.500; 23%

Formveerksted og lager; 27.000 ;2%
Kontor, kantine m.v.; 21.000; 2%
Varmepumpe; 30.000; 2%

Eltil varmt brugsvand; 14.000; 1%
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; \ 1%
Udsugning; 105.000;
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Figur 4.8.5: Fordeling af elforbrug for Ceropa A/S 2024

Datagrundlag for kortleegning af elforbruget
Kortleegning af elforbruget hos Ceropa A/S er foretaget ved opteellinger, spotmalinger, timeregistreringer,

oplysninger fra kunden om driftstimer m.v. Desuden er en stor del af forbruget beregnet ud fra
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produktionsmeengder, hvor der indgar solgt tons stgbt aluminium, oplyst resmeltning, antaget andel til
varmetab ved diglerne. Eksempelvis er forbruget til trykluft beregnet ved arlige lasttimer og arlige aflastti-
mer samt de respektive middeleffekter.

Belysning er overvejende kortlagt ved opteelling af lyskilder, hvorefter der er beregnet forbrug afhaengigt af
effekter og driftstimer.

Tilsvarende er forbruget til udsugninger fastlagt ved spotmaling af eleffekter og oplyste ca. driftstimer.

4.8.2 Analyse af varmeforbrug

Som tidligere oplyst sker rumvarmeforsyningen primaert via varmepumpe.

Foruden elforbrug til varmepumperne er der et mindre forbrug til elpatron i akkumuleringstanken for
varme. Herudover er der et elforbrug til produktion af varmt brugsvand. Desuden er der pa adressen Grees-
holmevej 46 et veerksted, som opvarmes via en elvarmeblaeser.

Data for de forskellige forbrug er neermest ikke eksisterende. Der er i forbindelse med varmepumperne og
elpatronerne monteret bimalere. Der er imidlertid tvivl om nogle af bimalernes korrekte visning, foruden at
bimalerne ikke er afleest Igbende.

Der er i forbindelse med gennemfgrelse af energisynet iveerksat kontrol af bimdlerne, samt opfordret til
indfarelse af lgbende aflaesning og registrering af forbrugerne.

Det tidligere oplyste forbrug til varmepumperne er et tilnaermet forbrug, baseret pa bimaler aflaesning,
sammenholdt med tidspunktet for idriftseettelse af varmepumperne. Samme metode er anvendt ved fast-

laeggelse af elforbrug til varmt vand.

Opvarmning af veaerkstedet pa adressen Graesholmevej 46, sker som naevnt via en elvarmeblzeser. Der er
ingen registrering af forbruget til elvarmeblaeseren.

Et tilnsermet forbrug kan beregnes ved en antaget specifikforbrug og lokalets areal. Arealet er ca. 112 m?
og saettes det specifikke forbrug til 100 kWh/m?/ar fés et beregnet arligt forbrug p& 11.200 kWh/ ar.
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4.8.3 Analyse af bygninger og klimaskaerm

Figur 4.8.6: Luftfoto over Ceropa A/S og afgrensning af grund fra BBR

Klimaskaerm

Det samlede areal er pa 3.067 m? hvoraf de 2.089 m? er opvarmet. Grundlaeggende er de opvarmede byg-
ninger i en god stand, dels relativ nye, dels renoverede efter branden. Vaerkstedet pa adressen Graesholme-
vej 46 er ikke i opgraderet stand, men da det er et lokale i en starre bygning, er det ikke realistisk rentabelt
at forbedre dens klimaskaerm.

Tagene bestar af en blanding af fibercement og tagpap, som er fornyet/renoveret i forbindelse med etable-
ring af solceller.

Beskrivelse af de enkelte bygninger
Graesholmevej 50 bestér af kontor, bearbejdsningshal, steberihal og utility og er opvarmet med luft/vand

varmepumpe.
Kontorerne opvarmes i stueplan med gulvvarme og pa 1. sal med radiatorer. Bearbejdningshal opvarmes

med radiatorer, mens stgbehallen opvarmes med tre stk. kaloriferer. Velfeerdslokalerne opvarmes ogsa med
radiatorer.
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Graesholmevej 46 bestér af flere starre og mindre lokaler, herunder at par store uopvarmede lager lokaler,
et veerksted pa ca. 112 m? og et ca. 100 m? zeldre ubenyttet kontor. Veaerksted opvarmes med en elvarme-
blaeser.

Varmeanlaegget
Varmeanlaegget er i den centrale del relativ nyt, idet der i forbindelse med branden blev konverteret fra na-

turgas til luft/vand varmepumpe.
Specifik data pa varmepumpen kendes ikke, men da varmepumpen er fra 2022, og der er en styring med
vejrkompensering m.v. vurderes den til at veere forholdsvis effektiv, i beregningerne regnes der med en

COP pa 4.

Varmepumpen er koblet til en buffertank, og holder dennes temperatur afhaengig af udetemperaturen. Se
nedenstaende skitse.

Varmeslgjferne traekker efter behov varme fra buffertanken og ud til varmekilderne.

Varmepumpe t. varmeanlaeg

VP

Varmeanlzeg frem

lu

=]
=
=R
o
+
Q
3
=

v )

\

Varmeanlasg retur

Figur 4.8.7: Skitse over varmepumpens kobling til buffertanken

Varmtvandsproduktion
Varmt brugsvand produceres i 2 stk. varmt vandsbeholdere, som opvarmes via elpatroner. Beholderne er,
foruden elpatronerne, ogsa udstyret med varmespiraler, men disse bliver ikke benyttet.

Det varme brugsvand bliver forvarmet med vand fra en starre buffertank, koblet pa kaleanleegget til stabe-
maskinerne. Det viser sig, at kalevandet er relativt koldt, s forvarmningen er meget beskeden, se neden-
staende skitse.

Under spareforslagene vil denne problematik blive omtalt yderligere.
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Figur 4.8.8: Skitse over varmt brugsvands distribution

4.8.4  Analyse af energiforbrugende udstyr

Ventilation

| forbindelse med stgbehallen er der et stagrre udsugningsanleeg, som suger primaert fra diglerne, den ud-
sugede luftmaengde kan fastlaegges til ca. 22.000 m?®/h. Anlaegget er med trykregulering pa ventilatoren,
hvor den holder et konstant undertryk i udsugningskanalen. Tilsyneladende er der ikke automatiske spjeeld
pad udsugningen ved den enkelte digel, sikkert fordi der gnskes kontinuerligt afsugning uanset benyttelses-
graden.

I tilknytning til bearbejdningshallen er der to mindre udsugningsaggregater, med uregulerede ventilatorer,
og afspaerringsspjeeld pa de enkelte afsug.

Belysning
De anvendte lyskilder er LED, naesten overalt, med automatisk teend/sluk hvor dette er muligt. Det er kun i

et mindre benyttet lagerlokale, hvor der benyttes almindelige lysstofrar.

Trykluft
Atlas Copco model GA55VSD kompressor placeret i et ikke specielt taet skur udenfor stabehallen. | skuret

er ogsa placeret en lille varmeblaeser pa 2 kW. Trykluft kompressoren er styret via lyset i produktionsloka-
lerne. Der driftes med et tryk pa ca. 7,6 bar. Til trykluftsystemet er der tilsluttet en ekspansionsbeholder pa
1000 I.
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Spantagende maskiner

Der er flere forskellige bearbejdningsmaskiner, bade manuelle og CNC betjente. Desuden er der er starre
anlaeg til polering af de stgbte emner. Maskinerne er ikke gennemgaet naermere, idet de er relativt nye, og
ved besigtigelsen var der indtryk af optimal drift og adfzerd.

Digler
Der er installeret 4 stk. digler, 3 stk. med installeret 165 kW og 1 stk. med installeret 115 kW. De store digler

kan indeholde 1.200 kg aluminium, og den lille 800 kg. Diglerne er nyindkebte i forbindelse med genop-
bygning efter branden, og i den forbindelse gik man efter energigkonomiske enheder, bl.a. er laget over
diglen kun dbnet i den ene halvpart, for minimering af varmetab.

Aluminiums smeltepunkt er ca. 660 °C, i diglerne opvarmes aluminiummet til ca. 720 °C, hvorved der er
plads til lidt temperatur drop frem mod formene.

Stebemaskiner
I tilknytning til hver digler er der installeret en stgbemaskine. Stebemaskinerne er ogsa nyindkgbte og med
fokus pa energiforbruget, bl.a. ved trykstyring af hydraulikken efter behov. Stgbemaskinerne er kalet af et

centralt kgleanlaeg, som er koblet op pa en frikaler og en 30 m?® buffertank, se nedenstaende skitse.

Kglevand til stgberi

+ drift - drift + drift

T~194°C T*132%C
T~13,0°C T=137%
Varm

Kold

Frikpler

T~10,1°C

T:+:13,7°C

T~122°C . T~121°C

Figur 4.8.9: Skitse over kalevands distribution til steberi
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Under besigtigelsen var der kun to stebemaskiner i drift, derfor er den faelles afgangstemperatur fra stebe-
hallen kun pa 13,7 °C. Endvidere oplyses det at frikalerens ventilatorer ikke tidligere havde veeret i drift,
hvilket vil sige bortkalingen via naturlig treek og genvindingen fra buffertanken kan klare afkalingen. Gen-
vindingen anvendes til tidligere omtalte varmt brugsvand.

Computer og serverfaciliteter
Der er ca. 9 PC arbejdspladser.

4.9 Analyse af energiforbruget - Ekstern transport
Granly har ekstern transport pa alle lokationer og havde i 2024 i alt 142 keretgjer fordelt pa personbiler,
kassevogne og mindre varebiler. Dette er vist i Tabel 4.9-1.

Granly ejer selv alle deres biler.

Ekstern transport er den klart mest energiforbrugende proces og star for 34 % af Granlys samlede energi-
forbrug Af den arsag er transport samlet som en proces fremfor at veere indeholdt i hver lokation.

Navn Antal Benzin Benzin Diesel Diesel
i [liter] [MWh] [liter] [MWHh]
Granly Steel A/S 4 452 4 6.456 65
Granly Diesel A/S 27 1.488 14 46.909 474
Esbjerg Shipyard A/S 1 3.221 29 31.462 318
KVK Hydra Klov A/S 8 1.039 9 11.019 111
Grumsens Maskinfabrik 16 19 0 23.224 235
A/S
Ceropa A/S 2 1.531 14 219 2
Granly Gruppen A/S 4 2.527 23 5.841 59
Modum ApS 2 1.575 14 121 1
Battcher:Fog A/S 39 6.495 59 56.542 571
Granly EI-Pro A/S 25 - - 23.387 236
SUM 142 18.347 168 205.181 2.072

Tabel 4.9-1. Oversigt over energiforbrug og CO2-udledning fra keretgjer til ekstern transport, 2024.

Granly har braendstofkort hos en raekke tankstationer og registrerer tanket braendstof for alle karetgjer.
Dog bliver karte km ikke registreret og ej heller karte km per kareture. Hvorved det ikke er muligt at be-
regne den reelle energieffektivitet (km/liter) eller redeggre for karselsmanstre f.eks. fordeling mellem korte,
mellemlange eller lange ture.
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4.9.1

Analyse af braendstofforbrug

Granlys 142 karetgjer er vist i Tabel 4.9-2. Ud fra breendstofforbruget og listen over karetgjer er det vurde-
ret at der er 12 benzindrevne karetgjer, 128 dieseldrevne karetgjer og 2 hybrid-karetgjer.

Pga. afgreensningen beskrevet i afsnit O er kun dieseldrevne kgretgjer analyseret.

Firma Bil Firma Bil Firma Bil
EL-PRO Fiat Doblo Cargo 1,3 Mjt ESBJERG SHIPYARD |Mercedes Vit 110 L (2012) GRANLY STEEL [Mercedes Citan Kassevogn
Fiat Doblo Cargo 1.3 Mjt 90 Kassevogn Mercedes Sprinter 316 (2012) Mercedes Vito 110 (2014)
Ford Transit Custom Van 2.0tdci - Fwd (130
Hk ) Kassevogn Fwd M6 Mercedes Benz C200 td (2019) Mercedes Sprinter 316 Ladbil
Ford Transit 2.0tdci - Fwd (130 Hk)
Kassevogn Fwd M6 Mercedes Benz B200D (2018) Mercedes C220D (2018)
Ford Transit Custom Van 2.0tdci - Fwd (130
Hk) Kassevogn Fwd A6 Mercedes Sprinter 313 (2014)
Ford Transit Transit Custom Van 2.0tdci -
Fwd (130 Hk) Kassevogn Fwd M6 Mercedes Sprinter 316 (2012) KVK Mercedes
Ford Transit Custom Van 2.0tdci - Fwd (130
Hk) Kassevogn Fwd A6 Mercedes Citan Brugt Mercedes Vito 114CDI
Ford Transit Connect 1.5 Tdci (100 Hk) Kort
Van Fwd Manuel Mercedes Sprinter 516/ (2016) man Mercedes E 220d Stationscar
Ford Transit Custom Van 2.0tdci - Fwd (130
Hk) Kassevogn Fwd A6 Mercedes Sprinter 316 Humbaur MTKA 354722 - Alu Trailer
Opel Combo 1,3cdti 90hk Mpv Mercedes Benz Sprinter 316 - man Mercedes Sprinter Varebil
Opel Combo 1,3cdti 95hk Mpv Mercedes GLC300 SUV 4MATIC Mercedes vito 116
Opel Combo 1,3cdti 95hk Mpv Mercedes B-Klasse, 200 D MERCEDES C-KLASSE 220 D SEDAN
Opel Vivaro 1,6 Cdti 120hk Kassevogn Mercedes Citan Mercedes-Benz GIC 220 D 4 Matic
Peugeot Bipper Varebil 1,4 Hdi 70 Hk 3d Mercedes Vito
Renault Traffic 1.6 Dci 120 Mercedes Citan Bottcher : Fog |MAZDA CX-5
VW Caddy 1.6 Tdi Bmt 75 Hk FORD Transit Custom Van
VW Crafter 2.0 Tdi Scr 140 Kassevogn Ak.afst.
3640 Aut GRANLY DIESEL Mercedes Citan109 Kassevogn Lang FORD S-MAX
VW Crafter 2.0 Tdi Scr 177 Kassevogn Ak.afst.
3640 Aut Mercedes Vito109 MERCEDES-BENZ GLA
VW Touran van 1.6 Tdi Bmt Scr 110 Mercedes Spinter 316 R3 FORD Transit Custom Van
VW Touran van 2.0 Tdi Scr 115 Dsg7 (For ny
til at vaere med pa anleegslisten) Mercedes Vito113 PEUGEOT 508
VW Crafter 2.0 TDI SCR 177 Kassevogn Mercedes Citan 109 (2016) FORD Transit Custom
VW Crafter 2.0 TILRETNING Mercedes Citan, 2016 FORD Transit Custom Van
VW Crafter L3- Mgl nummerplade Mercedes Citan (109) FORD Transit Custom Van
Transit Custom Van - Mgl nummerplade Mercedes 316 R2 (2013-07) FORD Transit Custom Van
Varoamt 1315 C2 - Mgl nummerplade Mercedes Sprinter 316 R2 Hgj FORD Transit Custom
Mercedes Vito 2019 FORD Transit Custom
GRUMSEN Citroen Berlingo, Indretning Mercedes Sprinter FORD Transit Custom
Mercedes Citan 109 (2013) Mercedes Sprinter 316 (2016) FORD Transit Custom
Mercedes Vito 113 Lang (hvid) 2014 Mercedes B 200 CDI (ny) FORD Transit Custom
Mercedes Vito 113 Indretning Mercedes Benz FORD Transit Custom Van
Mercedes BenzB 180D/ Merecedes Vito 2018 X FORD Transit Custom Van
Mercedes GLC 250 D/ (2016) KN Mercedes E220 (GS) FORD Transit Custom
Mercedes Vito 114 Lang (2017) Mercedes GLC 220D (HR) FORD Transit Custom Van
Mercedes Sprinter Mercedes Hybrid (PV) FORD Transit Custom Van
Mercedes Vito Mercedes Vito 116 XL (2015) FORD Transit Custom
Mercedes Citan 109 (2016) Mercedes Vito (2021) FORD Transit Custom
Brugt Mercedes Sprinter - GSCE Mercedes 180D FORD Transit Custom Van
Mercedes DB87100 Brugt bil Mercedes E 220 FORD Transit Custom Van
Mercedes Citan (2019) Mercedes B 220 D (DH) FORD Transit Custom
Mercedes B200D Mercedes Vito 1141 lang FORD Transit Custom
Mercedes Mercedes B 109 CDI Kassevogn FORD Transit Custom Van
Mercedes Sprinter 314 Mercedes E220 d T Business FORD Transit Custom Van
Hulco Terrax-2 3000 394x80-rampe 150 FORD Transit Custom Van
CEROPA Mercedes arg 2007 FORD Transit Custom Van
Mercedes Sprinter arg 2012 GRANLY GRUPPEN [Mercedes Benz GLC350D (2019)(BV) FORD TRANSIT CONNECT
Merdedes-Benz 250 GLC (2016) (KAJ) CITROEN Grand C4 SpaceTourer
Modum ApS Varebil Renault Trafic Mercedes Benz ML63 5,5 AMG FORD TRANSIT CONNECT
KIA SPORTAGE Mercedes GLE 350 (2016) (F)J) FORD Transit Custom

Tabel 4.9-2. Oversigt over keretajer til ekstern transport (bdde benzin og diesel), 2024.
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Pga. det store antal biler er der ud af de 128 dieseldrevne kgretgjer tilfeldigt udvalgt 20 % til neermere
analyse. Ud de 20 % udvalgte biler er 45 % kassevogne (opskaleret til 57 stk.), 41 % personbiler (opskaleret
til 53 stk.) og 14 % mindre varebiler (opskaleret til 18 stk.).

Der er i motorregisteret undersggt disse specifikke biler i forhold til alder (ar for ferste registrering), energi-
effektivitet (km/l) og CO2 emission (g CO2/km).

Den gennemsnitlige alder pa karetgjerne er ca. 8 ar (gennemsnitligt arstal for farste indregistrering 2017)
uanset type af karetgj som vist i Figur 4.9.1.

Alder pa karetgjer

Antal

N w

=

oIIIIIIII III.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2024
Arstal for farste indregistrering

Figur 4.9.1 Alder pd keretajer.

Stikpreven er undersggt for alder (ar for farste registrering), energieffektivitet (km/l) og CO2 emission (g
CO2/km) og dette er vist i Tabel 4.9-3.
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WLTP Braendstofforbrug
[km/L] Erfaringsmaessigt
Reg. Ar  |Breendstof Korrigeret karemgnster [km/l] |CO2[g/km]|Kassevogn|Lille varebil| Personbil
2016(Diesel 9,44 8,02 - X
2011(Diesel 10,63 9,03 211 X
2024(Diesel 12,50 10,63 254 X
2015(Diesel 12,33 10,48 183 X
2014(Diesel 12,67 10,77 178 X
2017|Diesel 13,69 11,63 161 X
2018|Diesel 13,69 11,63 161 X
2019|Diesel 15,60 13,26 165 X
2021(Diesel 16,60 14,11 193 X
2021(Diesel 16,60 14,11 192 X
2012[Diesel 17,34 14,74 - X
2022|Diesel 20,90 17,77 152 X
2013(Diesel 19,81 16,83 112 X
2017 14,75 12,54 178
WLTP Braendstofforbrug
[km/L] Erfaringsmaessigt
Reg. Ar  |Breendstof Korrigeret karemgnster [km/l] |CO2[g/km]|Kassevogn|Lille varebil| Personbil
2014(Diesel 16,32 13,87 136 X
2017|Diesel 18,11 15,39 123 X
2013(Diesel 19,81 16,83 112 X
2018|Diesel 19,81 16,83 112 X
2016 18,51 15,73 149
WLTP Braendstofforbrug
[km/L] Erfaringsmaessigt
Reg. Ar |Breendstof Korrigeret karemgnster [km/l] |CO2[g/km]|Kassevogn|Lille varebil| Personbil
2011(Diesel 10,12 8,60 - X
2015(Diesel 10,80 9,18 208 X
2020(Diesel 11,73 9,97 212 X
2019|Diesel 16,20 13,77 180 X
2015(Diesel 15,47 13,15 176 X
2016(Diesel 17,00 14,45 129 X
2019(Diesel 19,89 16,91 123 X
2016(Diesel 20,32 17,27 134 X
2019(Diesel 21,25 18,06 115 X
2019(Diesel 25,00 21,25 116 X
2017 16,78 14,26 150

Tabel 4.9-3. Stikpraveresultater (enkelte karetajer har ikke oplyst CO2 emission).

Afhaengigt af alder er energieffektivitet opgjort efter NEDC-malemetoden indtil 1. september 2018 og der-

efter WLTP-malemetoden. WLTP-malinger giver i gennemsnit et braendstofforbrug, der er ca. 21 pct. hgjere
end malinger ud fra den tidligere metode, som svarer til ca. 15 % reduceret energieffektivitet. For at kunne

sammenligne de to malemetoder pa tveers af alder er der anvendt en korrektionsfaktor pa 0,85 som giver

falgende tilneermede WLTP-vaerdier:

For biler med opgjort WLTP-vaerdi er der ikke foretaget korrektion. Den nye malemetode er formentligt
0gsa mere retvisende i forhold til de reelle karselsmanstre. Erfaringsmaessigt er de reelle karte km/I ca. 65-
75 % af den opgivne NEDC-veerdi. Sa hvis WLTP-veerdier og de tilneermede WLTP-veaerdier korrigeres yder-

NEDC (km/l) * 0,85 =~ WLTP (km/1)

ligere med 0,85, sa giver det erfaringsmaessigt det reelle karte km/I.
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WLTP_korrigeret (km/l) *0,85 = Erfaringsmeessigt keremenster (km/!)

Forskellen mellem WLTP_korrigeret og Erfaringsmaessigt karermgnster repreesenterer en potentiel energi-
besparelse ved mere energirigtig karsel, som f.eks. kan vaere:

e hastighedsnedsaettelse

e opbremsning ved lette speederen fremfor bremsen dvs. undga for meget start/stop

e holde god afstand til andre karetgjer

e uddannelsesprogrammer, der skal gennemfgres, f.eks. kurser i effektive kareteknikker (gkokarsel)

Men det kan ogsa veere vedligehold og energirigtigt indkgb:
e drift og vedligeholdelse af karetgjer
e kontrol af korrekt daektryk
¢ indkeb af energieffektive daek (sé vidt muligt A maerke)

@vrige energibesparelser kan opnas ved planlaegning af ruter sa korte ture minimeres, i det omfang det er
muligt i forhold til kunder, desuden kan gget brug af onlinemgder fremfor karsel til mader spare karte km.
Eller udskiftning af gamle biler med nye energieffektive biler eller elbiler.

EU-parlamentet og Danmark har i 2015 introduceret en skala for, hvor breendstofgkonomisk en ny bil skal
veere, for at de er med i de forskellige klasser. Skalaen er baseret pa NEDC-normen, som blev erstattet af
WLTP-normen i 2018. Energiklasser for karetgjer er vist i Tabel 4.9-4.

Energiklasser | Breendstofforbrug (diesel)
km/I (ud fra WLTP metoden)

A+++ Mindst 31,9

A++ 23,2-31,8

A+ 18,6-23,1

A 16,9-18,5

B 14,3-16,8

C 13,3-14,2

D 11,7-13,2

E 10,9-11,6

F 9,8-10,8

G Under 9,7

Tabel 4.9-4. Energiklasser for diesel-keretgjer.

Ud fra Tabel 4.9-3 er Granlys gennemsnitlige energiklasser:
Kassevogn: Klasse B

Lille varebil: Klasse A/A+

Personbil: Klasse A

Det konkluderes at Granlys kgretgjer er forholdsvis energieffektive, om end der er plads til yderligere ener-
gioptimering ved udskiftning af iseer kassevogne og i mindre grad personbiler.

4.10 Potentiale for omkostningseffektiv anvendelse af produktion af vedvarende
energi

Granly fik installeret solcelleanlaeg pa stort set alle mulige og rentable tagflader, som bade forsyner eget

forbrug og leverer en betragtelige andel til elnettet. Opvarmning er pa alle lokationer undtagen Ceropa A/S
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i Svendborg fra fjernvarme fra Din Forsyning. Din Forsyning er i gang med en stgrre omstilling til vedva-
rende energi i fiernvarmenettet.

Det antages ikke rentabelt at etablere vedvarende opvarmningskilder som erstatning af fjernvarme.

Biobraendstof er ikke en reel mulighed til erstatning af fossil breendstof til den eksterne transport.
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5. Energieffektiviseringsmuligheder - energisyn

Energisynet har resulteret i en reekke energieffektiviseringsforslag som er vist i screeningslisten i Tabel . Be-
sparelsesforslagene er beskrevet senere i rapporten. Energieffektiviseringsmulighederne er rangordnet ef-
ter simpel tilbagebetalingstid, efter gnske fra Granly Gruppen. Disse energieffektiviseringsforslag vil blive

behandlet i Granly Gruppens handlingsplan.

Forslagene er navngivet efter lokation og lgbenummer (x) for de foresldede handlinger

Afsnit 4.3 Esbjerg Shipyard A/S: ES.x

Afsnit 4.4 KVK Hydra Klov A/S: KK.x

Afsnit 4.5 Granly Diesel A/S: GD.x

Afsnit 4.6 Granly Steel A/S: GS.x

Afsnit 4.7 Grumsens Maskinfabrik A/S: GM.x
Afsnit4.8 Ceropa A/S: CE.x

Afsnit 4.9 Ekstern transport: TR.x

NIRAS

Fo:;srlag Liste over forslag til energibesparelser
Beskrivelse

ES.1 Ny trykluftkompressor med regulering
ES.2 Varmegenvinding pa trykluftkompressor
ES.3 Frekvensomformer pa udsugningen i smedehallen
ES4 Dobbelte lysplader ved ovenlysvinduer
ES.5 Varmepumpe pa Molevej 32
KK.1 Varmegenvinding pa trykluftkompressor
KK.2 Udskiftning af vinduer
KK.3 Demonter de 4 gl. ledhejseporte og luk hullerne.
GD.1 Ny trykluftkompressor med regulering
GS.1 PIR styring pa belysning
GS.2 Udskifte ventilationsanleeg med varmegenvinding
GS.3 Styre udsugning fra opvask efter signal fra opvask
GM.1 Skifte til trykluftkompressor med frekvensstyring
GM.2 /Andre driftstid pa tagudsugning i hal 5
CE.1 Varmegenvinding pa trykluftkompressor
CE2 Varmepumpe fremfor elvarmeblaeser i veerksted
CE.3 Benyt varmespiralerne til varmt brugsvandsproduktion
TR.1 Optimeret karsel
TR.2 Reduceret karsel

Tabel 5.1. Liste over forslag til energibesparelser til screeningsliste.
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For- Fjernvarme Okonomisk
slag | Dieselbesparelse |El besparelse Investering TBT
e besparelse besparelse
kWh/ar kWh/ar Kr./ar Kr. Ar
ES.1 0 23.600 0 20.100 50.000 2,5
ES.2 0 0 18.800 12.900 27.000 2,1
ES.3 0 9.500 0 8.100 21.000 2,6
ES4 0 0 2.900 2.000 12.000 6,0
ES.5 0 12.600 0 10.700 39.000 3,6
KK.1 0 0 5.100 3.500 11.000 3.1
KK.2 0 0 4.400 3.000 84.000 28,0
KK.3 0 0 17.300 11.900 95.000 8,0
GD.1 0 9.600 0 8.200 35.000 4,3
GS.1 0 2.200 0 1.900 22.800 12,0
GS.2 0 6.600 234.500 166.200 2.200.000 13,2
GS.3 0 600 7.000 5.300 19.000 3,6
GM.1 0 10.200 0 8.700 195.000 22,4
GM.2 0 20.700 0 17.600 50.000 2,8
CE.1 0 10.900 0 9.300 35.000 38
CE.2 0 8.400 0 7.100 13.000 1,8
CE3 0 8.800 0 7.500 25.000 33
TR1 207.000 0 0 155.300 86.000 0,6
TR.2 77.000 0 0 57.800 1.000 0,0
Sum 284.000 123.700 290.000 517.100 3.020.800 58

Tabel 5.1. Screeningsliste over foreslaede handlinger energisyn.

Foreslaede handlinger - Esbjerg Shipyard A/S

5.1.1

Nuvzerende forhold

Trykluften produceres af en ca. 8 ar gammel 15 kW skruekompressor, som karer last/aflast. Kompressoren

Spareforslag 1 (Esbjerg Shipyard A/S) Ny trykluftkompressor med regulering

starter/gar i last ved 8,2 bar og i aflast ved 10,2 bar. Kompressoren kgrer aflast i 90 sek. fgr den stopper.
Trykluftanleegget er tryksat altid, da der meget af tiden er brug for luften.

Energiforbrug:

Det nuveerende energiforbrug til trykluftkompressoren er via spotmaling af eleffekt og tidsregistrering

gjort til 65.000 kWh/ar. Fordelingen heraf er ca. 45.000 kWh til last og ca. 20.000 kWh til aflast.

Kompressoren kgrer i dggndrift hele aret, og er kun stoppet ved service, hvor sa trykluften produceres af

en aldre reservekompressor.
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Forbedringsforslag

Der foreslas indkgbt og installeret en ny frekvensreguleret kompressor, som indstilles til at holde et tryk pa
ca. 8,2 bar, eller gerne lavere, hvis det kan tillades. Det minimale nedre tryk skal findes ved gradvist at
saenke trykket til smertegraensen er naet, for derefter at haeve trykket lidt, sa der er lidt sikkerhed. Inden
valg af kompressorstarrelse, bar der laves en logning af den nuvaerende kompressors belastning, for sikring
af den rigtige starrelse kompressor. Den nuvaerende er en 15 kW, men det antages at en noget mindre kan
klare belastningen, men det kommer an pa forbrugsmgnsteret.

Beregning af besparelsen:

Hele aflast energien kan spares, og dette udggr 20.000 kWh.

Trykreduktionen vurderes at udgare 12% for hver bars reduktion. Trykreduktion fra middel 9,2 bar til 8,2
bar, giver en reduktion pa 1,0 bar, eller 12% af lastforbruget, som svarer til 45.000 x 0,12 = 5.400 kWh.
Total besparelse 20.000 + 5.400 = 25.400 kWh/ar.

Investering:

Ny kompressor 40.000 kr.
Arbejdslgn udskiftning og div smé dele 10.000 kr.
| alt 50.000 kr.
Energi Gkonomi
Nuveerende elforbrug [kWh/ar] 65.000 | Investering [DKK 50.000
Fremtidigt elforbrug [kWh/ar] 39.600 | Besparelse [DKK/ar] 21.590
0,85 kr./kWh
Besparelse el [kWh/ar] 25.400 | Tilbagebetalingstid [ar] 2,3
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%)] 50
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget fremgar af ovenstaende
Investeringen er net oplysninger og erfaringstal

Tabel 5.1-1. Dkonomi for besparelsesforslag: Ny trykluftkompressor med regulering

5.1.2 Spareforslag 2 (Esbjerg Shipyard A/S) Varmegenvinding pa trykluftkompressor

Nuveerende forhold
Der er ikke hidtil etableret varmegenvinding pa trykluftkompressoren, herved gar den relativ store maengde
kaleenergi tabt. Kaleenergien bortledes via dbninger i fra opstillingsskuret til det fri.

Energiforbrug:
Det nuvaerende energiforbrug til trykluftkompressoren er via spotmaling af eleffekt og tidsregistrering

gjort til 65.000 kWh/ar. Fordelingen heraf er ca. 45.000 kWh til last og ca. 20.000 kWh til aflast.

Variable med indflydelse pa energiforbruget:
Kompressoren kgrer i dggndrift hele aret, og er kun stoppet ved service, hvor sa trykluften produceres af
en aeldre reservekompressor.
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Forbedringsforslag

Der foreslas etablering af varmegenvinding pa kompressoren, saledes kaleenergien udnyttes til rumop-
varmning i fyringssaesonen. Der kan udnyttes op til ca. 70 % af el-energien tilfart kompressoren til varme-
genvinding, dog betinget af varmebehovet, som saettes til 65 % af aret.

Luftafkastet bygges sdledes pa, at den varme kgleluft kan ledes til produktionsveerksted, eller til det fri, af-
haengig af udetemperaturen. Pa kanalsystemet monteres termostatstyrede automatspjzeld, séledes den
varme luft automatisk ledes til veerkstedet, nar der er behov for dette. Besparelsespotentialer afhaenger af
om ovenstdende tiltag realiseres, i beregningerne antages det at kompressoren udskiftes.

Investering
Kanaler og spjeeld (2 stk. a. 3.000 kr.) 10.000 kr.
Styring og termostater 5.000 kr.
Arbejdslgn, etablere hul til veerksted, montage af kanaler m.v. 12.000 kr.
| alt 27.000 kr.
Energi @konomi
Nuveerende fjernvarmeforbrug 282.000 | Investering [DKK 27.000
[kWh/ar]
Fremtidigt fjernvarmeforbrug 263.200 | Besparelse [DKK/ar] 12.900
[kWh/&r] 0,685 kr./kWh
Besparelse fjernvarme [kWh/ar] 18.800 | Tilbagebetalingstid [ar] 2,1
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%] 5.0
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt
Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er udfert i intern databehandlings regne-
ark
Investeringen er anvendte erfaringstal

Tabel 5.1-2. @konomi for besparelsesforslag: Varmegenvinding pad trykluftkompressor

5.1.3 Spareforslag 3 (Esbjerg Shipyard A/S) Frekvensomformer pa udsugningen i
smedehallen

Nuvaerende forhold
Udsugningsventilatoren for udsugningen i smedehallen er uden regulering, hvorved elforbruget til ventila-
toren er nogenlunde konstant uafhaengig af antal abne sugesteder.

Energiforbrug:
Driftstiden er ca. 3.700 timer pr. ar, en spotmaling af el-effekten viser en effekt pa godt 7 kW, hvilket giver
et arligt elforbrug pa ca. 27.000 kWh.
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Variable med indflydelse pa energiforbruget:

Antallet og varigheden af abne sugesteder har indflydelse pa energiforbruget, forudsat at ventilatoren er
reguleret, sdledes den holder et konstant tryk i udsugningskanalen. | beregningerne forventes en samtidig-
hedsfaktor, saledes der opnas en elforbrugsreduktion pa 35 %.

Forbedringsforslag
Der foreslds monteret trykstyret frekvensomformer til regulering af ventilator kapaciteten.

Investering
Indkgb af frekvensomformer 12.000 kr.
Tryktransmitter 3.000 kr.
Arbejdslgn, montage, indregulering m.v. 6.000 kr.
| alt 21.000 kr.
Energi @konomi
Nuveerende elforbrug [kWh/ar] 27.000 | Investering [DKK 21.000
Fremtidigt elforbrug [kWh/ar] 17.600 | Besparelse [DKK/ar] 8.030
0,85 kr./kWh
Besparelse el [kWh/ar] 9.500 | Tilbagebetalingstid [ar] 2,6
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%] 5.0
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er udfert i databehandlings regneark
Investeringen er indhentet fra nettet og erfaringstal

Tabel 5.1-3. @konomi for besparelsesforslag: Frekvensomformer pa udsugningen i smedehallen

5.1.4 Spareforslag 4 (Esbjerg Shipyard A/S) Dobbelte lysplader ved ovenlysvinduer

Nuvaerende forhold
| aluveerkstedet er der en del ovenlys vinduer, flere af disse vinduer er uden dobbelt plade, hvorved der er
et starre varmetab. Det drejer sig om 8 vinduer med malene 2 x 1.2 m, hvilket samlet giver 19,2 m?.

Energiforbrug:
Det specifikke varmeforbrug i hallen er ikke opgjort, men indgar i det samlede fjernvarmeforbrug pa
282.000 kWh/ar.

Variable med indflydelse pa energiforbruget

Detaljeret kendskab til vinduerne kendes ikke. Deres tilstand m.v. har indflydelse pa nuveerende varmetab,
men idet temperaturen i hallen typisk holdes pa ca. 18 °C, er dette med til at reducere varmetabet, alligevel
findes det relevant at se pa montering af dobbelt lysplade.

Forbedringsforslag
Der foreslas montering af en forsats plade med lysgennemgang, saledes effekten af ovenlysvinduerne bi-
beholdes. Forsatspladen teenkes at veere en art plastplade, holdt pa plads af en treeramme.
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Nuvaerende varmetab og fremtidig varmetab vurderes til at ligge pd henholdsvis 300 og 150 kWh/m?.
Besparelsespotentialet: samlet areal x reduktion i varmetab = 19,2 x (300 — 150) = 2.880 kWh/ar.

Investering
Materialer, plader og tree 5.000 kr.
Arbejdslgn, tilpasning og montage 7.000 kr.
| alt 12.000 kr.
Energi @konomi
Nuveerende fjernvarmeforbrug 282.000 | Investering [DKK 12.000
[kWh/ar]
Fremtidigt fjernvarmeforbrug 279.120 | Besparelse [DKK/ar] 1.200
[kWh/&r] 0,685 kr./kWh
Besparelse fjernvarme [kWh/ar] 2.880 | Tilbagebetalingstid [ar] 6,1
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%] 6,0
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er udfart ovenstaende
Investeringen er erfaringstal

Tabel 5.1-4. @konomi for besparelsesforslag: Dobbelte lysplader ved ovenlysvinduer

5.1.5 Spareforslag 5 (Esbjerg Shipyard A/S) Varmepumpe pa Molevej 32

Nuvaerende forhold
Varmen pa Molevej 32 er en blanding af el radiatorer, el gulvvarme og el varmeblaesere.

Energiforbrug

Bygningens areal er totalt ca. 140 m?. Idet varmeforbruget ikke registreres eller p& anden méde er opgjort
eller oplyst, laves en beregning ud fra arealet, idet der ud fra bygningernes tilstand regnes med et varme-
tab p& 120 kWh/m?, hvilket giver 16.800 kWh/ar.

Variable med indflydelse pa energiforbruget

Mange faktorer har indflydelse pd energiforbruget, den gnskede temperatur, bygningen stilstand, adfeerd
m.v. Bygningens tilstand ar lidt blandet, idet der i 2024 er foretaget renovering pé en del af klimaskaermen,
men der er stadig plads til forbedringer, bl.a. er dgre, vinduer og porte ikke taetsluttende.

Forbedringsforslag

Som alternativ til det nuveerende elvarme, foreslas opsat luft/luft varmepumper. Det findes ngdvendig med
3 varmepumper, en til kontor, en til bad/omklaedning og en til malerummet.

Varmepumpernes effektivitet (COP) antages til 4.
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Investering
3 stk. varmepumper a. 11.000 kr. 33.000 kr.
Montering 6.000 kr.
| alt 39.000 kr.
Energi @konomi
Nuveerende elforbrug [kWh/ar] 16.800 | Investering [DKK 39.000
Fremtidigt elforbrug [kWh/ar] 4.200 | Besparelse [DKK/ar] 10.710
0,85 kr./kWh
Besparelse el [kWh/ar] 12.600 | Tilbagebetalingstid [ar] 3,6
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%] 5.0
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt
Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er ovenstaende
Investeringen er oplyst af varmepumpeleverandgr pr telefon

Tabel 5.1-5. @konomi for besparelsesforslag: Varmepumpe pé Molevej 32

5.2 Foreslaede handlinger - KVK Hydra Klov A/S

5.2.1 Spareforslag 1 (KVK Hydra Klov A/S) Varmegenvinding pa trykluftkompressor

Nuvzarende forhold:

Der er ikke hidtil etableret varmegenvinding pa trykluftkompressoren, herved gar den relativ store maengde
keleenergi tabt. Kaleenergien bortledes via abninger i fra opstillingsrummet til det fri eller tilstadende loka-
ler lidt pa méa og fa.

Energiforbrug
Det nuvaerende energiforbrug til trykluftkompressoren er via spotmaling af eleffekt og tidsregistrering op-
gjort til 11.180 kWh/ar.

Variable med indflydelse pa energiforbruget
Kompressoren kgrer i diskontinuerlig drift, afhaengig af om der er produktion eller ej.

Forbedringsforslag

Der foreslas etablering af varmegenvinding p& kompressoren, saledes kaleenergien udnyttes til rumop-
varmning i fyringssaesonen. Der kan udnyttes op til ca. 70 % af el-energien tilfart kompressoren til varme-
genvinding, dog betinget af varmebehovet, som saettes til 65 % af aret.

| veeggen imellem opstillingsrummet og produktionshallen er der en dbning med en luge i. Lugen er lukket
det meste af tiden. Ved at montere en ventilator i lugen eller veeggen, som styres af temperaturen i pro-
duktionshallen kan en del af overskudsvarmen fra keling af luft treekkes ind i produktionshallen til erstat-
ning af fjernvarme. Ventilatorens drift skal veere begraenset til kompressorens driftstid, som er styret af be-
lysningen.
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Investering:
Ventilator 4.000 kr.
Styring og termostater 2.000 kr.
Arbejdslgn, montage m.v. 5.000 kr.
| alt 11.000 kr.
Energi @konomi
Nuveerende fjernvarmeforbrug 163.522 | Investering [DKK 11.000
[kWh/ar]
Fremtidigt fjernvarmeforbrug 158.432 | Besparelse [DKK/ar] 3.487
[kWh/ar] 0,685 kr./kWh
Besparelse fjernvarme [kWh/ar] 5.090 | Tilbagebetalingstid [ar] 3,1
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%)] 50
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er ovenstaende
Investeringen er anvendte erfaringstal

Tabel 5.2-1. @konomi for besparelsesforslag: Varmegenvinding pad trykluftkompressor

5.2.2 Spareforslag 2 (KVK Hydra Klov A/S) Udskiftning af vinduer
Nuvzaerende forhold:
Pa lageret er der under det tidligere energisyn konstateret 5 vinduer med et lags ruder, som blev foreslaet
skiftet. Under det nuveerende energisyn blev der konstateret yderligere 2 vinduer af samme starrelse og
slags.

Energiforbrug
Det nuveerende energiforbrug til varme er opgjort til 163.522 kWh/ar.

Variable med indflydelse pa energiforbruget
Temperaturerne bade indendgars og udendgrs har indflydelse pa varmetabet ved vinduerne..

Forbedringsforslag
Alle 7 vinduer foreslas skiftet til nye energibesparende vinduer.
| beregning af besparelsen er der regnet med en indendgrs temperatur pa 20 °C.

Investering:

7 nye vinduer a. 8.000 kr. 56.000 kr.
Arbejdslgn, montage og smadele 28.000 kr.
| alt 84.000 kr.
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Energi @konomi
Nuveerende fjernvarmeforbrug 163.500 | Investering [DKK 84.000
[kWh/ar]
Fremtidigt fjernvarmeforbrug 159.300 | Besparelse [DKK/ar] 3.000
[kWh/ar] 0,685 kr./kWh
Besparelse fiernvarme [kWh/ar] 4.400 | Tilbagebetalingstid [ar] 28,0
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%)] 50
Verifikationsmetode
Beregnet besparelse
Oplyst forbrug

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er ovenstaende
Investeringen er anvendte erfaringstal

Tabel 5.2-2. @konomi for besparelsesforslag: Udskiftning af vinduer

5.2.3 Spareforslag 3 (KVK Hydra Klov A/S) Demonter de 4 gl. ledhejseporte og luk
hullerne.
Nuvzaerende forhold:
Pa lageret er der 4 stk. gl. led hejseporte, som ikke benyttes mere. Portenes tilstand er ikke god, og det for-
ventes ikke at de tages i brug igen.

Energiforbrug
Det nuveerende energiforbrug til varme er opgjort til 163.522 kWh/ar.

Variable med indflydelse pa energiforbruget
Temperaturerne bade indendars og udendars har indflydelse pa varmetabet ved portene.

Forbedringsforslag
Alle 4 porte foreslas demonteret og hullerne i facaden lukkes og isoleres, sdledes at varmetabet minimeres.

Evt. kan en del af lukningen ske ved montage af vinduer, saledes der kommer dagslys ind.

Der forventes en reduktion p& 180 kWh/m?/ar, hvilket giver 180 x 4 x 4 x 6 = 17.280 kWh/ar.

Investering:

Demontering og bortskaffelse af porte, 4 stk. a. 3.000,- kr. 12.000 kr.
Materialer, inkl. 4 vinduer pd 1 x 2 m. 35.000 kr.
Arbejdslgn, montage 48.000 kr.
| alt 95.000 kr.
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Energi @konomi

Nuveerende fjernvarmeforbrug 163.500 | Investering [DKK 95.000
[kWh/ar]

Fremtidigt fjernvarmeforbrug 146.200 | Besparelse [DKK/ar] 11.837
[kWh/ar] 0,685 kr./kWh

Besparelse fjernvarme [kWh/ar] 17.300 | Tilbagebetalingstid [ar] 8,0
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%)] 50

Verifikationsmetode

Beregnet besparelse og vur-
deret

Oplyst forbrug
Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er ovenstaende
Investeringen er anvendte erfaringstal

Tabel 5.2-3. Dkonomi for besparelsesforslag: Udskiftning af vinduer

5.2.1 Diverse anbefalinger (KVK Hydra Klov A/S)
Varmegenvinding pa svejseudsuget
. Der er pa svejseudsuget ikke varmegenvinding, hvorved der er et varmetab. Det er naerliggende
at overveje varmegenvinding pa svejseudsuget, men erfaringen viser af svejsergg er sa forure-
net, at varmegenvindingsfladerne vil blive belagt med forurening, hvorved genvindingsgraden
reduceres betydeligt, samtidig med a@get trykfald, hvorved driftsgkonomien forringes. Forslaget
er derfor ikke bearbejdet yderligere.

Foreslaede handlinger - Granly Diesel A/S (Esbjerg)

5.3.1 Spareforslag 1 (Granly Diesel A/S (Esbjerg)) Ny trykluftkompressor med
regulering

Nuveerende forhold

Trykluften produceres af en ca. 13 & gammel 15 kW skruekompressor, som karer last/aflast. Kompressoren
starter/gar i last ved 8,5 bar og i aflast ved 10,2 bar. Kompressoren kgrer aflast i ca. 90 sek. far den stopper.
Kompressoren starter/stopper via en indbygget timer.

Energiforbrug
Det nuvaerende energiforbrug til trykluftkompressoren er via spotmaling af eleffekt og tidsregistrering op-

gjort til 19.500 kWh/ar. Fordelingen heraf er ca. 11.000 kWh til last og ca. 8.500 kWh til aflast.

Variable med indflydelse pa energiforbruget
Trykket pa trykluften, luftforbruget samt kompressorstyringen har indflydelse pa elforbruget til trykluftpro-
duktion.

Forbedringsforslag

Der foreslas indkgbt og installeret en ny frekvensreguleret kompressor, som indstilles til at holde et tryk pa
ca. 8,5 bar, eller gerne lavere, hvis det kan tillades. Det minimale nedre tryk skal findes ved gradvist at
saenke trykket til smertegraensen er naet, for derefter at haeve trykket lidt, sa der er lidt sikkerhed. Inden
valg af kompressorstarrelse, bar der laves en logning af den nuvaerende kompressors belastning, for sikring
af den rigtige starrelse kompressor. Den nuvaerende er en 15 kW, men det antages at en noget mindre kan
klare belastningen, men det kommer an pa forbrugsmgnsteret. | den gkonomiske beregning regnes der
med en ny kompressor pa 7,5 kW.
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Beregning af besparelsen:

Hele aflast energien kan spares, og dette udger 8.500 kWh.

Trykreduktionen vurderes at udgere 12% for hver bars reduktion. Trykreduktion fra middel 9,3 bar til 8,5
bar, giver en reduktion pa 0,8 bar, eller 9,6% af lastforbruget, som svarer til 11.000 x 0,096 = 1.056 kWh.
Total besparelse 8.500 + 1.056 = 9.556 kWh/ar.

Investering:

Ny kompressor 30.000 kr.
Arbejdslgn udskiftning og div sma dele 5.000 kr.
| alt 35.000 kr.
Energi @konomi
Nuveerende elforbrug [kWh/ar] 19.500 | Investering [DKK 35.000
Fremtidigt elforbrug [kWh/ar] 9.900 | Besparelse [DKK/ar] 8.000
0,85 kr./kWh
Besparelse el [kWh/ar] 9.600 | Tilbagebetalingstid [ar] 43
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%] 5.0
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget fremgar af ovenstaende.
Investeringen er net oplysninger og erfaringstal

Tabel 5.3-1. Dkonomi for besparelsesforslag: Ny trykluftkompressor med regulering
Foreslaede handlinger - Granly Steel A/S

5.4.1 Spareforslag 1 (Granly Steel A/S) PIR styring pa belysning
Nuvzaerende forhold
Granly Steel A/S har generelt installeret LED belysning og generelt med manuel styring af teend og sluk, og
typisk taendes lyset ndr farste medarbejder kommer ind i et rum og sidste medarbejder eller rengarings-
personalet slukker efter sig. | flere rum og omrader i administrationsbygning og omklaedning er lyset derfor
teendt uden der er personer tilstede.

Elforbruget i disse omrader er:

Lyskilder Antal armaturer Watt/armatur Driftstid (h/ar) Samlet elforbrug (kWh/ar)
Administrationsbygning
Hall LED 60x60 6 40 2.500 600
Stuen, kontorer LED 60x60 29 40 2.500 2.900
1.sal LED 60x60 23 40 2.500 2.300
Omkleedningsrum LED, 2 x24 W 10 48 3.000 1.440
Samlet 7.240

Tabel 5.4-1: Elforbrug til lys nuverende

Forbedringsforslag
Etablering af PIR sensorer i disse omrader antages at kunne spare pa driftstiden varierende fra 10-50 % og
tilsvarende elbesparelse. Elforbruget i disse omrader kan reduceres til:
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Placering Lyskilder Antal armaturer Watt/armatur Besparelse af driftstid Driftstid (h/ar) Samlet elforbrug (kWh/ar)
Administrationsbygning

Hall LED 60x60 6 40 25% 450 108

Stuen, kontorer LED 60x60 29 40 10% 2610 3.028

1.sal LED 60x60 23 40 25% 1.725 1.587

Omklzedningsrum LED, 2 x24 W 10 48 50% 720 346

Samlet

5.068

Tabel 5.4-2: Elforbrug til lys efter forbedringsforslag

Investering
Indkeb nye 360 ° PIR sensorer + kabling m.m. (8 stk. heraf 4 stk. til rum pa 1. sal) 2.400 kr.
Elarbejde (2 timer/PIR af 600 kr./time + 10 timer til uforudsete forhold) 15.600 kr.
Temrerarbejde tilpasninger og maling (1 timer til time/PIR af 600 kr./time) 4.800 kr.
| alt 22.800 kr.
Energi @konomi
Nuveerende elforbrug [kWh/ar] 7.200 | Investering [DKK 22.800
Fremtidigt elforbrug [kWh/ar] 5.100 | Besparelse [DKK/ar] 1.900
0,85 kr./kWh
Besparelse el [kWh/ar] 2.200 | Tilbagebetalingstid [ar] 12,0
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%] 5.0
Verifikationsmetode
| Beregnet forbrug |

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget fremgar af ovenstaende.
Investeringen er net oplysninger og erfaringstal

Tabel 5.4-3. Dkonomi for besparelsesforslag: PIR styring pa belysning

5.4.2 Spareforslag 2 (Granly Steel A/S) Udskifte ventilationsanleeg med
varmegenvinding

Nuvzrende forhold

Produktionsomraderne (Lille svejsehal, bukkemaskiner og stor svejsehal) forsynes med indblaesning med
frisk |uft fra ventilationsanleeg placeret pa taget over bukkemaskiner (anlaeg NB-ventilation type NBU 22
komb. 5,5). Anleegget er desuden koblet pa en Dantherm udsugningsventilator med filteranleeg placeret i
Kompressionsrum (teknikrum) ved Lille svejsehal. Desuden er der i modsatte ende af Stor svejsehal uden-
dars placeret et Dantherm ventilator (Nederman) filteranlaeg, som udsuger fra ca. halvdelen af svejses-
ugene i Stor Svejsehal.

Dantherm udsugningsventilator er frekvensstyret, men karer tilsyneladende ved en belastning pa 70-90 %
(observeret ved besigtigelse af frekvensomformer i arbejdstiden). Dantherm udsugningsventilator har en
aflaest/vurderet el-effekt pa 8 kW ud fra frekvensomformeren. Det er vurderet at der udsuges

Dantherm ventilator (Nederman) filteranleeg. Ud fra starrelsen er el-effekten vurderet til 8 kW og belastet
80 %. Anlaegget er ureguleret.

Indblaesningsanleegget (anleeg NB-ventilation type NBU 22 komb. 5,5). Ud fra udsugningsanleeggene og
luftmaengderne er el-effekten vurderet til 15 kW. Anlaegget er ureguleret.
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Det er vurderet at der udsuges og indblaeses 26.000 m3/h. Der er ikke varmegenvinding pa anlaegget. Det

formodes der er ubalance i anleegget, om end det ikke har kunnet eftervises.

Alle anlaeg teendes nar den fgrste medarbejder i produktionen mader ind og slukkes nar sidste medarbej-

der gar. og er i drift mandag-fredag kl. 6-17 (i alt 2.750 timer/ar).

Energiforbrug til disse anleeg er opgjort i energikortlaegningen til:

Luftmaengde, | Luftmangde,
Anlzeg / Navn El-forbrug IND UDS Varmeforbrug
kWh/ar m3/h m3/h kWh/ar
Danth(j:‘rm ventilator (Neder- 11.000 10.000
man) filteranlaeg
Dantherm ventilator i lyd-
boks type Combifab 22.000 12.000
NB-ventilation type NBU 22 33.000 26,000 312.700
komb. 5,5
Sum 66.000 26.000 12.000 312.700

Tabel 5.4-4: Energiforbrug til ventilationsanlceg

Forbedringsforslag

Ventilationsanlaeg NB-ventilation type NBU 22 komb. 5,5 foreslas udskiftet til et ventilationsanlaeg med
energieffektiv varmegenvinding f.eks. krydsveksler som det nye anlaeg til Ny svejsehal. Anlaegget bgr instal-
leres med frekvensomformer. Det antages en temperaturvirkningsgrad pa varmegenvindingen pa 75 %.

Det nye ventilationsanlaeg opbygges pa samme vis som ventilationsanlaegget til Ny svejsehal med varme-
genvinding og automatik med frekvensstyring. Dele af eksisterende kanalsystem genbruges savel som fil-
tersystemet. Det anbefales at laegge kanalsystemet sammen med det nuvaerende Dantherm ventilator (Ne-
derman) filteranleeg placeret udendars ved Ny svejsehal.

Der vil ogsa veere en elbesparelse pga. nye mere energieffektive motorer og ventilatorer. Konservativt er
der regnet med 10 % besparelse.

Varmeforbrug ved varmegenvinding pa 75 %:
Varmeforbrug 312.700 * (1-0,75) = 78.200 kWh/ar
Varmebesparelse er 312.700 - 78.200 = 234.500 kWh/ar

El-forbrug ved nye mere energieffektive motorer og ventilatorer:
Elforbrug 66.000 kWh/ar * 0,9 = 59.400 kWh/ar
Elbesparelse 66.000 - 59.400 = 6.600 kWh/ar

Investering

Nyt ventilationsanlaeg inkl. projektering og CTS, genbrugt kanalsystem 2.000.000 kr.
VVS arbejde 100.000 kr.
Elarbejde 100.000 kr.
| alt 2.200.000 kr.
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Energi Okonomi
Nuveerende fjernvarmeforbrug 312.700 | Investering [DKK] 2.200.000
[kWh/&r]
Nuveerende elforbrug [kWh/ar] 66.000
Fremtidigt fjernvarmeforbrug 78.200 | Varmebesparelse [DKK/ar] 160.600
[kWh/ar] 0,685 kr./kWh
Fremtidigt elforbrug [kWh/ar] 59.400 | Elbesparelse [DKK/ar] 5.600
0,85 kr./kWh
Fjernvarmebesparelse [kWh/ar] 234.500 | Tilbagebetalingstid [ar] 13,2
Elbesparelse [kWh/ar] 6.600
Virkningsgrad Beregnet | Intern rente [%)] 5.0
af leve-
randgr
Verifikationsmetode
| Beregnet forbrug

Tabel 5.4-5. @konomi for besparelsesforslag: Udskifte ventilationsanleeg med varmegenvinding

Tilbagebetalingstiden er forholdsvis lang, og denne kan evt. nedbringes hvis kun selve anlaegget pa taget
udskiftes, til gengeeld vil energibesparelsen ogsa blive mindre, da der ikke bliver genvundet varme fra Dan-
therm ventilator (Nederman) filteranlzeg.

5.4.3 Spareforslag 3 (Granly Steel A/S) Styre udsugning fra opvask efter signal fra
opvask

Nuverende forhold

Pt. er proceduren for kakkenpersonalet, at de tre udsugninger til ovn, stegeplade og opvaskemaskine teen-
des manuelt om morgen og slukkes manuelt om eftermiddagen. Ovnen startes tidligt da der skal bages
br@d og stegepladen startes efter et par timer, nar der skal tilberedes frokost. Opvaskemaskinen karer ho-
vedsageligt efter frokost og nogle gange far det.

Ventilatoren har en beregnet/vurderet el-effekt pa 0,4 kW og er i drift mandag-fredag kl. 7-15 (i alt 2.000
timer/ar).

Arligt varmetab (antaget opvarmning til 15 °C):

(2.000 m3/h /3600) * 1,205 * 1,005 * (15-8 K) * 2.000 h/ar = 9.800 kWh/ar
Eleffekt i motor er 0,4 kW

Arligt elforbrug: 0,4 kW * 2.000 h/ar = 800 kWh/ar

Forbedringsforslag

Udsugningen til opvask behgver kun kare nar opvaskemaskinen karer. Det anbefales at etablere en auto-
matisk styring af teend og sluk for udsugningen til opvaskemaskinen. Dette fungerer sddan andre steder.
Men det bgr undersgges naeermere hos leverandgren af opvaskemaskinen hvad der er muligt. Med anta-
gelse af, at det kan lade sig gare, sa kraever et styresignal fra opvaskemaskinen og der skal treekkes et sty-
rekabel fra opvaskemaskinen op til ventilatormotoren, som formentligt er pa taget over kakkenet. Der skal
etableres en lille lokal decentral styring.
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Evt. kan der suppleres med en knap til overstyring f.eks. 1 times forleenget drift hvis der skulle vaere behov

for det.
Det antages at driftstiden kan forkortes til 2 timer/dag = 500 h/ar
Varmeforbrug ved kun 500 h/ar er 9.800 * 500/2.000 h/ar = 2.500 kWh/ar.
Varmebesparelse er 9.800 - 2.500 = 7.000 kWh/ar.

Elforbrug ved kun 2500 h/ar er 800 * 500/2.000 h/ar = 200 kWh/ar
Elbesparelse 800 - 200 = 600 kWh/ar

Investering
Automatik i opvaskemaskine og styring 5.000 kr.
Opvaskemaskine tekniker (5 timer af 1.000 kr./time) 5.000 kr.
Elarbejde styrekabel og diverse (15 timer af 600 kr./time) 9.000 kr.
| alt 19.000 kr.
Energi Okonomi
Nuveerende fjernvarmeforbrug 9.800 | Investering [DKK] 19.000
[kWh/ar]
Nuveerende elforbrug [kWh/ar] 800
Fremtidigt fjernvarmeforbrug 2.500 | Varmebesparelse [DKK/ar] 4,900
[kWh/&r] 0,685 kr./kWh
Fremtidigt elforbrug [kWh/ar] 200 | Elbesparelse [DKK/ar] 500
0,85 kr./kWh
Fjernvarmebesparelse [kWh/ar] 7.000 | Tilbagebetalingstid [ar] 3,6
Elbesparelse [kWh/ar] 600
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%)] 50
Verifikationsmetode
| Beregnet forbrug

Tabel 5.4-6: Dkonomi for besparelsesforslag: Styre udsugning fra opvask efter signal fra opvask

5.4.4 Diverse anbefalinger (Granly Steel A/S)

Under besgget konstateres lidt forskellige smaforbedringer, som oplistes uden yderligere bearbejdning:

| Stor svejsehal kan der for hver svejsestation pa svejseudsuget vaelges det skal kare manuel,
efter automatik (regdetektor) eller slukket. Manuel bruges i saerlige situationer hvor der pludse-
ligt kan opsta meget r@g, som ikke kan nds at bortventileres ved automatisk drift, derfor saettes
disse svejsesug i de situationer pa manuel. Ved besigtigelse kunne det konstateres at mange
svejsesug stod i manuel uden der var nogen folk ved svejsestationen, og dermed ungdvendig
udsugning. Proceduren for at seette svejsesug i manuel og tilbage i automatisk bgr gennemgas
og falges op pa.

Ved besigtigelse blev der fundet en laekage i trykluftsystemet, som efterfaglgende blev repareret.

Der kan godt vaere flere laekager. Det anbefales at lave en plan for laekagesagning f.eks. 1 gang
hver anden maned. Proceduren kan veere en rundgang efter alt arbejde er sluttet og trykluft-
kompressoren stadigt kerer og lytte efter laekager. Der kan ogsa indkabes seerligt lytteudstyr,
som kan bruges mens der er produktion. Det udstyr kan f.eks. "ga pa omgang" mellem lokatio-
nerne.
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o Temperaturen i serverrummet er indstillet til 21 °C (display til AC-anleeg ligger pa hylden). Mo-
derne serverudstyr kan godt klare noget hgjere temperatur uden at ga ned. Det bar overvejes
at haeve temperaturen til f.eks. 25-26 °C eller gradvist seette et par grader og se om der sker
noget med alarmer pa serverne. Der kan samtidigt med fordel installeres et termometer med
signal til administrationen og en alarm ved overtemperatur. Dette vil spare el til rumkgaling.

. Fortsat udskiftning til LED lyskilder og armaturer. Der er stadigt enkelte lyskilder, som ikke er
LED.

Foreslaede handlinger - Grumsens Maskinfabrik A/S

5.5.1 Spareforslag 1 (Grumsens Maskinfabrik A/S) Skifte til trykluftkompressor med
frekvensstyring og varmegenvinding

Nuvaerende forhold
Grumsens Maskinfabrik har en trykluftkompressor af typen Atlas Copco GA208. Falgende observationer
blev foretaget under besgget:

o Trykluftproduktion starter ved 6 bar og stopper ved 8,2.

o Under besgget var der drift i 1 min 44 s og aflast i 2 min 40 s.

o Forsyner bl.a. maskiner der har trykluft i lejer.

Pa nuveerende installation er der konstant trykluftsforsyning til maskiner, som bruger dette til ‘rensning’ af
lejer. Det vil sige at der er forbrug til dette, selv ndr maskinerne ikke er i drift. Det anbefales at luftforsyning
til disse undgas udenfor maskinernes drift ved etablering af magnetventil, der abner for luft nar maskinen
starter. Det anbefales dog at maskinleverandgren tages med i denne beslutning, for at sikre at driften sta-
dig vil vaere stabil og at en evt. garanti pa maskinerne opretholdes.

Energiforbruget til kompressoren estimeres, ved hjeelp af malingerne fra besgg til at veere:

Periode Driftstid %- af driftstid kWh/ar
Last 22 kW 2.500 38% 20.900
Aflast 6,6 2.500 62% 10.230
1 alt: = 2.500 100% 31.130

Tabel 5.5-1: Energiforbrug til kompressoren

Variable med indflydelse pa energiforbruget
Kompressor startes ved arbejdstids start, og stoppes ved arbejdstids ophgr. Arlig driftstid er sat til 2500 ti-
mer/ar. Kompressor styres som belastet/ aflastet og standser efter en periode med aflast.

Forbedringsforslag

Kompressor skiftes til en kompressor, der er frekvensstyret og der etableres kanalsystem til friskuft indtag
og kanal til produktionshal 5 eller til det fri eller til recirkulation. Der monteres termostatstyrede spjeeld
med aktuatorer til styring af lufttemperaturer

100/
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Investering
Indkab ny kompressor. 130.000 kr.
Kanalsystem for luftindtag fra det fri, luftafkast til hal 5, og afkastkanal til det fri. 5.000 kr.
Hultagning i tag, og gennem veeg til hal 5 10.000 kr.
Spjeeld med motor til styring af temperaturer i kanalsystem 4 spjeeld af 3000 kr. 12.000 kr.
Termostater 3.000 kr.
Montage Gl kompressor ud og ny monteres 35.000 kr.
| alt 195.000 kr.
Energi @konomi
Nuveerende elforbrug [kWh/ar] 31.130 | Investering [DKK 195.000
Fremtidigt elforbrug [kWh/ar] 20.930 | Besparelse [DKK/ar] 8.700
0,85 kr./kWh
Besparelse el [kWh/ar] 10.200 | Tilbagebetalingstid [ar] 22,4
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%] 5,0

Verifikationsmetode

Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er udfert i Bilag 1 - Oplysningsskema
Investeringen er oplyst af kompressorleverandgr pr telefon

Tabel 5.5-2. @konomi for besparelsesforslag: Skifte til trykluftkompressor med frekvensstyring og varmegenvinding

5.5.2 Spareforslag 2 (Grumsens Maskinfabrik A/S) Zndre driftstid pa tagudsugning i
hal 5

Nuvzerende forhold

Hal 5 har et centralt udsugningsanlaeg der suger fra 7 stk. spantagende CNC maskiner. Central udsugnings-
ventilator er placeret pa jorden nord for hal 5. Anlaeegget karer konstant = 8760 h/ar.

Kapacitet er 8.000 m3/h (2,2 m3/s).

Arligt varmetab (antaget opvarmning til 15 °C):

(8.000 m3/h / 3600) * 1,205 * 1,005 * (15-8 K) * 8760 h/ar = 164.000 kWh/ar
SEL-veerdi antaget til 1,5 W/(m3/s)

Eleffekt i motor er med denne SEL-veerdi 3,3 kW

Arligt elforbrug: 3,3 kW * 8760 h/ar = 29.000 kWh/ar

Forbedringsforslag
Udsugningsventilator tagudsugning i loft midt i hal 5 bar styres sa den kun er i drift i produktionstiden
2500 h/ar.

Varmeforbrug ved kun 2500 h/ar er 164.000 * 2500/8760 = 47.000 kWh/ar.
Varmebesparelse er 164.000 - 47.000 = 117.000 kWh/ar.

Elforbrug ved kun 2500 h/ar er 29.000 * 2500/8760 = 8.300 kWh/ar
Elbesparelse er 29.000 - 8.300 = 20.700 kWh/ar

Investering
Etablering af lokal styring af ventilatormotor on/off efter tidsprogram og display 50.000 kr.
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Energi Gkonomi

Nuveerende fjernvarmeforbrug 164.000 | Investering [DKK] 50.000

[kWh/&r]

Nuveerende elforbrug [kWh/ar] 29.000

Fremtidigt fjernvarmeforbrug 47.000 | Varmebesparelse [DKK/ar] 82.000

[kWh/ar] 0,685 kr./kWh

Fremtidigt elforbrug [kWh/ar] 8.300 | Elbesparelse [DKK/ar] 17.600
0,85 kr./kWh

Fjernvarmebesparelse [kWh/ar] 117.000 | Tilbagebetalingstid [ar] 0,5

Elbesparelse [kWh/ar 20.700

Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%] 5.0
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug

Tabel 5.5-3. @konomi for besparelsesforslag: £ndre driftstid pa tagudsugning i hal 5

5.5.3 Diverse anbefalinger (Grumsens Maskinfabrik A/S)

Der kan med fordel opsaettes bevaegelsesmelder pa toiletter og lign. steder, men tilbagebetalingstiden er
lang. Der er lokaler, hvor man vil kunne reducere braendtid ved at installere beveegelsesmelder til styring af

lys.
5.6 Foreslaede handlinger - Ceropa A/S

5.6.1 Spareforslag 1 (Ceropa A/S) Varmegenvinding pa trykluftkompressor

Nuvzrende forhold:
Der er ikke hidtil etableret varmegenvinding pa trykluftkompressoren, herved gar den relativ store maengde
keleenergi tabt. Kaleenergien bortledes via dbninger i fra opstillingsskuret til det fri.

Energiforbrug
Det nuveerende energiforbrug til trykluftkompressoren er via spotmaling af eleffekt og tidsregistrering
gjort til 124.000 kWh/ar.

Variable med indflydelse pa energiforbruget
Kompressoren karer i diskontinuerlig drift, afheengig af om der er produktion eller ej.

Forbedringsforslag
Der foreslas etablering af varmegenvinding pa kompressoren, saledes kaleenergien udnyttes til rumop-
varmning i fyringssaesonen.

Der kan udnyttes op til ca. 70 % af el-energien tilfart kompressoren til varmegenvinding, dog er der en
samtidighedsfaktor, betinget samtidighed af varmebehovet og kompressordrift, som saettes til 50 % af aret,
lidt lav, med dette er en fglge af en del varmeudvikling i produktionshallen.

Luftafkastet bygges saledes at den varme kgleluft kan ledes til produktionshal, eller til det fri, afhaengig af
udetemperaturen. Pa kanalsystemet monteres termostatstyrede automatspjzeld, sdledes den varme luft au-
tomatisk ledes til hallen, nar der er behov for dette.
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Varmebesparelsen opnas som sparet varme fra varmepumpen.

Beregning af besparelsen:
Varmebesparelsen Kompressorens elforbrug x udnyttelsesgrad x samtidighedsfaktor =
124.000 x 0,7 x 0,5 = 43.400 kWh/ar.

Ved beregning af gkonomisk besparelse, som er en reduktion i elforbruget til varmepumpen, benyttes en
faktor 4 pa elprisen, idet det forudsaettes at varmepumpen har en COP pa 4.

Investering
Kanaler og spjeeld (2 stk. a. 3.000 kr.) 14.000 kr.
Styring og termostater 5.000 kr.
Arbejdslgn, (hul til hal forefindes, men skuret skal forbedres) montage af kanaler m.v. 16.000 kr.
| alt 35.000 kr.
Energi Okonomi
Nuveerende varmepumpeforbrug (el) 120.000 | Investering [DKK 35.000
[kWh/ar]
Fremtidigt varmepumpeforbrug (el) 76.200 | Besparelse [DKK/ar] 9.300
[kWh/ar] 0,85 kr./kWh
Besparelse varmepumpeforbrug (el) 43.400 | Tilbagebetalingstid [ar] 38
[kWh/ar]
Besparelse el [kWh/ar] 10.900 | Intern rente [%] 5,0
COP =4
Virkningsgrad Ej malbar
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt
Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er udfert i intern databehandlings regne-
ark
Investeringen er anvendte erfaringstal

Tabel 5.6-1. @konomi for besparelsesforslag: Varmegenvinding pad trykluftkompressor

5.6.2 Spareforslag 2 (Ceropa A/S) Varmepumpe fremfor elvarmeblaeser i veerksted

Nuvzaerende forhold:
Veerkstedet pa adressen Graesholmevej 46 opvarmes med en elvarmeblaeser.

Energiforbrug
Det arlige elforbrug til elvarmeblaeseren er i kortleegningen opgjort til 11.200 kWh.

Variable med indflydelse pa energiforbruget
Varmebehovet er under indflydelse af valgt temperatur, udendars vejrforhold, adfaerd i brug af lokalet m.v.

Forbedringsforslag
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Der foreslas installeret luft/luft varmepumpe, til erstatning for elvarmeblaeseren. Luft/luft varmepumpen
antages at have en COP pa ca. 4, i modsaetning til elvarmeblaeseren, som er pa 1.

Beregning af besparelsen:
nuvaerende elforbrug / COP =
11.200 / 4 = 2.800 kWh/ar, som udger det fremtidige elforbrug til varmepumpen.

Investering:
Indkgb varmepumpe 11.000 kr.
Arbejdslgn, montering og idriftseettelse 2.000 kr.
| alt 13.000 kr.
Energi @konomi
Nuveerende elforbrug [kWh/ar] 11.200 | Investering [DKK 13.000
Fremtidigt elforbrug [kWh/ar] 2.800 | Besparelse [DKK/ar] 7.140
0,85 kr./kWh
Besparelse el [kWh/ar] 8.400 | Tilbagebetalingstid [ar] 1,8
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%] 5.0
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt
Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er udfert i intern databehandlings regne-
ark
Investeringen er anvendte erfaringstal

Tabel 5.6-2. Dkonomi for besparelsesforslag: Varmepumpe fremfor elvarmeblceser i veerksted

5.6.3 Spareforslag 3 (Ceropa A/S) Benyt varmespiralerne til varmt
brugsvandsproduktion

Nuverende forhold
Som tidligere omtalt produceres det varme brugsvand via elpatroner, selvom beholderne er med varmespi-
raler.

Energiforbrug
Elforbruget til varmt brugsvand er vurderet til 14.000 kWh/ar, men det er med noget usikkerhed, i henhold
til tidligere omtalte bimalere.

Variable med indflydelse pa energiforbruget
Varmtvandsforbruget, vandets temperatur m.v. har indflydelse pa energiforbruget.

Forbedringsforslag

Tilslutning af varmeanlaegget til varmespiralerne, foreslas aendret, sédledes vandet forvarmes med varme fra
varmepumpen. Der kan i dele af aret kun blive tale om forvarmning, idet temperaturen pa varmeanlaegget
varierer alt efter udetemperaturen.

Forslag til ombygningen fremgar af indsatte skitse, markeret med grant.
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CMO% T=0OFF T=60°C

Varmeanlaeg retur
& »

Varmeanlaeg frem

Figur 5.6.1: Forslag til ombygning for varmeanlceegget

| samme forbindelse bar/skal kaleanlaegget ombygges, idet der p.t. er en kontinuerlig ukontrolleret afka-
ling i frikelerne, hvorved kglevandet typisk er noget koldere end ngdvendig, og dermed en meget moderat

genvindingsmulighed til forvarmning af det varme brugsvand.

Ombygningen af kgleanlaegget fremgér af indsatte skitse, markeret med grent, hvor der er indbygget en
termostatstyret trevejs ventil, som kun leder kglevandet forbi frikgleren, nar temperaturen nar et vis maks.

niveau.

Frikpler

T=12,2°C

Maks tilladelige
temperatur

Figur 5.6.2: Forslag til ombygning af keleanlegget
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Det antages at den fremtidige forvarmning via kelevandet giver en besparelse pa 25 %, samt opvarmnin-
gen via varmeanlaegget pa arsbasis giver yderligere 50 %, dog skal vi huske at varmen i varmeanlaegget er
via varmepumpen, hvorved besparelsen reduceres til ¥4 af reduktionen af elforbruget i varmt vandsbehol-

deren.
Investering
Indkab materialer 12.000 kr.
Arbejdslgn, montering og idriftseettelse 15.000 kr.
| alt 25.000 kr.
Energi Gkonomi
Nuveerende elforbrug [kWh/ar] 14.000 | Investering [DKK 25.000
Fremtidigt elforbrug [kWh/ar] 5.300 | Besparelse [DKK/ar] 7.400
0,85 kr./kWh
Besparelse el [kWh/ar] 8.800 | Tilbagebetalingstid [ar] 3,3
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%)] 50
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er udfgrt i henhold til ovenstaende.
Investeringen er skgnnet

Tabel 5.6-3. @konomi for besparelsesforslag: Benyt varmespiralerne til varmt brugsvandsproduktion

5.6.4 Diverse anbefalinger (Ceropa A/S)
Under besgget konstateres lidt forskellige smaforbedringer, som oplistes uden yderligere bearbejdning.

) | bearbejdningshallen er der monteret radiatorer, som er udstyret med lidt forskellige typer ter-
mostater, som er i varierende tilstand. Desuden var termostaterne indstillet vidt forskellige. Der
foreslas montering af ens termostater, evt. fiernbetjente, hvorefter termostaterne indstilles ens,
og evt. begraenses i deres indstilling. Ved dette tiltag vil belastningen pa radiatorerne fordels
jeevn, hvorved afkalingen bliver optimal. Ovenstdende geelder generelt, og er en gylden regel
der bar falges.

) Pa adressen Graesholmevej 46 var der i de uopvarmede lagerhaller et sprinklersystem, som var
eltracet og isoleret. Om eltracingen er aktive vides ikke, desuden er det uklar om sprinkleran-
leegget er aktiv. | den udstraekning sprinkleranlaegget ikke er aktiv, skal det sikres at eltracingen
er frakoblet, alternativ skal det sikres at eltracingen er styret optimalt, sdledes der ikke varmes
ungdigt.

o | de samme lagerhaller er der benyttet lysstofrar til belysningen, safremt behovet for brug af
dette lys stiger, bar der monteres LED rgr.

Varmegenvinding pa udsugningen fra stgbehallen

Det ville veere oplagt at se pd muligheden for varmegenvinding pa udsugningsluften fra stgbehallen, idet
det antages at denne luft er forholdsvis varm, under normale omsteendigheder. Under besgget var produk-
tionen meget reduceret, derfor kunne der ikke males realistiske temperaturer pa luften. Ved etablering af
varmegenvinding og benytte varmen til opvarmning af erstatningsluften, ma der forventes en besparelse
pa varmeforbruget.
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Imidlertid er varmeforbruget i stabehallen meget minimalt, derfor skal der ses pa en alternativ mulighed.
Et specifik besparelsesforslag vedr. dette kraever yderligere undersggelser, idet der skal ses pa den udsu-
gede luftkvalitet, som i nogen grad er forurenet, hvilket der skal vurderes pa inden valg af genvindings-
veksler. Et potentiale, som er interessant, men kraever yderligere undersggelser.

5.7 Foreslaede handlinger - Ekstern transport

5.7.1 Spareforslag 1 (Ekstern transport) Optimeret korsel
Nuvzaerende forhold
Karetgjer bruges til karsel til og fra arbejde, til mader, til servicering af kunder og lign.

Energiforbrug
Karetgjernes energiforbrug til diesel er i kortlaegningen opgjort til 2.072 MWh.

Variable med indflydelse pa energiforbruget
Karselsbehov og karselsmanster har stor indflydelse pa energiforbruget.

Forbedringsforslag
@get fokus pa energioptimeret karsel, karselsmgnstre og vedligehold. Potentiel energibesparelse ved mere
energirigtig karsel, som f.eks. kan veere:

e hastighedsnedsaettelse

e opbremsning ved lette speederen fremfor bremsen dvs. undga for meget start/stop

e holde god afstand til andre keretgjer

e uddannelsesprogrammer, der skal gennemfgres, f.eks. kurser i effektive kareteknikker (gkokarsel)

Men det kan ogsa veere:
e drift og vedligeholdelse af karetgjer
e kontrol af korrekt daektryk
e indkeb af energieffektive deek (sa vidt muligt A maerke)

Det vurderes at der kan spares 10 % af dieselforbruget ved disse tiltag.

Nuveerende dieselforbrug: 2.072 MWh/ar
Diselbesparelse: 2.072 MWh/ar * 0,1 = 207 MWh/ar

Det vurderes at der skal investeres i Kar Grgnt kurser (vurderet 150 personer) med gentagelse efter en ar-
raekke, udskiftning af deek (merpris per karetgj 400 kr. nar der skal skiftes deek) og derudover interne resur-
ser til kontrol af deektryk, information og procedure for energirigtig karsel.

Det skal siges, at der er meget usikkerhed forbundet med dette tiltag. Den interne tid kan godt vaere gan-
ske betragtelig og formentligt er det et gmtaleligt emne med medarbejderes karselsmgnster og maske
ikke muligt at realisere hele besparelsen forbundet med adfaerdsaendring. Men forslaget er taget med for
at illustrere energisparepotentialet.
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Investering
Kurser og oplaering i energirigtig karsel (150 personer af 2.000 kr./kursus) 30.000 kr.
Udskiftning af daek (vurderet 400 kr./bil af 142 biler) 56.000 kr.
Interne ressurser (ukendt omkostning) 0 kr.
| alt 86.000 kr.
Energi @konomi
Nuveerende dieselforbrug [kWh/ar] 2.070.000 | Investering [DKK 86.000
Fremtidigt dieselforbrug [kWh/ar] 1.863.000 | Besparelse [DKK/ar] 155.000
0,75 kr./kWh
Besparelse diesel [kWh/ar] 207.000 | Tilbagebetalingstid [ar] 0,6
Besparelse diesel [liter/ar] 21.300
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%)] 50
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er udfgrt i henhold til ovenstaende.
Investeringen er skgnnet

Tabel 5.7-1. @konomi for besparelsesforslag.

5.7.2 Spareforslag 2 (Ekstern transport) Reduceret karsel
Nuverende forhold
Karetgjer bruges til karsel til og fra arbejde, til mader, til servicering af kunder og lign.

Energiforbrug

Karetgjernes energiforbrug til diesel er i kortlaegningen opgjort til 2.072 MWh. Det antages at dette forslag
kun er relevant for personbiler. Der findes ikke en opgarelse af hvor stor andel personbilerne har af dette
forbrug. Med en antagelse om at braendstofforbruget er ligeligt fordelt mellem alle karetgjer, sa er andelen
af energiforbrug til personbiler (53/128) af det samlede forbrug dvs. ca. 860 MWh/ar.

Variable med indflydelse pa energiforbruget
Karselsbehov og karselsmanster har stor indflydelse pa energiforbruget.

Forbedringsforslag

Energibesparelser kan opnas ved gget brug af onlinemgder fremfor karsel til magder. Det vurderes at kun
personbilerne (i alt 53) reelt bruges til mader, hvor onlinemgder kan vaere et alternativ. Det formodes at
den direkte kundekontakt er vaesentlig, og at der derfor kun kan spares 10 % ved starre fokus pa online-
mgder.

Nuveerende dieselforbrug: 860 MWh/ar
Diselbesparelse: 860 MWh/ar * 0,1 = 86 MWh/ar

Det vurderes at der ikke kraeves saerlige investeringer i dette, hvorved der symbolsk er afsat 1.000 kr. i inve-
stering. Til gengeeld spares der ogsa transporttid i bilen, som dog i et eller andet omfang kan veere produk-

tivt ved at der foretages telefonopkald. Denne produktive tid ville dog ogsa kunne opnas pa kontoret.
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Energibesparelser kan ogsa opnas ved bedre planleegning af ruter sa korte ture minimeres, i det omfang
det er muligt i forhold til kunder. Dette vil kraeve et vaesentligt logistisk opsaetning og keretgjsstyring med
GPS overvagning osv. Det er vurderet at det ikke harmonerer med stgrstedelen af karslen, som er baseret
pa faste tidspunkter til mgder eller serviceaftaler osv. og at det dermed ikke vil veere rentabelt, at indfare
hos Granly.

Det skal siges, at der er meget usikkerhed forbundet med dette tiltag, og formentligt er det ikke muligt at
realisere hele besparelsen. Men forslaget er taget med for at illustrere energisparepotentialet.

Investering
Diverse omkostninger 1.000 kr.
| alt 1.000 kr.
Energi @konomi
Nuveerende dieselforbrug [kWh/ar] 860.000 | Investering [DKK 1.000
Fremtidigt dieselforbrug [kWh/ar] 774.000 | Besparelse [DKK/ar] 64.500
0,75 kr./kWh
Besparelse diesel [kWh/ar] 86.000 | Tilbagebetalingstid [ar] 0,0
Besparelse diesel [liter/ar] 8.900
Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%)] 50
Verifikationsmetode
Beregnet forbrug Energifor-
brug
Malt forbrug Spotmalt

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er udfort i henhold til ovenstaende.
Investeringen er skgnnet

Tabel 5.7-2. @konomi for besparelsesforslag.

5.7.3 Spareforslag 3 (Ekstern transport) Udskifte til energieffektive koretgjer
Nuvzaerende forhold
Granlys karetgjer har gennemsnitligt forholdsvis hgje energiklasser:
Kassevogn: Klasse B
Lille varebil: Klasse A/A+
Personbil: Klasse A

Granly ejer selv alle karetgjer.

Energiforbrug
Karetgjernes energiforbrug til diesel er i kortlaegningen opgjort til 2.072 MWh.

Variable med indflydelse pa energiforbruget
Karselsbehov og karselsmanster har stor indflydelse pa energiforbruget.

Forbedringsforslag
@vrige energibesparelser kan opnas udskiftning af gamle karetgjer med nye energieffektive karetgjer eller
eldrevne karetgjer. Det vurderes at det i praksis ikke vil vaere muligt at finde nye dieseldrevne karetgjer
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med veesentligt bedre energiklasser - dette gaelder uanset om det er kassevogne, sma varebiler eller per-
sonbiler. Der findes dog et udvalg af klasse A+ personbiler pa markedet i samme stgrrelser som Granlys
nuvaerende.

Det helt store forbedringsforslag vil veere at udskifte karetgjer til eldrevne karetgjer.

Markedet for eldrevne personbiler er veludviklet med mange meerker og modeller pd markedet. En typisk
eldrevet personbil karer gennemsnitligt (over et ar med saesonvariationer) 5-6 km/kWh el.

Eksempler pa eldrevne personbiler:

Energiforbrug Antaget reelt Energiforbrug | Energiforbrug
el energiforbrug el el el
[kWh/100 km] | [kWh/100 km] [kWh/km] [km/kWh]
Mercedes-Benz CLA 12,2 15,6 0,156 6,4
Tesla Model 3 13,2 17,2 0,172 5.8

Til sammenligning kerer Granlys dieseldrevne personbiler 14,26 km/I som svarer til 0,68 kWh/km, dvs. de
bruger ca. 4 gange sa meget energi som tilsvarende eldrevne personbiler.

Markedet for eldrevne kassevogne er noget mindre veludviklet. Men store maerker som Ford, Volkswagen,
Mercedes-Benz m.fl. har eldrevne kassevogne, nogle endda med solceller integreret i taget, som kan op-
lade under karsel og under parkering. Det vurderes at en typisk eldrevet varevogn karer gennemsnitligt 3-5
km/kWh.

Eksempler pa eldrevne varevogne:

Energiforbrug Antaget reelt Energiforbrug | Energiforbrug
el energiforbrug el el el
[kWh/100 km] [kWh/100 km] [kWh/km] [km/kWh]
Volkswagen ID.7 Tourer 14,2 18,5 0,185 54
Mercedes-Benz eCitan 18,7 24,3 0,243 41
Mercedes-Benz eSprin- 28,5 37,5 0,375 2,7
ter
Volkswagen ID.Buzz 20,0 26,0 0,260 38
Cargo

Til sammenligning karer Granlys dieseldrevne kassevogne 12,54 km/l som svarer til 0,77 kWh/km, dvs. bru-
ger ca. 3-4 gange sa meget energi som tilsvarende eldrevne personbiler.

Det vurderes at dieseldrevne sma varebiler bruger ca. 3 gange sa meget energi som tilsvarende eldrevne
sma varebiler.

Med nuveerende karselsmgnster er dieselforbruget fordelt nogenlunde saledes:
Kassevogne: 2.072 MWh/ar * (57/128) = 922 MWh/ar

Sma varebiler: 2.072 MWh/ar * (18/128) = 291 MWh/ar

Personbiler: 2.072 MWh/ar * (53/128) = 858 MWh/ar
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| alt 2.072 MWh/ar diesel og i gennemsnit 16.200 kWh/karetg;j.

Hvis alle disse udskiftes til eldrevne keretgijer ville der kunne opnas en energibesparelse pa 2.072 MWh/ar
(213.600 liter diesel).

Dette ville kraeve et merforbrug i el pa:

Kassevogne: 922 MWh/ar /3,5 = 263 MWh/ar (4.600 kWh/ar per karetgj)
Sma varebiler: 291 MWh/ar / 3 = 97 MWh/ar (5.400 kWh/ar per karetgj
Personbiler: 858 MWh/ar /4 = 214 MWh/ar (4.000 kWh/ar per karetgj)

I alt 599 MWh/ar el og i gennemsnit 4.700 kWh/karetg;j

Investering

Den gennemsnitlige alder pa karetgjerne er ca. 8 ar (gennemsnitligt arstal for farste indregistrering 2017)
uanset type af karetgj. Hvorved det ma formodes der er afskrevet betragteligt pa en stor andel af karete-
jerne, hvorved scrapveaerdien/brugtvognsprisen er begraenset ved udskiftning.

Energigkonomien ved skift til eldrevne karetgjer athaenger af flere forhold. Der er her valgt at tage hgjde
for:

- Typisk nypris (kassevogn 200.000 kr., lille varebil 200.000 kr. og personbil 300.000 kr.)

- Brugtvognspris: 50.000 kr.

- Elpris ved egen ladestander (0,85 kr./kWh)

- Elpris ved ekstern ladestander (2,00 kr./kWh)

- lkke indregnet rabat ved indkeb af flere karetgjer samtidigt

- lkke indregnet forsikringer, vedligehold, gren afgift, @get omkostninger til deek, vedligehold osv.
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Biltype Dieselbe- | Dieselpris | Merfor- Elpris Investe- | Brugtpris | Tilbage-
sparelse brug el ring betalings-
tid

kWh/ar kr./kWh kWh/ar kr./kWh kr. kr. ar

Kassevogn 16.200 0,75 4.629 0,85 200.000 50.000 18
(egen la-
destander

Kassevogn 16.200 0,75 4.629 2 200.000 50.000 52
(ekstern
ladestan-
der)

Lille vare- 16.200 0,75 5.400 0,85 200.000 50.000 20
bil (egen
ladestan-
der)

Lille vare- 16.200 0,75 5.400 2 200.000 50.000 111
bil (eks-
tern lade-
stander)

Personbil 16.200 0,75 4.050 0,85 300.000 50.000 29
(egen la-
destander)

Personbil 16.200 0,75 4,050 2 300.000 50.000 62
(ekstern
ladestan-
der)

Der kan veere andre forhold som giver en bedre gkonomi f.eks. en leasingaftale eller en god brugtpris. Det
kan ogsa veere relevant at overveje karselsmgnstret for specifikke karetgjer og muligheden for at oplade i
pa egne ladestandere, da de arlige karte km og dermed energiforbrug sammen med elprisen har forholds-
vis stor betydning.

P& den anden side, hvis det er karetgjer, som star til udskiftning, og man kun tager hgjde for prisforskellen
mellem et dieseldrevet karetgj og et eldrevet karetgj, sa vil tilbagebetalingstiderne veaere markant lavere.

Pga. disse uafklarede forhold er dette tiltag ikke medregnet i den samlede oversigt over spareforslag.

5.8 Forudszetninger anvendt ved beregning af besparelser og den deraf
felgende praecision i anbefalinger

Forslag til forbedring af energieffektivitet er baseret pd de gennemfgrte analyser og vurderinger af nadven-

dige investeringer baseret pa erfaringsvaerdier fra konsulenterne.
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NIRAS anbefaler at Granly indhenter tilbudspriser inden tiltagene pabegyndes.

5.9 Information om gzeldende tilskud og subsidier

Der er mulighed for at sgge tilskud til energibesparelser gennem Energistyrelsens Erhvervspulje. Der vil
vaere mulighed for store virksomheder som Granly at s@ge statstilskud pd op til 30 % af investeringen. Der
geelder saerlige betingelser. Dette skal dog beregnes i hvert enkelt projekt.

Der kan evt. opnas statte under Gran skattereform hvis der er blevet udfert klimasyn.

5.10 Relevant gkonomisk analyse
Der er efter aftale med Granly anvendt simpel tilbagebetalingstid.

5.11 Potentielle interaktioner med andre foreslaede anbefalinger
Der er ikke identificeret andre potentielle interaktioner ud over de beskrevne muligheder for energieffekti-
vitetsforbedringer.

5.12 Male- og verifikationsmetoder, der skal anvendes til eftervisning og
vurdering af de anbefalede muligheder
Dette er beskrevet under de enkelte muligheder for energieffektivitetsforbedringer.

113/
Dokument ID: 10423020-2119291051-1135 119



6. Klimasyn

NIRAS

Klimasyn er udfaert i forlaengelse af energisyn, saledes at metodikken for klimasyn fglger metodikken fra

energisyn. Dette afsnit repraesenterer Granlys klimasyn.

6.1 Generel information

Opggarelse over seneste 3 ars CO2 udledning er vist i nedenstaende tabel.

Ar 2022 2023 2024
ton CO> ton CO2 ton CO»
Naturgas 43 8 0
Flaskegas (butan) 5 5 3
Ekstern transport, diesel 365 335 553
Ekstern transport, benzin 26 27 44
Sum 439 376 600

Tabel 6.1-1. Opgerelse over virksomhedens CO-udledning.
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Granly har fglgende CO,-udledninger for 2024. Braendstof til biler er en samlet meengde for alle lokationer.

CO,-udled- Andel af samlet
Navn By ) CO.-udledning
mng (2024)
[t CO;]

Granly Steel A/S Esbjerg 0 0,0 %
Granly Diesel A/S Esbjerg 0 0,0 %
Granly Diesel A/S Osted 0 00 %
Esbjerg Shipyard A/S Esbjerg 0 00 %
KVK Hydra Klov A/S Esbjerg 0 0,0 %
Grumsens Maskinfabrik A/S |Esbjerg 0 0,0 %
Ceropa A/S Svendborg 0 0,0 %
Ceropa A/S (intern 3 0,6 %
transport) pvendborg

Granly gruppen A/S Esbjerg 0 00%
Modum ApS Nakskov 0 0,0 %
Bottcher:Fog A/S Roskilde 0 0,0 %
Granly El-Pro A/S Janderup 0 0,0 %
Ekstern transport (diesel) B 553 92,2%
Ekstern transport (benzin) . 44 73 %
Sum 600 100 %

Tabel 6.7-2. Omfattede lokationer og processer og andele af energiforbrug og CO-udledning. *Bestdr af en tom bygning
uden energiforbrug, som hgrer under Bottcher:Fog.

6.2 Afgraensning
Pa baggrund af fordelingen af CO2 udledning er falgende lokationer/processer udeladt i henhold til og § 8
undtagelser for klimasyn:
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Navn By Andel af samlet Bemaerkning
€02 udledning (2024)
Intern transport - flaskegas Svendborg 0,6% Flaskegas til proces og intern
transport
Ekstern transport - benzin - 73%
Sum 7.9%

Tabel 6.2-1. Afgreensning af klimasyn baseret pa CO,-udledning.

6.3 Analyse af CO2 udledningen

Granlys CO; udledning kommer hovedsageligt fra forbrug af breendstof (benzin, diesel) til ekstern trans-
port. Granly har derudover i beskedent omfang intern transport hos Ceropa A/S, hvor der forbruges flaske-
gas. Pga. § 8 afgraensningen er der kun udfgrt klimasyn pa forbrug af diesel til ekstern transport.

Analyse af CO2-udledning baseres i hgj grad pa afsnit 4.9, hvorved der henvises til dette afsnit.

6.3.1 Analyse af CO2-udledning fra braendstofforbrug
Granly har ekstern transport pa alle lokationer og havde i 2024 i alt 142 kgretgjer fordelt pa personbiler og
varebiler. Dette er vist i Tabel 6.3-1.

Ekstern transport er den klart mest energiforbrugende proces og star for 34 % af Granlys samlede energi-
forbrug og 99 % af Granlys CO,-udledning.

Antal Benzin CO; udled- |Diesel CO; udled-

Navn [liter] ning [liter] ning
[ton CO;] [ton CO;]

Granly Steel A/S 4 452 1 6.456 17
Granly Diesel A/S 27 1.488 4 46.909 126
Esbjerg Shipyard A/S 15 3.221 8 31.462 85
KVK Hydra Klov A/S 8 1.039 2 11.019 30
Grumsens Maskinfabrik A/S 16 19 0 23.224 63
Ceropa A/S 2 1.531 4 219 1
Granly gruppen A/S 4 2.527 6 5.841 16
Modum ApS 2 1.575 4 121 0
Bottcher:Fog A/S 39 6.495 16 56.542 152
Granly EI-Pro A/S 25 - - 23.387 63
SUM 142 18.347 44 205.181 553

Tabel 6.3-1. Oversigt over energiforbrug og CO;-udledning fra keretgjer til ekstern transport, 2024.
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7. CO: reducerende muligheder — CO: udledning

Energisynet har resulteret i en reekke energieffektiviseringsmuligheder som er vist i screeningslisten i Tabel .
Besparelsesforslagene er beskrevet i afsnit 5.7. Disse energieffektiviseringsmulighederne er omsat til CO2
reduktionsmuligheder. Disse CO2 reduktionsmuligheder vil blive behandlet i Granly Gruppens handlings-
plan.

Forslagene er navngivet efter lokation og lgbenummer (x) for de foresldede handlinger

Afsnit 4.9 Transport: TR.x

Fo:;srlag Liste over forslag til CO2 reduktioner
Beskrivelse
TR.1 Optimeret kgrsel
TR.2 Reduceret kgrsel

Tabel 7.1. Liste over CO2 reduktionsmuligheder.

For- | Diesel Okono- |lInvestering | TBT | CO2 re-
slag |bespa- misk be- duktio-
nr. |relse sparelse ner
MWh/ar | Kr./ar Kr. Ar |tco2/ar
TR.1 | 207.000 | 155.250 86.000 0,6 55
TR.2 77.000 57.750 1.000 0,0 21
SUM | 284.000 | 213.000 87.000 0,4 76

Tabel 7.2. Screeningsliste over foresldede handlinger klimasyn.

7.1 Foreslaede handlinger - Ekstern transport
Foresldede handlinger baserer sig i vid udstraekning pa afsnit 5.7, hvorved der henvises til dette afsnit.

7.1.1 Spareforslag 1 (Ekstern transport) Optimeret korsel
Overblik over CO2 reduktion jf. afsnit 5.7.1.

Energi @konomi

Nuveerende dieselforbrug [kWh/ar] 2.070.000 | Investering [DKK 86.000

Fremtidigt dieselforbrug [kWh/ar] 1.863.000 | Besparelse [DKK/ar] 155.000
0,75 kr./kWh

Besparelse diesel [kWh/ar] 207.000 | Tilbagebetalingstid [ar] 0,6

Besparelse diesel [liter/ar] 21.300

Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%)] 50
Verifikationsmetode

CO2 reduktion [t CO2/ar] 55 | Beregnet forbrug Energifor-

brug

Malt forbrug Spotmalt

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er udfgrt i henhold til ovenstaende.

Investeringen er skgnnet

Tabel 7.1-1. CO2 reduktion ved spareforslag 1.

117/

Dokument ID: 10423020-2119291051-1135 119



7.1.2 Spareforslag 2 (Ekstern transport) Reduceret karsel

Overblik over CO2 reduktion jf. afsnit 5.7.2.

NIRAS

Energi Gkonomi

Nuveerende dieselforbrug [kWh/ar] 860.000 | Investering [DKK 1.000

Fremtidigt dieselforbrug [kWh/ar] 774.000 | Besparelse [DKK/ar] 64.500
0,75 kr./kWh

Besparelse diesel [kWh/ar] 86.000 | Tilbagebetalingstid [ar] 0,0

Besparelse diesel [liter/ar] 8.900

Virkningsgrad Ej malbar | Intern rente [%)] 50
Verifikationsmetode

CO2 reduktion [t CO2/ar] 21 | Beregnet forbrug Energifor-

brug

Malt forbrug Spotmalt

Den specifikke beregning af besparelsesforslaget er udfgrt i henhold til ovenstaende.

Investeringen er skgnnet

Tabel 7.1-2. CO2 reduktion ved spareforslag 2.
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8. Konklusioner

Se afsnit 2.1.
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